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AKTUALNO

Državne pomoči  
še niso vrnili
Begunjski Elan bi do konca lanske-
ga leta moral vrniti dvanajst mili-
jonov evrov nedovoljene državne 
pomoči. To mu verjetno ni uspelo, 
saj celotni prodajni postopek ni bil 
končan do konca (lanskega) leta.
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AKTUALNO

Sneg prinesel gnečo 
na urgenci
Na jeseniški urgenci so v zadnjem 
lanskem tednu obravnavali več kot 
tristo poškodovanih, to je pribli-
žno trikrat več kot v običajnih 
dneh. Vse bolnišnične kapacitete 
so bile popolnoma zasedene že v 
nedeljo zvečer.
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POSLOVNI GLAS

V oglasih obvezni 
energetski kazalniki
Od 1. januarja je pri oglaševanju 
stavb oz. stanovanj za prodajo ali 
za najem obvezna tudi energetska 
izkaznica, od 24. februarja dalje pa 
brez izkaznice ne bo možno skle-
niti kupoprodajne oz. najemne 
pogodbe.
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GG+

Zimski tulipan za vse 
letne čase
Pisateljica knjige Zimski tulipan 
Emira Selimović Elersič, znana ja-
snovidka iz Cerkelj na Gorenj-
skem, v svoji novi knjigi opisuje, 
kako razumeti ljubezen in kako 
uresničiti željo vsakega človeka. 
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VREME

Danes bo pretežno jasno, 
v višjih legah bo zelo toplo. 
Jutri bo prehodno več 
oblačnosti, v nedeljo pa bo 
spet pretežno jasno. 

-4/2 °C
jutri: pretežno oblačno

Vilma Stanovnik, 
Marjana Ahačič

Kranj, Jesenice – »V naši 
porodnišnici smo zadnje
ga novorojenčka lanske
ga leta, punčko, dobili na 
silvestrski večer ob 22.13, 
tudi na prvega novorojenč
ka, fantka, pa nismo čakali 
dolgo, saj je na svet prijokal 
že osemnajst minut po pol
noči. Lani se je v naši poro
dnišnici skupaj rodilo 1558 
otrok, med njimi kar nekaj 
dvojčkov,« je na novolet
no jutro povedala direkto
rica kranjske porodnišnice 

Andreja Cerkvenik Ška
far in dodala, da je to nekaj 
manj kot leto prej. 

Se je pa svojega tretjega 
otroka, sina Žana, ki je bil 
ob rojstvu dolg 50 centime
trov in je tehtal 3230 gra
mov, razveselila mamica 
Urška Ravnikar, sicer doma 
na Cavrnu pod Križno goro. 
»Rodila naj bi 9. januarja, 
toda po silves trski večer
ji me je mož Milan moral 
peljati proti Kranju. Rodi
la sem v treh urah in sedaj 
se oba z Žanom dobro po
čutiva,« je včeraj povedala 
nasmejana mamica Urška, 

ki ima doma že 10letnega 
Nejca in 8letno Niko. »Že
lim si, da bi zrasel v dobre
ga in veselega fanta,« je do
dala mamica Urška, doma s 
kmetije Pr©  Kalanu.

Dve minuti čez pol osmo 
zjutraj se je na Jesenicah s 
carskim rezom mamici Ire
ni iz Domžal rodila deklica 
Zoja Tomašič. Prva letoš nja 
novorojenka na Jesenicah je 
bila dolga 51 centimetrov in 
težka 2730 gramov, so po
vedale babice in sestre iz je
seniške porodnišnice, kjer 
malčica in njena mama na
birata moči za odhod domov. 

Žan prvi novorojenček na Gorenjskem
Prvi Slovenec se je že minuto čez polnoč rodil v Celju. Tudi v kranjski 
porodnišnici pa niso dolgo čakali na prvega Gorenjca, ki ga je Škofjeločanka 
Urška Ravnikar povila osemnajst minut po polnoči.

Na Gorenjskem se je kot prvi v letu 2015 v kranjski porodnišnici mamici Urški Ravnikar 
rodil sin Žan. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »Tako moč
no je počilo, da sem bila pre
pričana, da se podira hiša. 
Vsi smo stekli po stopni
cah. Otroci so jokali, drugi 
smo čakali, kaj se bo zgodi
lo,« je pripovedovala prva so
seda stanovanja na škofjelo
škem Placu, ki je še nekaj ur 
po grozljivi eksploziji opazo
vala, kako se gasilci trudijo, 
da bi umirili ogenj na stavbi 
sredi Škofje Loke. »Stanova
nje imamo uničeno, k sreči 
lahko gremo k mami,« je še 
dodala, ko je zgolj v domačih 
natikačih opazovala groz ljivi 
prizor.

Več na strani 10

Namesto silvestrovali, gasili požar
Malo pred pol enajsto uro zvečer je sredi škofjeloškega Placa močno počilo, nato pa je izbruhnil požar, 
v katerem je umrl moški, škode, ki še ni dokončno ocenjena, pa je za več kot sto tisoč evrov.

Na Mestnem trgu je v mansardnem stanovanju okoli pol enajste ure zvečer močno počilo, 
ob hitri intervenciji gasilcev pa se je požar razširil zgolj na sosednji stanovanji. 

Mateja Rant

Kranj – V 73. letu starosti je 
po dolgotrajni bolezni umrl 
predsednik Rdečega križa 
Slovenije Franc Košir. Vrsto 
let je deloval na čelu carinske 
uprave, pred petimi leti pa so 
ga izvolili na mesto predse
dnika največje humanitarne 
organizacije pri nas, so spo
ročili iz omenjene organiza
cije. Pred leti je kot kandidat 
za župana nastopil tudi na 
lokalnih volitvah v Kranju.

Franc Košir se je rodil 4. 
septembra 1942. Kot so še 
navedli pri Rdečem križu 
Slovenije (RKS), se je deset
letja aktivno udejstvoval v 
snovanju in izpeljavi števil
nih humanitarnih progra
mov, ki so krepili solidar
nost in humanost v druž
bi. V zadnjem obdobju se je 

posvečal zlasti širitvi znanj o 
prvi pomoči med osnovno
šolci. »Pod njegovim vod
stvom je Rdeči križ Sloveni
je podvojil število ekip prve 
pomoči, v katerih danes na 
terenu aktivno sodeluje več 
kot šeststo usposob ljenih la
ičnih reševalcev.« 

Umrl je predsednik 
Rdečega križa Franc Košir

Franc Košir

42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme TATJANA KEŠE iz Kranja.

Na silvestrovo se je marsikdo razveselil čarobnega plesa sne-
žink, ki so pobelile pokrajino. Ali veste, da menda niti dve 
snežinki nista enake oblike? Čeprav sneg prinaša tudi veliko 
rekreacije in znojenja ob kidanju pred stanovanjskimi objekti, 
lahko poskrbi tudi za dobro voljo, predvsem pa v njem uživajo 
otroci. Kakorkoli že – danes je že drugi dan novega leta, leta 
2015. Kar se tiče Gorenjskega glasa ostaja vse po starem: še 
naprej bo izhajal vsak torek in petek in vas obveščal o dogodkih 
in ljudeh z Gorenjske. Ker se ne bo spremenila niti cena, bo 
edina sprememba poleg datuma na naslovnici zapis, koliko let 
Gorenjski glas že izhaja. Številka je kar visoka, saj je Gorenjski 
glas © star©  že 68 let! Vedno radi rečemo, da se najbolj splača, 
da se na Gorenjski glas naročite, saj vas bo tako v vašem 
domu © sam od sebe©  obiskoval vsak torek in petek, pa tudi 
prihranili boste največ. Več o tem si preberite na strani 7, kjer 
je direktorica Marija Volčjak pripravila vse izračune. 

Srečno, zdravo in zadovoljno leto 2015 vam želimo!

Leto je še novo

Zimska idila na silvestrovo

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Begunje – Konec minulega 
leta je potekel instrukcijski 
rok Evropske komisije, do 
katerega bi begunjski Elan 
moral državnim lastnikom 
vrniti domnevno nedovolje-
no državno pomoč, ki sku-
paj z obrestmi znaša 12 mili-
jonov evrov. Denar za to bi 
lahko zagotovil novi lastnik. 
Prodajni postopek za pro-
dajo Elana je sicer po zago-
tovilih ministrstva za finan-
ce v zaključni fazi, vendar pa 
v ponedeljek prodajalci še 
niso mogli z gotovostjo zatr-
diti, da bi bil celoten prodaj-
ni postopek končan do srede, 
to je do konca minulega leta. 
Ministrstvo je z zapleti pri 
prodaji že 18. decembra sez-
nanilo Evropsko komisijo. 

Kot je zapisalo v pismo 
komisiji, država in vsi dru-
gi, ki so vključeni v prodaj-
ni postopek, vlagajo v to naj-
večje možne napore, ven-
dar so pogajanja zelo dolgo-
trajna, saj investitorji želi-
jo odkupiti oz. prestruktu-
rirati vse finančne obvez-
nosti Elana do bank. Doda-
tna težava je v tem, da je del 
terjatev do Elana prevzela 
Družba za upravljanje terja-
tev bank (DUTB), ki deluje 

izključno po tržnih načelih 
in pri svojem odločanju zas-
leduje tudi druge ekonom-
ske kriterije, kar krči nabor 
možnih rešitev.  

Ministrstvo za finance je 
Evropski komisiji tudi poja-
snilo stanje prodajnega pos-
topka na dan 15. december. 
Kot je navedlo, so prodajal-
ci Elana do roka, to je do 5. 
novembra, prejeli dve zave-
zujoči ponudbi, ki vključu-
jeta tudi vračilo 12 milijonov 

evrov državne pomoči (neu-
radno sta to češki Sporten in 
slovenski poslovnež iz ZDA 
Robert Antunovič). Oba 
možna kupca sta v ponudbi 
navedla, da je eden od nju-
nih pogojev za nakup tudi 
dogovor z upniki o prestruk-
turiranju dolgoročnih finan-
čnih obveznosti oz. zunajso-
dne poravnave. Lastniki so 
obema omogočili, da bi do 5. 
decembra dosegla zavezujoč 
dogovor z upniki (DUTB in 

Gorenjsko banko) o prestru-
kturiranju kreditov, vendar 
jima do tega dne pogajanj ni 
uspelo zaključiti. Ko bosta 
sklenila dogovor z bankami 
upnicami, bodo prodajalci 
enemu od njiju podelili pri-
vilegiran status za omejeno 
obdobje, v katerem bo moral 
skleniti transakcijo. Proda-
jalci preučujejo tudi druge 
alternativne scenarije za pri-
mer, če kupci ne bodo ponu-
dili primerne cene za nakup.

Državne pomoči še niso vrnili
Begunjski Elan bi do konca lanskega leta moral vrniti dvanajst milijonov evrov nedovoljene državne 
pomoči. To mu verjetno ni uspelo, saj v ponedeljek prodajalci Elana še niso mogli z gotovostjo trditi, da 
bi bil celotni prodajni postopek končan do konca (lanskega) leta.

Na ministrstvu za finance pojasnjujejo, da je postopek prodaje Elana v zaključni fazi. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Novi zakon o prepre-
čevanju dela in zaposlovan-
ja na črno prinaša z novim 
letom tudi novosti na pod-
ročju osebnega dopolnilne-
ga dela. Zakon uvaja sistem 
vrednotnic, razširja pa tudi 
nabor del, ki jih je mogoče 
opravljati v okviru osebnega 
dopolnilnega dela. Vsak, ki 
želi opravljati tovrstno delo, 
mora delo priglasiti na agen-
ciji za javnopravne eviden-
ce in storitve (Ajpes) in na 
upravni enoti kupiti vredno-
tnico, ki velja za koledarski 
mesec in je določena v viši-
ni devet evrov – sedem evrov 
za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje in dva evra 
za zdravstveno zavarovan-
je. Ena vrednotnica pomeni 
približno en dan pokojnin-
ske dobe. 

S 1. januarjem se je dav-
čna stopnja za zavaroval-
ne posle zvišala z 8,5 na 

9,5 odstotka, prav tako tudi 
stopnja za finančne stori-
tve. Proračunski uporab-
niki bodo odslej sprejema-
li račune za dobavljeno bla-
go, izvedene storitve ali izve-
dene gradnje ter spremlja-
joče dokumente izključno v 
elektronski obliki. Prodajal-
ci blaga in storitev, ki na pro-
dajnem mestu nimajo elek-
tronske opreme, bodo para-
gonske bloke lahko upora-
bljali le še do 30. januarja, 
potlej pa bodo morali upo-
rabljati vezano knjigo raču-
nov, ki jo bodo prej morali 
potrditi še na finančni upra-
vi. Vlada je s 1. septembrom 
napovedala uvedbo davčnih 
blagajn, rezervni datum je 
1. januar 2016. Carinski in 
davčni uradi so se s 1. janu-
arjem tudi formalno združi-
li v finančne urade, eden od 
teh je tudi na sedežu nekda-
njega davčnega urada v Kra-
nju. Za davčne zavezance se 
s tem ni nič spremenilo.

V oglasih za prodajo stavb 
oz. stanovanj ali za oddajo v 
več kot enoletni najem so po 
novem obvezni tudi poda-
tki iz energetske izkaznice 
o energetski učinkovitosti 
stavbe ali njenega dela, od 24. 
februarja dalje pa bo energet-
ska izkaznica tudi pogoj za 
sklenitev kupoprodajne ali 
najemne pogodbe (več o tem 
pišemo na 11. strani).

Z novim letom so se neko-
liko spremenili tudi pogo-
ji za upokojitev. Letos je 
za ženske pogoj starost 58 
let in osem mesecev in 39 
let pokojninske dobe brez 
dokupa, za moške pa starost 
59 let in 40 let pokojninske 
dobe brez dokupa. Starost-
na pokojnina se odmeri od 
pokojninske osnove, v letu 
2015 se jo praviloma izra-
čuna na podlagi mesečnega 
povprečja osnov iz katerih-
koli za zavarovanca najugo-
dnejših zaporednih enain-
dvajsetih let zavarovanja od 

vključno leta 1970 dalje, od 
katerih so bili plačani prispe-
vki za obvezno pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje. 

Februarja bodo začele vel-
jati spremembe tudi pri zača-
snem in občasnem delu dija-
kov in študentov, najpo-
membnejša novost je ta, da 
se bo tovrstno delo štelo tudi 
za pokojninsko dobo. Najni-
žja urna postavka bo znašala 
4,5 evra bruto (3,8 evra neto). 
Od zneska na napotnici bodo 
dijaki ali študentje plačeva-
li 15,5 odstotka za pokojnin-
sko in invalidsko zavarovan-
je, delodajalci pa od zneska 
8,85 odstotka za pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje, 
6,36 odstotka za zdravstve-
no zavarovanje in 0,53 odsto-
tka za poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni. Koncesij-
ska dajatev se bo v primerja-
vi z obstoječo ureditvijo zni-
žala s 23 odstotkov v letu 2015 
na 16 odstotkov, v letu 2016 
na pa 9,59 odstotka.

V novo leto z nekaterimi novostmi
Višja obdavčitev zavarovalnih poslov in finančnih storitev, sistem vrednotnic za osebno dopolnilno 
delo, oglaševanje stavb za prodajo s podatki o energetski učinkovitosti, izključno e-računi za 
proračunske uporabnike ...

Kot član številnih komisij 
in delovnih teles, v katere ga 
je imenovala vlada, se je zav-
zemal za razvoj in podpo-
ro področju zaščite in reše-
vanja. Aktivno je sodeloval 
tudi pri pripravi zakonoda-
je, ki ureja delovanje RKS. 

Zlasti uspešen, so še doda-
li pri RKS, je bil pri vključe-
vanju in povezovanju RKS z 
ostalimi nevladnimi organi-
zacijami, ki delujejo v okviru 
sistema zaščite in reševanja, 
kot so gasilci, planinci, gor-
ski reševalci ¼ Pri delu Rde-
čega križa je predano sodelo-
val do zadnjega.

Umrl je predsednik 
Rdečega križa Franc Košir
31. stran

Mateja Rant

Brezje – Baziliko Mari-
je Pomagaj so za sloven-
sko narodno svetišče raz-
glasili na včerajšnji dan 
pred petnajstimi leti. Oble-
tnice so se spomnili tudi s 
slovesno mašo na praznik 
Marije Božje matere, ki jo 
je daroval ljubljanski nad-
škof me tropolit Stani slav 
Zore. Sklep o razglasitvi 
bazilike Marije Pomagaj za 

slovensko narodno svetišče 
je Slovenska škofovska kon-
ferenca sprejela septembra 
1999, slovesna razglasitev 
pa je bila 1. januarja 2000. 
Posebno čast, so zapisa-
li na spletni strani svetišča, 
je brezjansko cerkev dolete-
la leta 1988, ko jo je papež 
Janez Pavel II. odlikoval s 
častnim naslovom manjše 
bazilike. Ob svojem obisku v 
Sloveniji leta 1996 jo je tudi 
osebno obiskal.

Maša ob obletnici slovenskega 
narodnega svetišča



3Gorenjski glas
petek, 2. januarja 2015 AKTUALNO info@g-glas.si

OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Vilma Stanovnik

Kranj – Znano je, da so se 
pri Smučarski zvezi Slove
nije že leta 2007 lotili proje
kta razsvetljave nove skakal
nice na Gorenji Savi. Kas
neje so kranjski kriminali
sti zaradi nezgrajene, toda 
plačane razsvetljave kazen
sko ovadili tri ljudi, SZS pa 
je morala vračati sred stva 
Fundaciji za šport, ki ga 
je ta nakazala, čeprav dela 
niso bila opravljena. 

Lani so lastniki – Smučar
ska zveza Slovenije, Mest
na občina Kranj in SSK Tri
glav Kranj, vendarle dose
gli dogovor in pri Smučar
ski zvezi Slovenije, ki je 
upravljavec skakalnice, so 
se se znova lotili investici
je, tako da naj bi skakalnico 
v naslednjih dneh že osvet
lili žarometi.

»Investicija je bila s pogo
dbo določena v višini 230 
tisoč evrov, zaključena pa z 
10 tisoč evrov manjšo vsoto. 

Lahko povem, da je vsa dela 
kvalitetno izvedla druž
ba Vigred z Milj. Nadzor je 
opravil Domplan Kranj,« je 
povedal predsednik zbora in 
odbora za smučarske skoke 
Ljubo Jasnič in pojasnil, da s 
to investicijo Državni pano
žni nordijski center Kranj 
dobiva končno podobo, saj 
so v zadnjih letih poskrbeli 
tudi za dograditev dvorane 
za fitnes in igre z žogo pod 
doskočiščem skakalnice.

»S postavitvijo platform 
za namestitev žarometov 
bodo skakalci lahko treni
rali tudi zvečer. S tem so 
ustvarjeni pogoji za organi
zacijo tekem v skokih tudi 
v večernih urah, posebno v 

poletnem času. Želja vseh 
je, da bi tudi v Kranju spre
mljali tekmo poletnega sve
tovnega pokala. Morda se bo 
to zgodilo že letos poleti,« 
pravi Jasnič, ki je pre pričan, 
da se bodo ob sodelovanju 
z gimnazijo Franceta Pre
šerna, ki povezuje vzgojo in 
treninge skakalcev, njihovi 
uspehi še nadaljevali. 

»Zagotovo so z razsvetlja
vo na skakalnici največ pri
dobili športniki, saj zdaj lah
ko trenirajo pred poukom 
in po njem. Kranjski držav
ni panožni nordijski cen
ter bo tako še naprej lahko 
vzgajal smučarske skakalce, 
na katere smo res lahko zelo 
ponosni,« še dodaja Jasnič.

Luči bodo vendarle zasvetile
še pred božično-novoletnimi prazniki so na kranjsko skakalnico pripeljali žaromete, s postavitvijo 
razsvetljave pa kranjski državni panožni nordijski center dobiva končno podobo.

Dolgo pričakovane žaromete so še pred prazniki vendarle pripeljali na Gorenjo Savo. 

Montaža razsvetljave nad skalnico je zahtevna, luči pa naj 
bi zasvetile že v tem mesecu. / Foto: Matic Zorman
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Marjana Ahačič

Jesenice – Vse bolnišnič
ne kapacitete so bile popol
noma zasedene že v nedel
jo zvečer, ko na kirurškem 
oddelku Splošne bolnišni
ce Jesenice ni bilo več pro
ste postelje, je povedal vod
ja urgentne dejavnosti zdra
vnik Robert Carotta. V zad
njem tednu pravkar konča
nega leta so tako pregleda
li več kot tristo poškodova
nih, operirali deset zape stij, 
sedem kolkov in sedem glež
njev.

Poškodovani s polomljeni
mi okončinami so prihajali 
z vse Gorenjske, med njimi 
so bili tako otroci kot starej
ši, poškodovanih smučarjev 
pa za zdaj še ni bilo, je pove
dal Carotta in dejal, da je delo 
kljub nadpovprečnemu šte
vilu poškodovanih zmogla 

opraviti standardna ekipa 
zdravnikov in tehnikov. »Res 
pa je, da nas je bilo kar nekaj 
doma, v tihem pričakovanju 
telefonskega klica, a k sreči ni 
bilo treba na pomoč.«

Praznična noč iz starega 
v novo leto je bila relativno 

mirna, je v četrtek dopol
dan povedal Robert Carotta. 
»Med deseto zvečer in šesto 
zjutraj smo imeli deset obra
vnav, med njimi, kako značil
no, en zlom kolka, en zlom
ljen gleženj in eno zlomljeno 
zapestje.«

V letošnji zimi bo pad
cev na spolzkih tleh verjet
no še veliko, tudi takšnih, ki 
se končajo z resnimi poško
dbami. In kako ravnati, če 
nam na poledenelem dvori
šču vzame tla pod nogami in 
se ob padcu močno poškodu
jemo? »V teh dneh je treba 
predvsem čim prej na toplo, 
da se izognemo nevarnosti 
podhladitve. Če ne moremo 
sami, pokličemo pomoč.« 
Po tiste najhuje poškodo
vane pridejo reševalci, ki se 
nato odločijo, ali bodo člove
ka odpeljali v najbližji zdrav
stveni dom ali v bolnišnico. 
Kadar se poškodovani sami 
odpravljajo k zdravniku, pa 
naj gredo, če nimajo občut
ka, da so polomljeni, na pre
gled v zdravstveni dom, sicer 
pa lahko brez napotnice pri
dejo kar neposredno v bolni
šnico na Jesenice.

Sneg prinesel gnečo na urgenci
na jeseniški urgenci so v zadnjem tednu v letu obravnavali več kot tristo poškodovanih, to je približno 
trikrat več kot v običajnih dneh.

V ledeno mrzlih zimskih dneh zdravniki oskrbijo tudi po 
trikrat več poškodovanih kot običajno. / Foto: gorazd kavčič

Simon Šubic

Kranj – Okrepitev rub
lja je zagotovo ena največ
jih novoletnih želja v pod
jetjih, ki izvažajo v Rusi
jo. Rubelj je namreč v zad
njem letu izgubil kar pribli
žno 40 odstotkov svoje vre
dnosti v primerjavi z dolar
jem, na kar so najbrž najbolj 
vplivale sankcije zaradi krize 
v Ukrajini in občuten padec 
cen nafte. Da lahko nadalj
nje padanje vrednosti rub
lja pomeni precejšnje tve
ganje za letošnje poslovan
je, se strinja tudi glavni dire
ktor Iskratela Željko Pul
jić: »Zadnje nepričakova
no in izrazito drsenje rublja 
ni bistveno vplivalo na kon
čni rezultat Iskratela v letu 
2014, predstavlja pa izredno 
veliko in pomembno tvegan
je v letu 2015, zato smo se že 
lotili zahtevne naloge njego
vega zmanjševanja.«

Iskratel je lani kljub zao
strovanju krize v regiji ter 
nenadnem padcu vredno
sti rublja v zadnjem kvar
talu uspel v Rusiji prihod
ke povečati nad načrti, pos
lovne škode pa za zdaj niso 
občutili niti na trgih Ukra
jine in širše regije, kjer so 
v celoti dosegli svoje pla
ne, ugotavlja Puljić. »Izred
no smo zadovoljni, da smo 

končali velik projekt zače
tka modernizacije teleko
munikacijskega omrežja 
v Turkmenistanu, kjer je v 
pripravi že nova pogodba 
za naslednjo fazo moderni
zacije, vredna 30 milijonov 
dolarjev. To bo eden naših 
ključnih projektov v 2015,« 
še dodaja.

Med pomembnejše slo
venske izvoznike na ruski 
trg je tudi domžalski Heli
os, kjer zaradi zelo negoto
vih razmer v Rusiji in Ukra
jini v letošnjem letu priča
kujejo padec prihodkov od 
prodaje za približno deset 
milijonov evrov, v primeru 
dodatne zaostritve razmer v 
Rusiji pa bi bile lahko izgu
be še večje. Kot so pojasni
li, izvajajo številne ukrepe, 
da bi nevtralizirali negati
vne učinke: »Pred valutni
mi spremembami se skuša
mo zavarovati s t. i. forward 
valutnimi pogodbami in z 
izdajanjem računov v evrih. 
Vztrajamo pri strogem sis
temu upravljanja kreditne
ga tveganja in opazovan
ja kreditne obrestne mere 
svojih strank.« Negativne 
učinke na ruskem in ukra
jinskem trgu poskušajo 
kompenzirati tudi z drugi
mi aktivnostmi, npr. s kre
pitvijo prodaje na preosta
lih trgih.

Padec rublja  
skrbi izvoznike
nadaljnji padec vrednosti rublja vnaša precejšnje 
tveganje v poslovanje na ruskem trgu, ugotavljajo 
večji izvozniki v to vzhodnoevropsko državo. 
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Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Pred 70 leti, 29. 11. 1944, je 
bila v meščanski šoli na Jese-
nicah eksplozija, ki je ubila 
sedem učenk in učiteljico. Na 
to spominja tudi spominska 
plošča na stavbi kemične čistil-
nice z zavajajočo vsebino. O 
tem sem pisal ob občinskem 
prazniku l. 2012. 
Pri nastavitvi eksploziva je 
sodeloval tudi osnovnošolec 
Zdravko Slamnik. V Pavleta 
Zidarja se je preimenoval, ko 
je začel pisati pesmi. Je eden 
najplodnejših slovenskih pisa-
teljev, saj je napisal 76 knjig 
in objavljal v raznih sloven-
skih revijah. Za delo Sv. Pavel 
je dobil Prešernovo nagrado 
leta 1965. Leta 1966 so ga 
zaradi prevelike kritičnosti do 
odgovornih izključili iz par-
tije. Zapustil je prosveto in se 
posvetil samo pisanju ter postal 
svobodni umetnik. Leta 1987 
je dobil Prešernovo nagrado za 
življenjsko delo.
Leta 1983 je izšla knjiga Oku-
pacija Javornika. V njej opisuje 
rojstni kraj Javornik in Koro-
ško Belo, dogajanje med vojno 
in svoje otroštvo, ki je bilo pove-
zano tudi z eksplozijo. Zaradi 
nje je bil zaprt v begunjskih 
zaporih, od koder so ga rešili 
partizani ob koncu vojne. V 
opisovanju novembrskega časa 
leta 1944 opisuje materine san-
je in slutnje, sumničenje in pri-
tiske nanj vse do groma, »¼  ki 
je odjekoval od strmih pobočij 
Mežaklje«. Po materini obto-
žbi sodelovanja je razmišljal: 
»Tisti, ki so nam dali eksploziv 
in nas poslali v akcijo ¼ , nam 
niso nakazali možnosti rešitve, 
če bi stvar odkrili.« Takrat še ni 
bil star 13 let. Nikjer ne omenja 

Sedemdeset let 
od eksplozije v 
meščanski šoli 
na Jesenicah

komunistov in SKOJ-a. Ko 
na koncu knjige v pogovoru s 
sojetnikom spozna, da »žrtve 
pri tem niso važne, ¼  bila je 
taktika«, je tudi »prepoznal, 
da je prišla ura, ko naj bi zve-
del resnico o vsakem atentatu, 
ne le o našem«. V knjigi Med-
žugorska legenda (več življe-
njepisov ta knjiga iz leta 1988 
ne navaja), ko z duhovnikom 
med romanjem v Medžugorje 
razpravljata o ozdravljenem 
slepcu v Svetem pismu, mu 
le-ta pojasni: »Hudobni duh je 
slepota, da veste. Nemi duh je 
tudi hudi duh.« 
Morda tudi zaradi tega (še) 
nima spomenika na trgu, ime-
novanem po Tonetu Čufarju, 
ki je bil leta 1935 in 1936 kot 
vodilni komunist zadolžen za 
delo z mladino z Javornika 
in Jesenic. (Zanimivo, od spo-
minskega parka do Trga Tone-
ta Čufarja se je na njegovem 
spomeniku »izgubil« napis 
revolucionar.) Med nalogami 
SKOJ-a pa je bila tudi pouči-
ti mladino (tudi pionirje od 6. 
do 14. leta), vršiti obveščevalno 
službo, trosilne napise in sabo-
tažne akcije. O aktivnosti oz. 
akcijah otrok v NOB se (več) 
ne govori(!?). Tudi o kurirčkih 
ne, čeprav se je OŠ Koroška 
Bela še l. 1992 imenovala po 
Karavanških kurirjih NOB. 
Veliko je dokazov, da to uro 
prepoznanja (slepi in nemi?) v 
Sloveniji še vedno ( bolj) premi-
kajo nazaj.
V kolumni GG Žive obletnice 
v januarju 2014 so nekatere 
okrogle obletnice, ki so odločil-
no vplivale na delo in življenje 
Zdravka Slamnika oz. Pavleta 
Zidarja, tudi na eksplozijo v 
meščanski šoli. Te na tem sez-
namu ni, nanjo spominja le 
spominska (zavajajoča) plošča.  
6. januar je rojstni dan Pavleta 
Zidarja. 

Pintar Franc,  
Bled

PREJELI SMO

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Prve obravnave 
proračunov za leto 2015 so v 
vseh občinah nekoliko nego-
tove, saj še ne vedo, koli-
ko denarja jim bo odmeri-
la država s povprečnino. Na 
tem področju namreč vlada 
napoveduje spremembe in 
tudi na Jezerskem pričaku-
jejo, da bodo te številke nižje 
kot v letu poprej. Ob prvem 
branju proračuna za leto 
2015 so sicer predvideli, da 
se bo iz vseh virov vanj nate-
klo okoli 1,3 milijona evrov. 
Ker imajo približno pol mili-
jona prihranka iz preteklega 
leta, so odhodke načrtovali v 
višini 1,8 milijona evrov.

Med občinskimi svetniki 
je tudi nekaj novih ali pa so 
bili člani občinskega sveta v 
prejšnjih mandatih, zato je 
Drejc Karničar predlagal, da 
bi šli v prvem branju natanč-
neje skozi proračunske pos-
tavke. Nekatere med njimi 
so vzbudile več pozornos-
ti in vprašanj. Jureta Marki-
ča je zanimalo, ali je v pro-
račun vključeno tudi vzdr-
ževanje vodotokov. Pretekle 
naravne nesreče namreč ter-
jajo njihovo skrbnejše ureja-
nje. Občina temu namenja 
nekaj denarja, čeprav je sicer 
za urejanje voda odgovorna 

država, toda na Jezerskem 
so že davno ugotovili, da se 
lahko najbolj zanesejo le 
nase. V letu 2015 bo prazno-
vanje 115-letnice Češke koče. 
Del proračunskega denar-
ja bo šlo tudi za ta namen, 
Jezerjane pa veseli, da bodo 
pri tem sodelovali tudi Čehi. 
Občina je v postopku pri-
dobivanja prostorov nek-
danjega mejnega prehoda. 

Da stavba ne propade, ter-
ja nekaj nujnih vlaganj v 
vzdrževanje. Za rekonstru-
kcijo stavbe Storžič, v kate-
ri ima prostore tudi občin-
ska uprava, se pripravlja-
jo dokumenti, gradnje pa v 
letu 2015 še ne bo, so sliša-
li občinski svetniki. V stav-
bi Korotan želi občina kupi-
ti prostore, ki jih je zapusti-
la pošta, v njih pa bi morda 

uredili medgeneracijsko 
središče. Korotan naj bi 
bil tudi deloma energet-
sko obnovljen. Za menja-
vo oken in vrat se jim obeta 
denar iz švicarskega finan-
čnega mehanizma. Kot je 
povedal župan Jurij Rebolj, 
so razmišljali tudi o zamen-
javi kurilnice, ki bi ogrevala 
tudi šolo, vendar bodo ver-
jetno naredili skupen sis-
tem ogrevanja na biomaso, 
ki bo grel vse občinske stav-
be v središču. Za zdravstve-
nim domom nameravajo 
urediti parkirišča, o odku-
pu zemljišč se dogovarja-
jo z župnijo. Na Jezerskem 
je bil zgrajen kanalizacijski 
sistem s čistilno napravo, ki 
odvaja in čisti odpadne vode 
za osrednji del Jezerskega, v 
prihodnje pa naj bi kanaliza-
cijo zgradili še za Raven. Ker 
bo cena odvajanja in čiščen-
ja za že zgrajeni del verjet-
no visoka, na občini razmi-
šljajo o subvenciji, o čemer 
bo občinski svet sklepal še 
posebej. 

Med prvim in drugim bra-
njem proračuna so doku-
menti v javni razpravi. Ta 
bo trajala do 12. januarja, 
občani lahko nanj dajejo pri-
pombe. Sestali se bodo tudi 
občinski odbori, svetniki pa 
lahko predlagajo dopolnila. 

Jezerski proračun v javni razpravi
Proračun občine Jezersko za leto 2015 je vreden okoli 1,3 milijona evrov. Do 12. januarja je proračunsko 
gradivo v javni razpravi.

Za rekonstrukcijo stavbe Storžič so pripravljeni dokumenti. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni 
svetniki, zlasti Franci Roz-
man in Zoran Stevanović, 
so predsednici komisije za 
mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja Beti Jenko na 
decembrski seji zastavili kar 
nekaj vprašanj o tem, kako 
je potekalo evidentiranje in 
izbiranje tako nadzornega 
odbora kot komisije sveta 
Mestne občine Kranj. Slišati 

je bilo zlasti očitke, da so čla-
ne odbora in komisij izbirali 
glede na strankarsko pripa-
dnost in ne na kompetence. 

Tako predsednica kot dru-
gi člani komisije so zagotav-
ljali, da so ob upoštevanju 
volilnih rezultatov po naj-
boljših močeh izbirali tako 
nadzorni odbor kot komisi-
je, pri čemer so imeli teža-
ve, da so vse komisije popol-
nili, za dve pa je eviden-
tiranih kandidatov sploh 

zmanjkalo. Tako te dni pote-
ka še dodatno evidentiranje 
kandidatov za komisijo za 
pridobivanje in opremljanje 
stavbnih zemljišč ter komi-
sijo za pritožbe. 

So pa svetniki na decem-
brski seji za člane nadzor-
nega odbora imenovali Pet-
ra Dobrovoljca, Darka Jar-
ca, Ludvika Kavčiča, Mateja 
Gala Pintarja in Štefana Ska-
larja. Prav tako so imenovali 
druge komisije. Predsednik 

statutarno-pravne komisi-
je je Janez Černe, komisije 
za finance Gorazd Copek, 
komisije za prostorsko ure-
janje in komunalno infras-
trukturo Drago Štefe, komi-
sije za socialne dejavnos-
ti, zdravstvo in šolstvo Vlas-
ta Sagadin, komisije za kul-
turo in šport Andreja Valič 
Zver, stanovanjske komi-
sije Brako Grims, komisi-
je za gospodarstvo Andrej-
ka Majhen, komisije za turi-
zem Natalija Polenec, komi-
sije za KS Tina Žalec Cen-
ta, komisije za medobčin-
sko in mednarodno sodelo-
vanje Sonja Mašić, komisi-
je za kmetijstvo Jože Lom-
bar ter komisije za nagra-
de in priznanja Igor Velov. 
Vsaka od komisij ima tudi 
podpredsed nika in tri člane.

Dve komisiji še nista izbrani
Na decembrski seji kranjskega mestnega sveta so imenovali nadzorni odbor 
in večino komisij, le za komisijo za pridobivanje in opremljanje stavbnih 
zemljišč ter komisijo za pritožbe ni bilo dovolj kandidatov.

Jasna Paladin

Cerklje – V osnutku proraču-
na Občine Cerklje na Gorenj-
skem za leto 2015 je približno 
9 milijonov evrov prihodkov 
in 10,5 milijona odhodkov.

Iz preteklega leta bodo 
prenesli 2,5 milijona, 1,1 

milijona evrov je predvi-
den za dom starostnikov in 
odkup RTC Krvavec, za pol 
milijona evrov pa se občina 
po potrebi lahko tudi zadol-
ži. »Glede na to, da vlada 
še ne ve, koliko denarja bo 
namenila občinam, tudi 
mi še ne vemo, kolikšen 

bo dejansko naš proračun. 
Več bo znanega januarja, 
po nekaterih podatkih naj 
bi bilo tega denarja manj za 
400 tisoč evrov. Želim si, da 
bi bilo denarja več na razpo-
lago za vsa področja, a žal 
se bomo morali tudi v Cer-
kljah prilagoditi razmeram. 

Proračun bo tak ali pa kve-
čjemu manjši,« je svetni-
ke nagovoril župan in pou-
daril, da bo prednost imeli 
projekti, ki bodo sofinanci-
rani iz evropskih ali drugih 
skladov. 

Ker bo proračun obči-
ne dokončno sprejet šele v 
začetku tega leta, so svetni-
ki sprejeli tudi sklep o zača-
snem financiranju do mar-
ca 2015.

Sprejeli osnutek proračuna
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Mateja Rant

Bled – Predpraznično pove-
zovanje ljudi je glavni namen 
prireditve Krog prijateljstva, 
ki so jo tokrat pripravili že šti-
rinajsto leto zapored. Ideja, 
da si ljudje ob obali Blejskega 
jezera podajo roke in sklenejo 
krog, se je namreč porodila ob 
vstopu v novo tisočletje. Čep-
rav jim po besedah direktori-
ce Turizma Bled Eve Štravs 
Podlogar kroga ni uspelo 
skleniti niti prvo leto, še ved-
no ohranjajo to prireditev, ki 
je na predzadnji dan pretekle-
ga leta kljub hudemu mrazu 
privabila množico pohodni-
kov, ki se je v soju bakel poda-
la okrog jezera. 

Med njimi je bila tudi Živa 
Rant z Bleda, ki se je prire-
ditve že nekajkrat udeležila 
tudi v preteklih letih. Ker je v 
Veliko Zako prišla med prvi-
mi, se je pošalila, da predsta-
vlja »izvidnico«. »Všeč mi je, 
ker se družimo na ta način in 
se kaj dogaja,« je pojasnila in 
dodala, da gre tudi za rekrea-
cijo, ki je vedno prijetnejša v 
družbi. Prvič je z namenom, 
da pomaga skleniti krog prija-
teljstva, na Bled prišla Mojca 
Čibej iz Domžal. »To je zelo 
lepa izkušnja, všeč mi je to pri-
jateljsko vzdušje,« je bila nav-
dušena. Zato je niso motile 
niti izredno nizke tempera-
ture, ki so se tisti večer spus-
tile globoko pod ničlo. »Glav-
no, da ni bilo poledice. Druga-
če pa smo se dobro oblekli, pa 
tudi hoja nas je ogrela,« je bila 
dobro razpoložena. Po naklju-
čju pa se je pohodnikom prid-
ružila družina iz Nove Gori-
ce, ki je na Bled prišla z vla-
kom. »Imeli smo čas do nas-
lednjega vlaka, pa smo šli še 
na pohod,« je razložila Vanja 
Kenda, ki je priznala, da ji je 
ogenj, ki so ga nosili s seboj, 
ves čas dajal občutek toplo-
te, tako da so lahko pozabili 
na peklenski mraz. »Greje pa 

nas tudi dobro vzdušje,« se je 
še zasmejala.

Na poti so se pohodniki lah-
ko ustavili in pogreli s čajem 
ali kuhanim vinom ob stojni-
cah, ki jih ob jezeru postavijo 
člani klubov in društev v blej-
ski občini. Ob stojnici Turis-
tičnega društva Bled je poleg 
tega zadišalo po sveže peče-
nem kruhu. Društvo za vars-
tvo okolja Bled je kot že vrsto 

let pripravilo tudi otroški tabor 
na plaži Velike Zake, že popol-
dne pa se je bilo mogoče v cer-
kvi na Blejskem otoku udele-
žiti sv. maše ob sklepu leta. 
Pohodnike so na pot okrog 
jezera pospremili poulični 
umetniki Ane Ledene, »mlaj-
še sestrice« bolj znane Ane 
Mraz s predstavo Gavin Hay 
– Jack Flash, za konec pa so 
pod tribunami v Veliki Zaki 

uprizorili še Deklico z vžigali-
cami, brezčasno tragično zgo-
dbo o revni deklici, ki si na sil-
vestrski večer ne upa domov, 
ker ni prodala nobene škatli-
ce vžigalic. Zgodbo je tokrat 
predstavilo sedem igralcev 
mlade ekipe Gledališča Ane 
Monro. Pohodniki so ob jeze-
ru lahko poklepetali tudi z 
dedkom Mrazom, ki ga je v 
kočiji prevažal blejski fijaker.

Z dobrimi željami okrog jezera
Številni domači in tuji gosti so na Bledu znova sklenili krog prijateljstva, ko so se na predzadnji dan v 
preteklem letu z baklami odpravili okrog jezera.

Dobre želje so ogrele pohodnike, ki so na Bledu na večer pred silvestrovim sklenili krog 
prijateljstva. / Foto: Tina Dokl

Za konec je ekipa gledališča Ane Monro pod tribunami v Veliki Zaki uprizorila Deklico z 
vžigalicami. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kovor – Dedek Mraz je pred 
novim letom obiskal tudi 
novo dvorano Doma kraja-
nov v Kovorju. »V Kovorju 
smo ponosni na novo prido-
bitev, saj smo že dan kasne-
je v dvorani pogostili krajane, 
stare več kot osemdeset let,« 
je povedal predsednik Kraje-
vne skupnosti Franci Smolej 
in dodal, da je bila odločitev 
za gradnjo pravilna. Prostore 
večnamenske dvorane bodo 
v celoti začeli uporabljati pre-
dvidoma februarja, uradno 
odprtje pa bodo prestavili na 
začetek pomladi, ko bo zak-
ljučena tudi ureditev okolice.

Praznovali že v novi dvorani

Dedek Mraz prvič v novi večnamenski dvorani v Kovorju 

Cerklje – Društvo GRS Kranj je pred prazniki pripravilo na 
smučišču Krvavec vajo, na kateri so gorski reševalci teore-
tično in praktično osvežili znanje iz nudenja prve pomoči in 
reševanja ponesrečenih smučarjev, izvedli pa so tudi vajo 
reševanja smučarjev z žičnice. Predsednik društva GRS Kranj 
Gregor Dolinar in vodja usposabljanja Zvone Korenčan  
sta bila zadovoljna tako z znanjem gorskih reševalcev kot 
tudi z udeležbo. 

Vaja gorskih reševalcev na Krvavcu
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Leta 2011 so 
v Škofji Loki sodelovanje s 
pobratenimi in prijateljski-
mi mesti uredili tako, da 
so za vsako določili amba-
sadorja, skrbnika, zadolže-
nega le za tiso mesto, koor-
dinacija pa poteka v kabi-
netu župana. Župan Miha 
Ješe pove, da je takšna orga-
nizacija cenejša in učinko-
vitejša, ambasadorji pa se 
nekajkrat letno srečajo in 
tako vsak od njih ve tudi, 
kaj se dogaja v drugih mes-
tih. »Nadaljujemo sodelo-
vanje na kulturnem podro-
čju, letos pa si želimo to raz-
širiti tudi na področje gos-
podarstva, o čemer smo se 
pred nekaj tedni pogovar-
jali tudi z gospodarstveni-
ki v okviru kluba direktor-
jev. Pri tem moramo vklju-
čiti celotno loško območ-
je,« razmišlja župan Miha 
Ješe. Sedaj obnavljajo sti-
ke s Smederevsko Palanko, 
lani pa so slavili desetletni-
co uradnega pobratenja s 
Freisingom na Bavarskem.

Ambasadorka za pobra-
teni Freising je Mirjam Jan 
Blažič, ki o pobratenju pra-
vi: »Kot ambasadorka Ško-
fje Loke za Freising sem se 
tako kot moji predhodniki 
na tem položaju trudila, da 
sodelovanje med mesti ne 
poteka samo prek uradnih 
kontaktov na ravni župan-
stev obeh mest, ampak čim 
več z neformalnimi stiki raz-
ličnih skupin, organiziranih 
v društvih, glasbenih in dru-
gih umetniških skupinah 
ali izobraževalnih instituci-
jah. Prijateljske vezi se lahko 
uspešno razvijajo in krepijo, 
če obstajajo možnosti, da se 
ljudje osebno spoznavajo, 
da imajo možnost obisko-
vati mesta in se na ta način 
neposredno seznanjajo s 
kulturno-zgodovinsko dedi-
ščino, običaji in aktualnim 
kulturnim utripom.« Listi-
na o pobratenju je bila pod-
pisana pred desetimi leti, že 
dve desetletji pa je minilo, 
kar sta sodelovanje začela 
glasbena šola iz Freisinga in 
javni sklad za kulturo iz Ško-
fje Loke.

Za pobratenja odgovorni 
ambasadorji

Kamnik – Kamniški svetniki so na decembrski seji podprli 
spremembe Pravilnika o sofinanciranju programov na pod-
ročju socialno-humanitarne dejavnosti v občini Kamnik, ki 
prinaša nova pravila. Odslej bo 70 odstotkov občinskega 
denarja za ta namen podeljenih organizacijam in društvom, 
ki imajo sedež v občini Kamnik, 30 odstotkov pa organiza-
cijam in društvom, ki izvajajo dejavnost na območju občine 
oz. ne glede na sedež, če je program dela zastavljen tako, da 
aktivno vključuje občane občine Kamnik. S to spremembo 
daje občinska uprava večji poudarek prostovoljnemu delu 
domačih izvajalcev, ki imajo tudi članstvo neprimerno višje 
od ostalih.

Večja podpora domačim društvom

Studor – V okolici Studorja v Bohinju se je nadaljevala akci-
ja, v kateri so reševalci postaje GRS Bohinj in kinologi KZS  
z Gorenjske iskali pogrešano Katjo Sodja. Za zdaj je še  
niso našli.

Katje še niso našli
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Alenka Brun

Kranj, Mošnje, Podtabor – 
Stražiški Picanto, kjer lah-
ko naročite pico ali zrezek s 
solato in vam hrano dostavi-
jo na dom, če ste doma v Kra-
nju oziroma njegovi okolici, 
je zadnji dan v lanskem letu 
zaprl svoja vrata ob 18. uri. 
Borut Kaštivnik predvideva, 
da bi, če bi bili odprti tudi na 
najdaljšo noč v letu, mogo-
če imeli kakšno naročilo, kaj 
pretiranega pa ne bi bilo. So 
pa v primerjavi z ostalimi dne-
vi v letu © delali©  dobro: v bistvu 
so celodnevni promet naredi-
li do šeste ure popoldne. »Naj-
več smo razvažali po domo-
vih in največ je bilo naročil za 
pice, predvsem družinske.«

Poklicna kranjska gasil-
ca Matjaža Bučarja in Pet-
ra Nastrana smo srečali na 
Slovenskem trgu v Kran-
ju, kjer je bilo silvestrovanje 
na prostem. Prišla sta v sre-
do ob enajstih zvečer in osta-
la do naslednjega dne do dru-
ge ure zjutraj oziroma dokler 
so bili na trgu prisotni ljudje. 
Lani na silvestrovo nista dela-
la, sta pa predlani, Peter pa je 
v 27 letih do sedaj na silves-
trovo delal sedemkrat. »Tako 
pač nanese.« Fanta pravita, da 
so doma že navajeni, da dela-
ta tudi na dneve, kot je zadnji 
dan v letu. 

Črt Koren iz Tržiča je v gos-
tinstvu praktično že od tri-
najstega leta. Tudi letošnji sil-
vestrski večer je natakar pre-
živel delavno, v Vili Podvin. 
Sicer novo leto pogosto priča-
ka delavno, tako da je tega že 
vajen. Družina pa tudi. »Na 
silvestrovo je bolj sproščeno, 
vzdušje je boljše,« še doda. 

Vodja prve izmene v Dar-
sovi avtocestni izpostavi Pod-
tabor Andrej Kamin je tokrat 
nazdravil novemu letu v dru-
žbi sodelavcev Marka Dem-
šarja, Klemena Jana in Gora-
zda Grabca. Zadnji dan v letu 
jih je zjutraj presenetilo nena-
povedano sneženje, tako da je 
druga ekipa imela kar precej 
dela, dan je potem minil mir-
no, niti prometa ni bilo veli-
ko, kar pa se je v večernih urah 
spremenilo. Od 18.30 prejš-
njega dne pa do pol druge ure 
zjutraj 1. januarja 2015, ko 
smo jih obiskali mi, so fantje 
naredili reden obhod, posu-
li avtocesto in priključke – od 
Brezij do Vodic, na srečo pa je 
bila noč precej mirna. Opazi-
li so, da je bil zvečer promet 
povečan, prometnih nesreč 
do našega obiska ni bilo. Vod-
ja izmene se je še pošalil, da je 
bil datumsko konec leta 2014 
prvi skupini malce nenaklon-
jen, saj so delali tudi na dan, 
ko so imeli v službi prednovo-
letno zabavo. 

Lani Dejan Pajić iz Britofa 
na silvestrovo ni delal, letos 
pa se je odločil, da bo njego-
va taksi služba TAXI Dejan 
© skok©  v novo leto pričakala 
v delovnem okolju. Na zad-
njo noč v letu tarife ni zvi-
šal. Imel je veliko prednaro-
čil. »Od petnajst do dvajset 
voženj.« Okoli pol tretje ure 
zjutraj na 1. januarja pove, da 
je dela dovolj. »Odkar sem 
včeraj začel pa do sedaj. Lju-
bljana, Preddvor, Planina ...«

Dežurna ambulanta v Kra-
nju je po besedah zdravnice 
Simone Jenko do našega obi-
ska beležila nekaj običajnih 
obiskov, hujše urgence niso 
imeli, obravnavali so opite-
ga in poškodovanega, opravi-
li dva hišna obiska, med nji-
mi tudi enega na Jezerskem. 
Na silvestrski večer so dela-
li dve zdravnici, medicinska 
sestra in štirje reševalci. Tako 
zdravnica Jenkova kot medi-
cinska sestra Silvana Benič 
sta v preteklosti že dočakali 1. 
januar v službi.

»Tako pač je,« pravi tudi 
večina tistih, ki zadnjo noč 
v letu največkrat preživijo 
delovno. 

Na silvestrovo so delali
Najdaljšo noč v letu večina preživi doma, v družbi prijateljev, domačih, najbližjih, na smučanju, na 
silvestrovanjih na prostem ... So pa tudi ljudje, ki na zadnji večer starega leta delajo.

Novoletni, delovni in nasmejani Andrej Kamin, Gorazd Grabec, Marko Demšar in Klemen 
Jan. / Foto: Tina Dokl

Kranjska poklicna gasilca Matjaž Bučar (levo) in Peter Nastran (desno) sta novemu letu 
nazdravila na izredno mrzel delovni večer na Slovenskem trgu v Kranju. Temperature so bile 
blizu –15 stopinj. Novo leto sta jima voščila tudi službeni kolega Uroš Valič in prijateljica.

Dejan Pajić / Foto: Tina Dokl

Črt Koren / Foto: Tina Dokl
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Peter Stare ob svojih jaslicah

Jože Košnjek

Povlje – Peter Stare, po 
domače Romijev s Povelj 
nad Trstenikom, je ob kon-
cu lanslega leta spet prazni-
čno okrasil vrt pred doma-
čo hišo. Na začetku adven-
ta je kamniti vodnjak okra-
sil z velikim adventnim ven-
čkom, na katerem so štiri 
tedne izgorevale štiri sve-
če. Pred božičem pa je pos-
tavil ljudem že dobro poz-
nane Romijeve jaslice, že 
štirinajste po vrsti. Božični 
dogodek je postavil v oko-
lje takratne Jutrove deže-
le in vanj postavil glinene 

figure. Jaslice Romijevega 
Petra so enostavne, kot jih 
zna postaviti preprost člo-
vek, ki ima spoštljiv odnos 
do božiča in z njim pove-
zanih dogodkov in ki zna 
ob njih povedati tudi dob-
ro misel. Jaslice, na katere 
opozarja smerokaz ob cesti 
Trstenik–Bašelj, bodo pos-
tavljene do svečnice, kot 
veleva star običaj. Tokrat je 
jaslice nameraval obogati-
ti z dobrodelno noto, ven-
dar se je premislil. Prilož-
nost zanjo bo že ob koncu 
letošnjega leta, ko bodo na 
Povljah postavljene jubilej-
ne 15. Romijeve jaslice.

Petrove jaslice na Povljah

Jasna Paladin

Zgornji Brnik – V potniškem 
terminalu Letališča Jože-
ta Pučnika Ljubljana so ob 
koncu decembra odprli raz-
stavo z naslovom Pogled 
muhe avtorja aviofotografa 
Nina Mihaleka - Muhe. Raz-
stavljavec je znan po tem, da 
v svoj objektiv lovi vse, kar 
je povezano z letalstvom. To 
najraje počne iz zraka, zato 
njegov vzdevek ni naklju-
čje. V tokratnem projektu 
razstavlja motive Slovenije 
in letališča iz širšega časov-
nega okvira. Njegov pogled 
dopolnjujeta še dva fotogra-
fa. Jure Mežnaršič se spo-
gleduje iz zemlje na zemljo, 
okoli katere je veliko pros-
tora in neba. Njegovi pos-
netki so nastali na travnih 
poteh in v vertikalnih sme-
reh. Pogled izpod vodne 
gladine in tretjo dimenzijo 
pa predstavlja Franci Gol-
tez. »Trije sklopi fotogra-
fij, ki na prvi pogled nimajo 

veliko skupnega, obiskoval-
cu razkrivajo znane obje-
kte, a tokrat iz neke druge 
perspektive in v drugačnih 
kombinacijah. Povezuje-
jo jih avtorji, ki so bili večji 
del svojega življenja vsak po 
svoje vpeti v letališko stvar-
nost in jih zaznamuje velika 
želja po raziskovanju sveta 
skozi fotografski pogled. 
Njihovo delo povezuje roč-
na poslikava ozadja, dolga 
kar sto metrov, ki jo je zas-
noval akademski slikar Gre-
gor Nartnik in je najverjet-
neje največje slikarsko delo 
daleč naokoli. Ta fotografi-
je umešča med stilizirane 
gore in oblake, med realno 
in abstraktno. S projektom 
smo želeli pritegniti pozor-
nost potnikov in obisko-
valcev ter poživiti letališki 
ambient. Hkrati je to eden 
sklepnih projektov v počas-
titev in obeležitev 50-letnice 
delovanja Aerodroma Ljub-
ljana,« so sporočili iz Aero-
droma Ljubljana.

Razstava Pogled muhe

Kranjska Gora – Med prazniki je v Kranjski Gori zapadlo dovolj 
snega, da so žičničarji pognali večino naprav – vlečnici Mojca 
ter štirisedežnici Dolenčev Rut in Vitranc 1. Obratujeta tudi 
vlečnici v Planici, še danes pa naj bi začeli obratovati tudi 
štirisedežnica Podkoren in vlečnica Brsnina. Kranjskogorsko 
smučišče, na katerem je trenutno 45 centimetrov naravnega in 
kompaktnega snega, obratuje do 9. do 16. ure. Vlečnica Velika 
Mojca in štirisedežnica Kekec obratujeta tudi za nočno smuko.

Večina naprav obratuje
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in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia
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Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Izberite svoje letošnje darilo

Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Kuharska knjiga
Sveže + lahko

Priročnik
Kateri ptič je to?

Leksikon
Novi veliki leksikon živali

Vodnik Drevesa

Dežnik

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

info@g-glas.si

1. LETNA naročnina
 105 številk x 1,70 EUR  178,50 EUR
 - 25 % popusta  - 44,63 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo  133,87 EUR

2. POLLETNA naročnina za 1. polletje
 52 številk x 1,70 EUR  88,40 EUR
 - 20 % popusta  - 17,68 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 70,72 EUR

 
3. POLLETNA naročnina za 2. polletje
 53 številk x 1,70 EUR  90,10 EUR
 - 20 % popusta  - 18,02 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 72,08 EUR

4.  MESEČNA naročnina (8 številk) – februar, maj, 
avgust, november

 8 številk x 1,70 EUR  13,60 EUR
 - 10 % popusta  - 1,36 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 12,24 EUR

5.  MESEČNA naročnina (9 številk) – januar, 
marec, april, junij, julij, september, oktober

 9 številk x 1,70 EUR  15,30 EUR
 - 10 % popusta  - 1,53 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 13,77 EUR 

6.  MESEČNA naročnina (10 številk) – december
 10 številk x 1,70 EUR  17,00 EUR
 - 10 % popusta  - 1,70 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 15,30 EUR

7.  POLLETNA naročnina samo petki – prvo polletje  
 26 številk x 1,70 EUR  44,20 EUR
 - 20 % popusta  - 8,84 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 35,36 EUR

8.  POLLETNA naročnina samo petki – drugo polletje 
 27 številk x 1,70 EUR  45,90 EUR
 - 20 % popusta  - 9,18 EUR
....................................................................................................... 
  Za plačilo 36,72 EUR

Izračun naročnin
Izvod Gorenjskega glasa stane 1,70 evra. V letu 2015 bo 
izšlo 105 številk časopisa – v prvem polletju 52 številk in 
v drugem 53, mesečno osem do deset številk.

 

Plačilo letne naročnine  
se splača!
Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril,  
med katerimi lahko izbirate pri plačilu letne  
naročnine na Gorenjski glas.

Vabimo vas, da se na sedežu Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg lekarne in nebotičnika) oglasite vsak 
dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.  
Na vašo željo vam bomo skuhali tudi kavico in  
pokramljali z vami. Se vidimo!

Marija Volčjak

Gorenjski glas vstopa v 
68. leto rednega izhajanja in 
prišel je čas za letno naročni-
no, ki je vse bolj priljubljena. 
Vedno več vas je, ki jo plača-
te na našem okencu, saj se 
s tem izognete stroškom 
položnice, izberete darilo 
in v naši avli popijete kavico 
ter poklepetate s prijaznimi 
sodelavkami.

Sivčeva knjiga

Letos smo za vas pripravi-
li pisano izbiro knjig, med 
njimi je tudi delo priljub-
ljenega slovenskega pisa-
telja Ivana Sivca iz Meng-
ša, ki smo ga predstavili v 
zadnji številki Gorenjske-
ga glasa. Pred skoraj petde-
setimi leti je začel pisati za 
nas časopis, nagovoril ga je 
oče in po pol stoletja se mu 
je oddolžil s knjigo Očeto-
ve zgodbe, ki smo jo natis-
nili pri Gorenjskem glasu in 
jo tako skupaj s pisateljem 
poklanjamo naročnikom, ki 
ste se odločili za plačilo let-
ne naročnine.

Darilna izbira knjig je 
letos bogata, s čimer želimo 
poudariti, da je knjiga naj-
boljša sopotnica časopisa 
in da je branje pomembno 
tudi zaradi nas samih, saj je 
miselna telovadba prav tako 
pomembna kot telesna. Če 
se za eno od knjig ne boste 
odločili, vam bo na voljo dež-
nik, ki vedno pride prav. Zla-
sti po tako deževnem letu, v 
katerem ni zdržal marsika-
teri dežnik.

Najbolj se splača letna 
naročnina

Letno naročnino plaču-
je že približno 30 odstot-
kov naših naročnikov. Mno-
gi ste torej že ugotovili, da se 
to resnično splača, saj je pri-
hranek kar 25-odstoten. Pri 
letni naročnini boste prihra-
nili 44,63 evra oziroma 26 
številk časopisa, kar pome-
ni, da boste Gorenjski glas 
tri mesece prejemali brez-
plačno. 

Pri polletni naročnini je 
popust 20-odstoten, prihra-
nili boste 35,70 evra oziro-
ma 21 številk časopisa, kar 
pomeni, da boste Gorenj-
ski glas prejemali brezplač-
no dva meseca in pol. 

Pri rednem plačevan-
ju mesečne naročnine je 
popust 10-odstoten, kar 
pomeni, da boste prihra-
nili 17,85 evra oziroma do-
brih deset številk časopisa, 
kar pomeni, da brezplačno 
dobite vsako deseto številko 
Gorenjskega glasa.

Lokalna novica je kraljica

V zadnjem desetletju smo 
ob časopisu ustvarili mre-
žo lokalnega tiska, izha-
ja kar devet lokalnih časopi-
snih in štirinajst revijalnih 
prilog ter štiri redne prilo-
ge časopisa: TV okno, Moja 
Gorenjska, Slovenske počit-
nice in ob koncu leta Letopis. 
Lokalne priloge prejemajo 
vsa go spodinjstva na obmo-
čju posameznih občin, mno-
ge so vložene tudi v Gorenjski 
glas, kar pomeni, da ste bralci 

Gorenjskega glasa najbolje 
obveščeni na Gorenjskem. 

Pred koncem lanskega 
leta smo začeli začasno izda-
jati časopis Kamniški občan.

Obeta se več izletov

Gorenjskemu glasu je v 
lanskem letu uspelo pri-
dobiti licenco za turistično 
agencijo, našemu sodelavcu 
Gregu Flajniku pa licenco za 
turističnega vodnika, pripra-
vil je že nekaj zanimivih in 
dobro obiskanih izletov. 

Še več zanimivih izletov 
se vam obeta letos, februar-
ja bomo objavili načrt izle-
tov, da boste vnaprej obveš-
čani, kam vse bomo potova-
li. Tako boste lažje načrtovali 
svoje izlete in počitnice.

Za vas beležimo čas

Sivčeva knjiga dokazuje, da 
je Gorenjski glas objavil veli-
ko tehtnih člankov, ki danes 
kot etnološko in pisateljsko 
gradivo predstavljajo drago-
ceno dediščino. Kako prav 
smo imeli, ko smo kot svoje 
geslo zapisali: Za vas beleži-
mo čas. 

Gorenjski glas je odraz 
časa, ki ga živimo, in tega se 
zavedamo šele, ko listamo 
stare časopise in se spomin-
jamo preteklih dni. Naš spo-
min je precej manj zanesljiv 
kot stari časopisi, ki tiho hra-
nijo zgodbe in nam jih raz-
grnejo, ko so dovolj stare, da 
postanejo dragocena dediš-
čina.

Stari časopisi bodo letos 
postali dosegljivi tudi v arhi-
vu našega spletnega časopisa 

www.gorenjskiglas.si. Na 
domačem računalniku bo-
ste torej lahko pregledovali, 
kaj se je dogajalo pred petde-
setimi leti, ko je na svet pri-
jokal vaš prijatelj, ki mu želi-
te pripraviti presenečenje za 
Abrahama. Ali pa vas zani-
ma, katere predstave je vaše 
gledališče igralo pred dvajset-
imi, tridesetimi leti, kakšni 
so bili športni dosežki vašega 
kluba itd.

Jutranja dostava 

Jutranja dostava časopisa 
se je dobro »prijela«. Veseli 
nas, da v obojestransko zado-
voljstvo naročnikov in poštar-
jev. Zaradi snega in mraza 
poštarji minuli torek časopi-
sa niso mogli zjutraj dostavi-
ti vsem naročnikom, vendar 
pritožb ni bilo, saj ste razu-
meli, da poštarji v snegu in 
ledu zjutraj niso mogli priti 
do vas.

Poštarji so jutranjo dosta-
vo časopisa »vzeli za svojo«, 
so nam povedali med predno-
voletnim obiskom. Celo poš-
tar, ki se je pred dvema leto-
ma najbolj pritoževal, če prav 
je odhajal v pokoj, je direk-
torici gorenjske pošte pove-
dal, da vse, kar je rekel, »vza-
me nazaj«. Prepričalo ga je 
zadovoljstvo starejše sosede, 
ki Gorenjski glas sedaj lah-
ko prebere pri jutranji kavici, 
nato že dopoldne poklepeta s 
sosedami o novicah.

Veseli me zavest, da vsi 
skupaj – novinarji, uredniki 
in poštarji – delamo za ljudi, 
ki jim časopis prinaša novice 
in polepša dan.

Gorenjski glas v letu 2015
V letu 2015 bo izšlo 105 številk časopisa Gorenjski glas ter že 27 časopisnih in revijalnih prilog. 
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Kranj – Ob podelitvi medalj 
in častnih znakov na 7. bie-
nalni mednarodni razsta-
vi fotografij malega formata 
Miniature 2014 so v novem-
bru podelili tudi dve Puhar-
jevi nagradi, najvišji prizna-
nji Fotografske zveze Slo-
venije, in sicer fotografoma 
Rafaelu Podobniku in Vas-
ji Doberletu, predsedniku 
FD Janez Puhar Kranj. Sle-
dnjemu v prvi vrsti za izjem-
no uspešno organizacijsko 
delo na fotografskem podro-
čju, saj je bila ob fotografski 
ustvarjalnosti opažena tudi 
njegova organizacijska zav-
zetost, tako v okviru doma-
čega društva, ki ga vodi že 
trinajst let, kot v mednarod-
nem sodelovanju.

Ko ste se pred nekaj več kot 
trinajstimi leti pridruži-
li takrat še Fotoklubu Janez 
Puhar, ste kmalu zatem 
tudi zagrizli v 'predsedniš-
ko jabolko' vodenja novega 
društva, ki nadaljuje tradi-
cijo imena slavnega rojaka 
Puharja … 

»Sam sem še kot študent 
deloval v fotoklubu Planin-
ske zveze Slovenije, kjer me 
je ©v  roke dobil© nestor slo-
venske fotografije Vlastja 
Simončič, ki me je dodat-
no navdušil za fotografiran-
je. V aktivni delovni dobi je 
moje delovanje na tem pod-
ročju nekoliko zamrlo, foto-
grafiral sem bolj za doma-
če potrebe. Ko se je v meni 
spet vzbudila strast do foto-
grafiranja, sem se prek Mar-
jana Kukca pridružil kranj-
skim fotografom. Na začet-
ku nas ni bilo niti deset, po 
ukinitvi kluba in ustanovi-
tvi društva pa so začeli pri-
hajati tudi mlajši fotografi, 
ponovno je na društvo pri-
šel Janez Marenčič, zače-
la se je doba digitalnih foto-
grafov, v društvu je postajalo 
vse bolj živahno ¼ Leta 2002 
sem potem postal tudi pred-
sednik in se lotil pridobiva-
nja članstva, širitve podro-
čja našega delovanja, s tem 
pa tudi večje prepoznavno-
sti društva. Seveda sem vsa 
ta leta deloval na dveh pod-
ročjih, tako organizacijskem 
kot na ustvarjalnem, saj sem 
se udeleževal številnih foto-
grafskih natečajev, pos-
nel sem številne fotograf-
ske cikle in veliko tudi raz-
stavljal. Za lasten fotograf-
ski napredek pa je zelo kori-
stno sodelovanje v društvu, 
saj na naših srečanjih, ima-
mo jih vsak torek v prostorih 
v Tomšičevi ulici, diskutira-
mo o fotografiji in s sorodno 

mislečimi ljudmi izmenju-
jemo fotografske izkušnje, 
marsikdaj pa se tudi skupaj 
odpravljamo na teren.«

Kako vam je kot predsedni-
ku vsa ta leta uspelo zdru-
ževati moči med seboj tako 
generacijsko kot ustvarjalno 
različnih članov društva?

»Seveda moraš biti pripra-
vljen za mnoge stvari poskr-
beti kar sam, saj gre za lju-
biteljsko društvo, kjer vsak 
deluje in sodeluje pri razli-
čnih akcijah v takšni meri, 
kot se sam odloči. Hkrati pa 
sem zelo vesel, da so mi v 
vseh teh letih mnogi poma-
gali vleči ta voz naprej, tako 
z idejami kot s sodelovan-
jem. Sam delujem po prin-
cipu, da je vsako idejo treba 
ovrednotiti skozi dva pogle-
da – koliko energije bo pob-
rala realizacija ideje in kak-
šen bo njen končni učinek. 
Je ideja le nekaj na seznamu 
ali nam bo dala neko dodat-
no vrednost. Zato se je tre-
ba vselej pravočasno odloča-
ti predvsem za dobre ideje.«

Dobrih idej vam v društvu 
vsekakor ni manjkalo. Uspe-
lo vam je pripraviti številne 
natečaje z razstavami, na 
svojo stran privabiti medna-
rodno zvezo FIAP in predv-
sem predstavljati kvalitetne 
domače fotografe …

»Mednarodno fotografsko 
zvezo (FIAP) sem za pokrovi-
telja ene naših razstav uspel 
dobiti že v prvem letu svo-
jega predsedovanja. Takrat 
je bil katalog nagrajenih del 
zgolj mali zvežčič. Smo se 
pa že takrat odločili fotogra-
fije razstavljati v okvirjih, kar 
poleg kvalitetnih del na neki 
način naredi razstavo. Kas-
neje smo začeli delati na čim 
boljšem katalogu, saj je ta 
naša najboljša promocija na 
mednarodni sceni.

Definitivno imamo mno-
go več razstav kot v prete-
klosti. Letno jih organizi-
ramo najmanj pet, bodisi 
naših članov bodisi gostujo-
čih avtorjev. Letos, ko smo 
praznovali 200-letnico roj-
stva Janeza Puharja, je bilo 
razstav bistveno več. Pri raz-
stavi Miniature nam je uspe-
lo k sodelovanju pridobiti 
FIAP, prav tako bienalno iz 
sedemdesetih let nadaljuje-
mo tradicijo razstav Pokra-
jine, organizirali smo dva 
Cyber ex-tempora in pri tem 
od mednarodne zveze prav 
tako pridobil patronat. Pred 
dvema latoma je naše druš-
tvo praznovalo 100-letnico 
delovanja in FD Janez Puhar 
je ob tem prejelo tudi nagra-
do Mestne občine Kranj.«

Ko omenjate Janeza Puhar-
ja, po katerem društvo nosi 
ime, velja dodati, da se še 
posebno zavzemate za nje-
govo prepoznavnost v tujini. 
V letošnjem letu ste sode-
lovali tudi pri pripravi in v 
akcijah Puharjevega leta. 
Vam je Puharja uspelo 'pro-
dati' tudi kolegom fotogra-
fom v tujini?

 »Ko smo začeli organi-
zirati mednarodne razsta-
ve in v Kranj vabiti medna-
rodno uveljavljene fotogra-
fe, sem kot prvo videl potre-
bo, da začnemo Puharja tudi 
bolj konkretno promovira-
ti po svetu. V vsakem kata-
logu z mednarodno udele-
žbo avtorjev in nagrajencev 
smo dopisali, kdo je bil Janez 
Puhar in kakšen je njegov 
pomen v zgodovini fotografi-
je. Predlani smo organizirali 
Puharjeve dneve, imeli smo 
razstave in projekcije ugled-
nih tujih avtorjev, izdali smo 
obsežen katalog in če ne dru-
gega, smo tujino vsaj neko-
liko bolj izobrazili o Puhar-
ju. Letos nam je uspelo, da 
so tudi že na nekaj tujih raz-
stavah pod pokroviteljstvom 
FIAP za najboljši fotograf-
ski portret podelili nagra-
do, ki se imenuje po našem 
Puharju. Nekaj Puharjevih 
nagrad smo podelili tudi že 
mi. Hkrati pa smo društve-
ne barve zastopali v Zagre-
bu, Banjaluki, Pragi, Königs-
brunu, La Ciotatu ¼ «

Koliko fotografov vas tre-
nutno deluje v FD Janez 
Puhar?

»Okrog petdeset, zares 
aktivnih je nekaj manj. Na 
potujoči razstavi, ki je poto-
vala po krajih, kjer je delo-
val Janez Puhar, nas je sode-
lovalo šestintrideset avtor-
jev.«

Vam je organizacijsko delo v 
društvu vzelo tudi marsikak-
šen 'fotografski dan'?

»Vsekakor. Verjemi-
te mi, da bi včasih mnogo 
raje fotografiral, kot pa se 
ukvarjal z organiziranjem 
razstav, pripravo katalogov, 
pogovori z našo in medna-
rodno zvezo. Redkeje grem 
na teren namensko fotogra-
firat, imam pa skoraj vedno 
s seboj fotografski aparat. 
Lahko bi rekel, da fotografi-
ram na zalogo, predvsem pa 
takrat, ko me kaj zelo navdu-
ši. Res pa je, da je bila v zad-
njem času fotografija zaradi 
organizacijskega dela v dru-
gem planu. Kljub temu pa 
mi je uspelo ustvariti dobro 
serijo Avtorefleksi, za kate-
ro sem pri FIAP dobil tudi 
mojstrski naslov.«

Omenili ste mi, da razmiš-
ljate, da bi se spet bolj posve-
tili fotografiji … 

»Po trinajstih letih se člo-
vek nekoliko iztroši. V druš-
tvu se je zamenjala tudi 
generacija. Mlajši razmi-
šljajo drugače. Počasi, na 
mehak način, bom poča-
si izpregel in dal priložnost 
drugim. Seveda pa bo moj 
naslednik imel močno pod-
poro v meni in mojih izkuš-
njah.«

To, fotografiranje v društvu
Eno najuspešnejših ljubiteljskih društev na Gorenjskem je vsekakor FD Janez Puhar iz Kranja. Tudi 
po zaslugi dolgoletnega predsednika Vasje Doberleta, ki je pred nedavnim prejel najvišje priznanje 
Fotografske zveze Slovenije Puharjevo nagrado.

Dolgoletni predsednik FD Janez Puhar Vasja Doberlet ob 
podelitvi Puharjeve nagrade / Foto: Aleš Komovec

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 3. 1.
16.10 SAMBA
16.25, 21.15 ANNABELLE
14.10 NAJBOLJŠE SMO
18.30, 22.15 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
 17.10, 20.00, 21.00 HOBIT: BITKA PET-
IH VOJSKA, 3D
14.00, 18.40 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST 
GROBNICE
20.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
13.45, 16.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
13.10, 16.00, 18.10  PADDINGTON, sin-
hro.
18.50 BUTEC IN BUTEC DA
14.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
15.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Nedelja, 4. 1.
16.10 SAMBA
16.25, 21.15 ANNABELLE
14.10 NAJBOLJŠE SMO
18.30 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
17.10, 20.00, 21.00 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.00, 18.40 
NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE

20.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
13.45, 16.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
13.10, 16.00, 18.10  PADDINGTON, sin-
hro.
18.50 BUTEC IN BUTEC DA
14.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
15.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 2. 1.
18.00 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
20.00 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GRO-
BNICE

Sobota, 3. 1.
18.00 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
20.00 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GRO-
BNICE

Nedelja, 4. 1.
17.00 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V Mali galeriji Likov-
nega društva Kranj je v času 
prehoda iz starega v novo 
leto na ogled novoletna pro-
dajna razstava članov druš-
tva. Razstava je po tradici-
ji zadnjih let razdeljena na 
dve razstavišči, saj poleg 
društvene galerije likovna 
dela gosti tudi Cafe galeri-
ja Pungert. Na letošnji raz-
stavi s svojimi deli sodelu-
je triindvajset članov, ki so 
tokrat k sodelovanju pova-
bili še dva gostujoča avtorja. 
Na obeh razstavah bodo tako 

do 4. februarja na ogled dela 
manjših formatov, ki so jih 
ustvarili: Janez Ravnik, Jože 
Eržen, Jaka Bonča, Zoran 
Srdič Janežič, Franc Vozelj, 
Štefka Košir Petrič, Miha 
Perčič, Klavdij Tutta, Kle-
mentina Golija, Franc Beš-
ter, Cveto Zlate, Lučka Špa-
rovec, Boleslav Čeru, Biser-
ka Komac, Boge Dimovski, 
Nejč Slapar, Andreja Eržen, 
Brigita Požegar Mulej, Loj-
ze Kalinšek, Irena Gayatri 
Horvat, Iztok Šmajs - Muni, 
Karol Kuhar, Peter Marolt 
ter gosta Petra Vencelj in 
Emil Jalovec.

Novoletni Mali 
format
Člani Likovnega društva Kranj se predstavljajo na 
tradicionalni novoletni razstavi.

Nekateri od članov društva na odprtju razstave v Mali 
galeriji / Foto: arhiv LDK

Jesenice – V dvorani Glasbene šole bo v ponedeljek, 5. janu-
arja, ob 19. uri novoletni recital Ane Julije Mlejnik in Tomaža 
Hostnika. Violinistka Mlejnikova pripravlja magisterij na Kra-
ljevem konzervatoriju v Bruslju pri uveljavljeni solistični virtu-
ozinji Yuzuko Horigome, pianist pa študira na univerzi Antona 
Brucknerja v Linzu pri priznanem Olegu Marshevu. Predstavila 
bosta dela W. A. Mozarta, C. Saint-Saënsa in C. Franka.

Še en koncert Mlejnikove in Hostnika
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Kranj – Ljubiteljem špor-
ta ob prazničnih dneh še 
malo ni dolgčas, saj si razli-
čna tekmovanja sledijo eno 
za drugim. Najbolj zanimi-
va je te dni novoletna turne-
ja smučarjev skakalcev, ki 
so jo z uspešnimi nastopi 
že na začetku popestrili tudi 
naši orli. Tako je na prelože-
ni prvi tekmi v Oberstdor-
fu v ponedeljek zvečer tre-
tje mesto osvojil Peter Pre-
vc, včerajšnja tekma v Gar-
misch-Partenkirchnu pa se 
do zaključka naše redakcije 
še ni končala. Novoletna tur-
neja se bo jutri in v nedeljo 
nadaljevala v Innsbrucku in 
v torek zaključila v Bischof-
shofnu.

Na Novoletnem turnirju v 
Celju so v soboto in nedeljo 
domačim navijačem pred-
stavili naši rokometaši, ki 
se že zagnano pripravljajo 
na svetovno prvenstvo. Naj-
prej so visoko s 34:20 pre-
magali reprezentanco Egip-
ta, nato pa s 34:21 še Alžiri-
jo. Izbranci Borisa Deniča, 
med katerimi so tudi Gore-
njci Jure Dolenec, Matej 
Gaber in David Špiler, so 
na novoletni dan počivali. 

Že danes pa jih čakajo novi 
treningi in nato v četrtek 
odhod na turnir na Dan-
sko. Po vrnitvi domov bodo 
14. januarja odpotovali pro-
ti Katarju, kjer jih prva tek-
ma na svetovnem prvens-
tvu čaka 16. januarja, ko se 

bodo pomerili z reprezen-
tanco Čila. 

Čeprav letos ni olimpij-
sko leto, se ljubiteljem špor-
ta obeta še veliko zanimi-
vih dogodkov. Tudi v Slo-
veniji jih bo kar nekaj, še ta 
mesec (20. in 21.) pa se bodo 

na tekmi svetovnega poka-
la na Golteh pomerili tele-
mark smučarji. Na Rogli bo 
7. februarja tekma svetovne-
ga pokala v deskanju na sne-
gu, na Ljubnem pa bo 14. in 
15. februarja svetovni pokal 
v smučarskih skokih za žen-
ske. Mariborsko Pohorje bo 
21. in 22. februarja gosti-
lo najboljše alpske smučar-
ke sveta na tekmah za Zla-
to lisico, Pokal Vitranc z naj-
boljšimi smučarji sveta pa je 
na sporedu 14. in 15. marca. 
Po običaju se bo s finalnimi 
tekmami v Planici zaključil 
svetovni pokal v smučarskih 
skokih. Vmes bodo na spo-
redu še svetovna prvenstva 
nordijskih in alpskih smu-
čarjev in smučark, biatlon-
sko svetovno prvenstvo, naši 
hokejisti pa bodo maja nas-
topili na svetovnem prven-
stvu elitne skupine na Češ-
kem. 

Maja bo znova živahno 
tudi na Bledu, kjer bo tek-
ma svetovnega pokala v ve-
slanju, na Gorenjskem pa 
seveda tudi v nadaljevanju 
leta ne bo manjkalo večjih 
in manjših športno-rekrea-
tivnih prireditev, o katerih 
bomo poročali tudi v našem 
časopisu.

Športno leto se je začelo
Športniki ob praznikih ne poznajo počitka, saj smučarski skakalci te dni tekmujejo na novoletni turneji, 
na tekmah in treningih je večina drugih zimskih športnikov, za bližnje svetovno prvenstvo pa se 
pripravljajo tudi naši rokometaši.

Naše rokometaše, ki so se minuli konec tedna predstavili 
na novoletnem turnirju v Celju (na sliki v akciji Škofjeločan 
Jure Dolenec), že sredi tega meseca čaka nastop na 
svetovnem prvenstvu v Katarju. / Foto: Slavko Kolar

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Košarkarski 
zvezdni spektakel seve-
da ne pomeni, da pod koše 
pridejo zgolj košarkarji. 
Tudi letos je bilo tako, saj 
se je prireditev All-Stars v 
dvorani Stožice začela že 
dopoldne z obračuni mla-
dih košarkarjev, popoldne 
pa jo je začinila Unionova 
tekma legend, na kateri sta 
se pomerili ekipi košarkar-
ja Marka Miliča in nogome-
taša Sebastjana Cimiroti-
ča. Tekma nogometnih in 
košarkarskih legend je pos-
tregla s sproščeno predsta-
vo obeh ekip, rezultat pa je 
bil na koncu pravičen in pri-
jateljski, 69:69. Za odlično 
predstavo je poskrbel Seba-
stjan Cimirotič, ki je tekmo 
zaključil kot najboljši stre-
lec, saj je dosegel kar 15 točk 
in bil izbran za najkoristnej-
šega igralca. Za Ekipo Mar-
ka Miliča sta njen kapetan 
in Goran Jagodnik dosegla 
vsak po 12 točk.

Vrhunec dneva je bila tek-
ma All Stars oziroma zvez-
dnikov lige Telemach. Pome-
rili sta se namreč ekipi kape-
tanov Alena Omića in Blaža 
Mahkovica, slavila pa je Mah-
koviceva ekipa, ki zmagala s 
122:120. Najkoristnejši igra-
lec tekme je bil Chris Booker 

(Krka). V metanju trojk je 
zmagal Ceola Clark (Tajfun), 
v spretnostnem poligonu so 
bili najbolj iznajdljivi Luka 
Lapornik (Krka), Dino Murić 
(Union Olimpija) in Žiga 
Dimec (Rogaška), pri zabi-
janju pa je slavil Kyle David 
Casey (Helios Suns).

Podoben spektakel, kot so 
ga pripravili v Ljubljani, bo 
drugo nedeljo, 11. januarja, 
v športni dvorani Marof v 
Novem mestu, kjer se bodo 
na Dnevu slovenske žen-
ske košarke pomerile košar-
karice. Šesterica prvoligaš-
kih trenerjev je že izbrala 18 
košarkaric 1. SKL ter tri iz 2. 
SKL. Največ glasov sta pre-
jeli košarkarici Athlete Cel-
ja Marica Gajić in Eva Lisec. 
Slednji bo tako še drugo leto 
zapored pripadla čast, da bo 
kot kapetanka lahko izbrala 
svoje soigralke za All-Stars 
tekmo. Ženski All-Stars se 
bo s tekmo mlajših deklic 
začel ob 10. uri, nato pa 
bodo na parket stopile vse 
najboljše košarkarice v svo-
jih starostnih kategorijah. 
Za ogrevanje pred vrhun-
cem dneva bo poskrbela 
posebna VIP tekma, ki se b 
začela ob 16. uri, na njej pa 
bodo na parket stopile tudi 
nekatere košarkarske legen-
de. Tekma članic se bo zače-
la ob 17.30.

Koš tresle zvezde in legende
Minulo nedeljo so ljubljanske Stožice gostile moški košarkarski All-Stars, košarkarice pa se bodo na 
podobni prireditvi predstavile naslednjo nedeljo v Novem mestu.

Kranjčan Marko Milič se je na tekmi legend izkazal z nekaj 
lepimi akcijami in dobro voljo. / Foto: Andrej Tarfila

Jože Marinček

Kranj – Na predpraznič-
ni torek so v Internacional-
ni hokejski ligi INL odigra-
li tri tekme 21. kroga. Tri-
glav je gostoval v Kitzbühlu 
pri EC Die Adler in doma-
čine premagal s 4:3 (1:1, 2:1, 
1:1). Dva zadetka je za Kranj-
čane dosegel Nejc Hočevar, 
po enega pa še Anže Terli-
kar in Žan Zupan. »Domači-
ni so na hitro zabili gol, a smo 
se mi v igro vrnili z izenačen-
jem. V nadaljevanju smo bili 
nato boljši, a so nas nekate-
re nepotrebne izključitve, ki 
jih domačini niso izkoristili, 
zelo utrudile. Zadnjo tretji-
no smo odigrali do sedaj naj-
bolje, disciplinirano in osvoji 
pomembne točke pred kon-
cem ligaškega dela. Sedaj 
moramo zmagati še v Zalo-
gu,« je po tekmi v monde-
nem smučarskem središču 

Avstrije povedal Trener Tri-
glava Gorazd Drinovec. 

Ekipa Sij Acroni Jesenice 
je gostovala v Zell am Seeju 
pri Eishockeyclubu in mora-
la priznati premoč domači-
nov s 7:6 (2:1, 2:4, 2:1, 1:0). 
Za Jeseničane so se med 
strelce vpisali Damir Ejup, 
Sašo Rajsar, Matevž Erman, 
Andrej Židan, Jure Stan in 
Aleš Remar. 

Ekipa Bleda je gostovala pri 
Playboy Slaviji in domačine 
premagala s 6:4 (2:1, 1:1, 3:2). 
Za MK Bled sta dvakrat zade-
la Tevž Burazin in Luka Ule-
mac, po enkrat pa še Tadej 
Burazin in Klemen Kaimel. 
Tekma pa je štela tudi za 
državno člansko prvenstvo. 

Jutri bodo na sporedu tek-
me 22. kroga. Triglav bo ob 
19. uri gostoval v Zalogu pri 
Playboy Slaviji, Sij Acroni 
Jesenice pa v Kitzbüchlu pri 
ekipi Die Adler.

Pomembna zmaga 
hokejistov Triglava
Kranjski hokejisti so v ligi INL na zadnji lanski 
tekmi v Kitzbühlu premagali ekipo Die Adler, 
prav tako so na Slaviji slavili hokejisti MK Bled, 
Jeseničani pa so v Zell am Seeju izgubili po 
podaljšku.

Rudno polje – Tekaški smučarski klub Triglav Kranj bo jutri, v 
soboto, organizator tekmovanja za pokal Slovenije v biatlonu. 
Pomerili se bodo tekmovalci in tekmovalke vseh starosti, tek-
movanje pa se bo začelo ob 10. uri. Tekmovalci in tekmovalke 
v odraslih kategorijah se bodo pomerili na tekmi s skupinskim 
startom, v otroških kategorijah pa bodo posamični starti na 
30 sekund. Razglasitev rezultatov bo 30 minut po prihodu 
zadnjega tekmovalca v cilj.

Pokal Slovenije v biatlonu

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi letos so pri 
Drsalnem klubu Kranj po-
skrbeli, da so z novoletno 
drsalno revijo na ledu tik 
pred novim letom njihovi 
drsalci in drsalke pokazali 
svoje znanje in spretnosti. V 
Ledeni dvorani Zlato polje so 
navdušili gledalce, ki so do 
zadnjega kotička napolnili 

tribune, v svojem nastopu 
pa so se oprli na velike knji-
ževne in filmske uspešnice, 
kot so Gospodar prstanov, 
Hobit, Kralj Artur in vite-
zi okrogle mize ter z njimi 
povezane zgodbe o Keltih, 
Vikingih in skorajda pozab-
ljenih bitjih. Predstavile so 
se skupine različnih staros-
ti, vsi skupaj pa so na koncu 
poželi navdušen aplavz. 

Novoletna drsalna revija 
navdušila občinstvo

Mladi drsalci in drsalke so na ledu pokazali veliko znanja in 
spretnosti in si vsi skupaj zaslužili glasen aplavz. / Foto: Tina Dokl
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Andraž Sodja

Kranj – Operaterji regijske-
ga centra za obveščanje 112 
so do predzadnjega dne leta 
2014 sprejeli več kot 81 tisoč 
klicev na pomoč iz najrazlič-
nejših vzrokov. Kot je pove-
dal vodja centra za obveščan-
je Robert Skrinjar, je bilo naj-
več klicev povezanih z naj-
večjima ujmama lanskega 
leta, februarskim snegolo-
mom in oktobrsko-novem-
brskimi poplavami. Glav-
nina klicev sicer odpade na 
nujno medicinsko pomoč, 
kjer center aktivira pristoj-
ne službe nujne medicinske 
pomoči, takšnih prevezav, 
pa je bilo po uradni statis-
tiki, ki je zaključena, do 12. 
decembra kar 3622. 

Po obremenjenosti 
gorenjski center za obveš-
čanje tako še vedno trdno 
zaseda drugo mesto med 
trinajstimi regijskimi cen-
tri. Kljub obremenjenosti 
pa zaradi varčevanja drža-
ve še vedno niso kadrovsko 
popolnjeni.

Med gorenjskimi mesti so 
dogodki razporejeni glede 
na število prebivalcev, tako 
so do 12. decembra v Kra-
nju zabeležili 3478 izred-
nih dogodkov, na Jesenicah 
1162 in v Škofji Loki 957, 
kar pomeni, da trije največji 
gorenjski kraji odtehtajo več 
kot polovico vseh izrednih 
dogodkov. Gorenjske gasil-
ce so v tem obdobju aktivira-
li na 3410 intervencij, gorske 
reševalce 210-krat, po zas-
lugi snegoloma pa so letos 
zabeležili drastičen porast 
aktiviranja dežurnih ekip 
elektrodistributerjev. Kot je 
še povedal Skrinjar, so zara-
di deževnega poletja zabele-
žili manjše število nesreč v 
gorah, saj je bil zaradi slabe-
ga vremena tudi obisk gora 
manjši.

»Dosti je bilo hudih 
dogodkov, najhujši zagotovo 

snegolom, kjer je težave 
na Gorenjskem povzročal 
bolj moker in težak sneg 
ter jesenske poplave,« pove 
vodja centra za obveščan-
je. Zaradi nevarnosti poplav 
so 22. oktobra prvič po letu 
1991 sprožili sirene javne-
ga alarmiranja, in sicer na 
območju Škofje Loke, kjer je 
reka Sora v dveh urah narasla 
za več kot 5 metrov, po bese-
dah Skrinjarja pa so ugoto-
vili, da ljudje ob alarmiran-
ju preprosto niso vedeli, kaj 
storiti, se niso odzvali ali pa 
so bili celo jezni: »Nekateri 
so celo ozmerjali gasilce, kaj 

jih vznemirjajo. Nekateri so 
zmerjali še potem, ko so jim 
povedali, da je njihova last-
nina v nevarnosti.«

Kot v drugih centrih za 
obveščanje tudi Kranjske-
mu ne manjka takšnih ali 
drugačnih cvetk, tudi pri-
jave neznanih letečih pre-
dmetov so že zabeležili. V 
preteklosti jim je težave pov-
zročal starostnik iz doma 
starejših krajanov v Podbr-
du, ki se je želel le pogovar-
jati, letos pa jim je spomla-
di težave povzročala duše-
vno prizadeta oseba, ki je 
centru povzročila nemalo 

preglavic, saj so zaradi nje 
zabeležili več kot tisoč laž-
nih klicev. Kljub posredo-
vanju agencije za telefonijo 
pa jim rešitve ni uspelo naj-
ti, saj je bila kot rešitev ponu-
jena le možnost izklopa tele-
fonske številke.«

Težave pa povzročajo tudi 
šaljivci na sistemu SMS 112: 
»Resnega poziva prek tega 
sistema še nismo dobili, vsa-
ke toliko pa se zgodi naval 
šaljivcev, odgovor operater-
ja pa jih še spodbudi, ven-
dar gre predvsem za otro-
ke. Cilj sistema pa je omo-
gočiti klic na pomoč tistim, 
ki ne morejo govoriti zaradi 
takšnih ali drugačnih razlo-
gov.«

Skrinjar zaključuje, da 
občutki, da se je v zadnjih 
letih občutno povečalo šte-
vilo naravnih nesreč, niso 
varljivi: »Ne le da je takšnih 
dogodkov vse več, temveč se 
občutno povečuje predvsem 
intenziteta nesreč ter škoda, 
ki jo povzročajo, na primer 
toča ali poplave. S spremem-
bami vremena se bo treba 
naučiti živeti, redno skrbeti 
za vodotoke, ter s tem prep-
rečevati ali omejevati popla-
ve in drugo.«

Prek tri tisoč intervencij
V regijskem centru za obveščanje v Kranju so do predzadnjega dne lanskega leta sprejeli več kot  
81 tisoč klicev na pomoč, od tega največ zaradi jesenskih poplav in februarskega snegoloma.

Na regijskem centru za obveščanje so lani prejeli več kot 81 tisoč klicev. / Foto: Tina Dokl

Največ klicev na pomoč je bilo ob snegolomu in poplavah. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – V minulem letu je 
dežurna posadka 151. heli-
kopterske eskadrilje Sloven-
ske vojske v reševalnih akci-
jah posredovala 164-krat, od 
tega je 88-krat posredova-
la pri reševanjih v gorah in 
76-krat poskrbela za heli-
koptersko nujno medicin-
sko pomoč. Pri tem je pre-
peljala 176 poškodovanih ali 
obolelih, 370 reševalcev, 21 
ton opreme za prvo pomoč 

in letela 205 ur v vrednosti 
dobrih 541 tisoč evrov. 

Helikopterski posadki 
Slovenske vojske sta maja s 
helikopterjema Bell 412 in 
AS AL 532 Cougar sodelovali 
tudi pri reševanju ob popla-
vah v Bosni in Hercegovini 
ter Srbiji in pri tem prepelja-
li 334 ljudi ter 11 ton tovora.

Po podatkih Ministrs-
tva za obrambo se je število 
reševalnih akcij in ur nale-
ta lani v primerjavi z letom 
2013 povečalo, saj je bilo leta 

2013 reševalnih akcij 156, pri 
čemer je posadka letela 180 
ur in prepeljala 145 ljudi.

Sodelovanje v sistemu 
zaščite, reševanja in pomo-
či je sicer ena izmed osnov-
nih nalog 151. helikopterske 
eskadrilje Slovenske vojske. 

Za potrebe medbolnišnič-
nih prevozov, reševanja v 
gorah in težko dosegljivih 
predelih je tako na vojaškem 
delu Letališča Jožeta Pučni-
ka na Brniku vsak dan v vid-
nem delu dneva pripravljen 
helikopter Bell 412. 

Največkrat so reševali v gorah
Trenutno v gorah vladajo zimske razmere, zato naj 
vsi, ki se bodo odpravili na gorske ture, spremljajo 
opozorila o razmerah v gorah in naj se v gore odpravijo 
le ustrezno opremljeni ter telesno pripravljeni.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Medtem ko so 
se škofjeloški gasilci pripra-
vljali za varovanje priredit-
venega prostora, namenje-
nega silvestrovanju na škof-
jeloškem Mestnem trgu ozi-
roma priljubljenem Placu, 
je okoli pol enajste ure zve-
čer močno počilo, nato pa je 
odneslo del strehe in začelo 
goreti. Z dosedanjim zbiran-
jem obvestil je bil požar pos-
ledica eksplozije plina v sta-
novanju umrlega. Suma, da 
bi bila v dogodek poleg nje-
ga vpletena še kakšna druga 
oseba ali da bi bila eksplozi-
ja posledica tehnične okva-
re, kriminalisti niso potrdi-
li, smo pa uspeli izvedeti, da 
je bil v intervenciji poškodo-
van en gasilec.

Poleg Ločanov in osta-
lih gostov, ki so se zbira-
li, saj so želeli praznova-
ti na pravljično okrašenem 

tisočletnem trgu, je bil na 
kraju nesreče tudi škofjelo-
ški župan Miha Ješe, ki naj 
bi sicer domačine in obis-
kovalce nagovoril na silve-
strovanju, na koncu pa je 
skupaj z njimi lahko le opa-
zoval gasilce, ki so se bori-
li, da so čim hitreje omeji-
li požar. 

Prav hitra intervencija 
gasilcev PGD Škofja Loka, 
Stara Loka, Trata, Virma-
še-Sveti Duh in JZ GRS 
Kranj je vzrok, da sta v poža-
ru uničeni zgolj dve stanova-
nji in da se ogenj ni razširil. 
Sicer pa so včeraj kriminali-
sti še zbirali podatke o poža-
ru, prav tako še ni znana 
dokončna škoda. Kot je pove-
dal župan Miha Ješe, so sta-
novalci odšli k sorodnikom, 
ker so stanovanja občinska, 
so tudi zavarovana, na obči-
ni pa bodo čim hitreje pos-
krbeli, da se bodo stanovalci 
lahko vrnili v svoje domove.

Eksplozijo naj bi 
povzročil plin
Tragedijo, ki je na silvestrski večer preplašila 
Ločane, naj bi po prvih podatkih povzročila 
eksplozija plina, v stanovanju pa je umrl moški.

Po eksploziji je v mansardnem stanovanju sredi Mestnega 
trga v Škofji Loki zagorelo, ogenj se je razširil na sosednji 
stanovanji, gasilci pa so ga z intervencijo hitro omejili. 

Vilma Stanovnik

Žiri – Škofjeloški policisti so 
v sredo sporočili, da iščejo 
52-letnega Francija Kogov-
ška iz Žirov, ki je pogrešan 
od prejšnjega ponedeljka. 
Pogrešani je visok okoli 170 
cm, ima pa kratke, po nava-
di neurejene temno rjave 
lase, rjavozelene oči in dalj-
šo brado brez brkov. Večino-
ma se zadržuje v okoliških 
vaseh, med kraji pa običajno 
pešači. Tiste, ki bi o pogreša-
nem Franciju kar koli vede-
li, prosijo, da to sporočijo 
na interventno številko 113, 

anonimni telefon 080 1200 
ali na katero od policijskih 
postaj.

Pogrešajo Francija 
Kogovška

Franci Kogovšek
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Poslovni glas

Cveto Zaplotnik

Kranj – Od 1. januarja je pri 
oglaševanju stavb oz. stano
vanj za prodajo ali za več kot 
enoletni najem obvezna tudi 
energetska izkaznica, od 24. 
februarja dalje pa brez tovr
stne izkaznice ne bo mož
no skleniti kupoprodajne oz. 
najemne pogodbe. Za oglaše
vanje brez izkaznice je zagro
žena kazen 250 evrov, za skle
nitev pogodbe pa 300 evrov.

Kot je ob uveljavitvi novos
ti povedal minister za infras
trukturo Peter Gašperšič, je 
energetska izkaznica name
njena boljši obveščenos
ti potrošnikov, torej tiste
ga, ki želi stavbo oz. stano
vanje kupiti ali najeti. Ker je 
vsaka stavba oz. stanovanje 
porabnik energije, je smisel
no, da potrošnik pred naku
pom ali najemom preveri, 
kako je energetsko varčna 
oz. potratna. Izkaznica vse
buje podatke o energetski 
učinkovitosti, poleg tega pa 
tudi priporočila, s katerimi 
bi to učinkovitost izboljšali. 
Lastniki stavb morajo izka
znico pridobiti le v prime
ru, če stavbo ali stanovanje 
prodajajo ali oddajajo v nov 
najem, daljši od enega leta. 

Obvezna je tudi za vse nove 
stavbe in za vse javne stavbe 
s površino, večjo od 500 kva
dratnih metrov, z 9. julijem 
letos pa se bo ta meja zniža
la na površino 250 »kvadra
tov«. Zakon je določil tudi 
nekaj izjem, tako izkaznice 
niso potrebne za stavbe, ki 
so varovane v skladu s pred
pisi o varstvu kulturne dedi
ščine ali se uporabljajo za 
obredne namene ali verske 
dejavnosti.

Energetske izkaznice je 
predpisal že stari energetski 
zakon, (nove) stavbe, za kate
re je veljala zakonska obvez
nost, bi jo morale imeti že 
vsaj od predlanskega juli
ja dalje. Tudi novi energet
ski zakon, ki je začel veljati 

22. marca lani, je izkaznice 
ohranil, vključil pa je tudi 
zahtevo po navedbi ener
getskega kazalnika pri ogla
ševanju nepremičnin od 1. 
januarja 2015 dalje. V prak
si se je zapletlo pri pridobi
vanju energetskih izkaznic 
za stanovanja v večstano
vanjskih stavbah. Ta zaplet 
je rešil šele novi pravilnik 
o metodologiji izdelave in 
izdaje energetskih izkaznic 
stavb, ki je začel veljati 20. 
decembra lani. Po tem pra
vilniku je energetsko izkaz
nico možno izdati za posa
mezni del stavbe, če tehni
čne lastnosti stavbe in vgra
jenih sistemov omogočajo 
celovito analizo energetske 
učinkovitosti posameznega 

dela stavbe, vendar je pogoj, 
da je v večstanovanjski stav
bi vzpostavljena etažna las
tnina. Čeprav je v Sloveni
ji po zadnjih podatkih 268 
neodvisnih strokovnjakov, 
ki so usposobljeni za izde
lavo energetskih izkaznic, 
je bolj malo verjetno, da so 
vsi lastniki, ki oglašujejo 
prodajo ali najem stavb oz. 
stanovanj, izkaznice pravo
časno pridobili. Na trgu se 

oglašuje okoli 22 tisoč ne
premičnin, ki potrebujejo 
izkaznico; lastniki pa so jih 
po podatkih ministrstva za 
infrastrukturo do 17. decem
bra lani pridobili 1093. 

»Lastniki so imeli za pri
dobitev izkaznice, zlasti za 
stanovanja v večstanovanj
skih stavbah, premalo časa, 
upam, da bo to upošteva
la tudi inšpekcija in da jih 
bo na začetku le opozarjala 

– vsaj do 24. februarja, ko bo 
energetska izkaznica obve
zna za sklenitev pogodbe o 
prodaji ali najemu stavbe,« 
je dejal Borut Kordež, las
tnik in direktor nepremič
ninske družbe Makler, in 
dodal, da je bilo teden pred 
koncem lanskega leta vsega 
šest lastnikov, ki oglašujejo 
nepremičnine prek njihove 
družbe in so že naročili izde
lavo energetske izkaznice.

V oglasih obvezni energetski kazalniki
Od 1. januarja dalje so pri oglaševanju stavb oz. stanovanj za prodajo ali za oddajo v najem obvezni tudi podatki o njihovi energetski učinkovitosti.

Na električnih aparatih so nalepke s podatki o porabi energije pri delovanju aparata, pri 
oglaševanju stavb ali delov stavb za prodajo ali več kot enoletni najem pa so od 1. januarja 
dalje obvezni podatki o njihovi energetski učinkovitosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Postopek izdelave energetske izkaznice obsega pregled 
stavb in naprav, analizo podatkov o stavbi in rabi 
energije, izračun potrebnih energijskih kazalnikov 
in vpis podatkov v register, ki naj bi ga v elektronski 
obliki vzpostavili najkasneje do konca leta 2015.

Po veljavni uredbi znaša najvišja cena za izdajo 
izkaznice za stavbe z manj kot 220 kvadratnih 
metrov uporabne površine 170 evrov, za stavbe z večjo 
površino pa 0,89 evra za kvadratni meter.

Mateja Rant

Bled – Za ustanovitev po
slovne skupine na Bledu 
so se odločili na željo pod
jetnikov z Zgornje Gorenj
ske, je pojasnila Vesna Sod
nik, ki podobno skupino 
vodi že v Kranju. BNI Car
nium, je razložila, združu
je 20 lokalnih podjetnikov, 
ki povpreč no na osebo v 
enem letu prek skupine pri
dobijo za 30 tisoč evrov pos
la. V skupino, ki deluje po 
principu »kdor daje, prido
biva«, torej gre za vzajemno 
medsebojno pomoč, se lah
ko vključi le en predstavnik 
posamezne poklicne kate
gorije, kar pomeni, da pod
jetnik v skupini nima kon
kurence. V okviru skupine 
se po besedah Vesne Sodnik 

podjetniki naučijo pomaga
ti drug drugemu, si izmen
jajo izkušnje ter širijo svojo 
mrežo potencialnih strank 
in poslovnih kontaktov.

Skupina na Bledu bo zdru
ževala lokalne podjetni
ke z območja Bleda, Bohin
ja, Kranjske Gore, Jesenic in 
okolice. »Gre za ekipo poslo
vnih partnerjev, ki drug dru
gemu nudijo podporo. Če 
nekdo pomaga tebi, ti poma
gaš drugemu,« je osnovno 
načelo delovanja tovrstnih 
skupin predstavila Vesna 
Sodnik. Drug o drugem širi
jo dober glas, kar jim pomaga 
pri odpiranju vrat do novega 
posla. »Za večino ljudi nam
reč velja, da najtežje © proda
jajo©  sami sebe. Veliko lažje 
je priporočiti koga, s kate
rim si imel tudi sam dobre 

izkušnje.« Podjetniki znot
raj skupine navadno ponuja
jo zelo širok nabor dejavno
sti. »Ni izdelka ali storitve, 
ki ne bi bil primeren za BNI 
skupine,« je poudarila Ves
na Sodnik in dodala, da so v 
obstoječe skupine v Sloveni
ji, ki jih je ta čas 13, vključeni 
tako odvetniki kot računovo
dje, cvetličarji, zavarovalniš
ki agenti, zobozdravniki, fri
zerji, avtomehaniki in celo 
astrologi, pa še številni dru
gi. Da skupina dobro deluje, 
mora imeti po besedah Ves
ne Sodnik okrog dvajset čla
nov, saj le tako lahko ustvari
jo dovolj široko mrežo zvez in 
poznanstev. Skupina se ses
taja enkrat na teden, v eni uri 
in pol pa vsak član predstavi, 
kaj v tistem času počne in kje 
mu drugi lahko pomagajo. 

Vsak član ima namreč ves 
čas s sabo po slovne vizitke 
svojih sočlanov in jih osebno 
priporoča ljudem, s katerimi 
vsakodnevno komunicira.

Mednarodno združenje 
podjetnikov in poslovnežev 
BNI, je ob tem navedla Ves
na Sodnik, je največja orga
nizacija na svetu za poslo
vno in podjetniško mreže
nje. V več kot petdesetih 
državah sveta deluje preko 
6800 BNI skupin, v kate
re je vključenih več kot 169 
tisoč podjetij z vsega sve
ta. »V letu 2013 so si člani 
po svetu izmenjali 5,4 mili
jona poslovnih priložno
sti in tako ustvarili več kot 
6,5 milijarde dolarjev neto 
prometa. V Sloveniji je v 
BNI skupine vključenih že 
več kot 350 podjetij, ki so v 

zadnjih 12 mesecih s posli, 
pridobljenimi v skupinah, 
ustvarili več kot pet milijo
nov evrov neto prometa.«

Prve informativne sestan
ke BNI skupine na Bledu 

načrtujejo v drugi polovici 
januarja. Srečevali se bodo 
predvidoma ob petkih ob 7. 
uri. Skupino pa naj bi usta
novili v začetku pomladi, 
načrtuje Vesna Sodnik.

Pomagajo si pri širjenju posla
Na Bledu nastaja druga BNI podjetniška skupina na Gorenjskem, v kateri se združujejo poslovneži, ki 
bi radi razširili obseg svojega poslovanja.

Vesna Sodnik
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Kranj – Lanski februarski 
žled je po oceni Zavoda za 
gozdove Slovenije poško-
doval v Sloveniji 9,1 milijo-
na kubičnih metov gozdne-
ga drevja, od tega eno tretji-
no iglavcev in dve tretjini lis-
tavcev. Lastniki so do sredine 
decembra posekali in pospra-
vili nekaj manj kot 3,3 milijo-
na »kubikov« drevja, pri tem 
pa so zaradi nevarnosti preti-
rane razmnožitve lubadarja 
dali prednost iglavcem. Dos-
lej so jih pospravili skoraj 1,8 
milijona kubičnih metrov ali 
57 odstotkov ocenjene količi-
ne, medtem ko je pri listav-
cih delež pospravljenega dre-
vja manjši, 25-odstoten. 

Za preostale iglavce rok 
zgodnja pomlad

»V zavodu za gozdove smo 
s potekom sanacije zadovo-
ljni, še posebej, če sloven-
sko izkušnjo primerjamo z 
drugimi podobnimi v Evro-
pi,« je na nedavni predstavit-
vi poteka sanacije dejal dire-
ktor zavoda Damjan Oražem 
in poudaril, da je zdaj ena od 
prednostnih nalog lastnikov 
gozdov čimprejšnja sanitar-
na sečnja iglavcev, še pose-
bej tistih, ki so jih že napa-
dli podlubniki, ter izvedba 
nujnih varstvenih del. Če 
bi namreč preostale iglav-
ce posekali in pospravili do 
sredine marca letos, bi zelo 
zmanjšali nevarnost preti-
rane razmnožitve podlubni-
kov, predvsem smrekovega 
lubadarja. Ali jim bo to uspe-
lo, bo veliko odvisno tudi od 
vremena, saj bi pretirano 

deževje in morebitne izdat-
nejše snežne padavine izve-
dbo del premaknile v poletje. 
Lani je bil problem s podlu-
bniki predvsem zaradi neu-
godnega vremena za njihov 
razvoj manjši, kot so priča-
kovali, tako da so v zavodu za 
posek evidentirali 425 tisoč 
kubičnih metrov »lubadark« 
ali četrtino več kot predlani.

Spomladi se bo začela že 
tudi obnova poškodovanih 
gozdov. Po načrtu zavoda za 
gozdove bo v Sloveniji tre-
ba obnoviti 14 tisoč hektar-
jev površine, pri tem pa bodo 
dali prednost naravni obno-
vi. Približno 900 hektarjev 
površine naj bi v naslednjih 
šestih letih pogozdili, od tega 
250 hektarjev že letos. Obno-
vo, nego in varstvo poškodo-
vanih gozdov naj bi predvi-
doma sofinancirali iz Pro-
grama razvoja podeželja 
2014–2020, glavne predpise 
za to že pripravljajo.

Čez sto težjih nesreč

Med sanacijo poškodova-
nih zasebnih gozdov se je 
v Sloveniji zgodilo več kot 
sto težjih nesreč, v katerih je 
umrlo osemnajst ljudi; smr-
tno pa so se ponesrečili tudi 
trije profesionalni izvajalci 
gozdarskih storitev. Skupno 
je torej v nesrečah v gozdu 
do sredine decembra umrlo 
21 ljudi oz. toliko kot v letu 
2011, ko je bilo doslej največ 
nesreč pri delu v gozdovih. 
Na kranjskem gozdnogos-
podarskem območju je bilo 
pet težjih nesreč, od tega dve 
smrtni, na blejskem območ-
ju pa pet težjih in med njimi 
ena s smrtnim izidom.

V zavodu za gozdove so 
lastnike vse leto opozarja-
li, da naj se sanacije gozdov 
lotijo sami le v primeru, če 
so za to primerno usposob-
ljeni in opremljeni. Za las-
tnike gozdov so pripravili 
140 tečajev varnega dela, ki 
se jih je udeležilo 3250 lju-
di. V blejski območni eno-
ti zavoda so pripravili pet 

predstavitev varnega dela v 
poškodovanih gozdovih in 
še dva dvodnevna tečaja za 
varno delo z motorno žago, 
v kranjski enoti pa tri teča-
je za varno delo v poškodo-
vanih gozdovih ter tri tridne-
vne začetne in en dvodnev-
ni nadaljevalni tečaj. V obeh 
enotah se je tečajev udeleži-
lo skupno 363 ljudi.

Zadovoljni s sanacijo gozdov, 
zaskrbljeni zaradi nesreč
V Zavodu za gozdove Slovenije so zadovoljni s sanacijo gozdov, med katero so lastniki doslej pospravili 
57 odstotkov poškodovanih iglavcev, hkrati pa so zaskrbljeni, saj je pri poseku in spravilu drevja umrlo 
že enaindvajset ljudi. 

Damjan Oražem

Lastniki so pri spravilu poškodovanega drevja dali prednost iglavcem.

Na blejskem 
gozdnogospodarskem 
območju oz. na 
Zgornjem Gorenjskem 
so doslej od 112 tisoč 
kubičnih metrov 
poškodovanih iglavcev 
pospravili 72 tisoč 
»kubikov«, od 58 
tisoč kubičnih metrov 
poškodovanih listavcev 
pa 21 tisoč. Rok za 
spravilo preostalih 
iglavcev je konec marca 
2015, za listavce pa 
so roki bolj formalni, 
saj kurilna vrednost 
bukovega lesa hitro pada.

Na kranjskem gozdnogospodarskem območju so do 
sredine decembra pospravili 257.100 kubičnih metrov 
ali 74 odstotkov ocenjene količine poškodovanih 
iglavcev in 182.800 »kubikov« listavcev, kar predstavlja 
31 odstotkov količine. Rok za spravilo preostalih 
iglavcev je 20. marec 2015, za listavce pa 31. december 
2016. V zavodu ocenjujejo, da lastniki slabe tretjine 
listavcev zaradi težko dostopnih ali nedostopnih 
terenov, neekonomičnosti spravila ali zaradi preveč 
nevarnih razmer za delo ne bodo posekali in 
pospravili.

Cveto Zaplotnik

Groblje – Društvo rejcev 
črno-bele pasmi govedi je 
na nedavnem občnem zbo-
ru podelilo nagrade rejcem 
črno-belih krav, ki so lani 
presegle življenjsko mleč-
nost sto tisoč kilogramov 
mleka. Nagrado so prejeli 
štirje rejci, med njimi dva iz 
Gorenjske: Anton Dolenc iz 
Vrbenj pri Radovljici za kra-
vo Katro in Tomaž Mis iz 
Zavrha pod Šmarno goro za 
kravo Bosa 70. 

Dolenčeva nekaj več 
kot dvanajst let stara kra-
va je v desetih letih in dveh 
mesecih prireje mleka dala 
106.668 kilogramov mleka, 

ki je v povprečju vsebova-
lo 3,79 odstotka maščobe in 
3,10 odstotka beljakovin. V 
najboljši standardni laktaci-
ji je dala 12.060 kilogramov 
mleka, sicer pa v dobi prire-
je 28,78 kilograma mleka na 
dan. 

Misova krava Bosa 70 je 
oktobra letos dopolnila enajst 
let, v osmih letih in deve-
tih mesecih prireje je dala 
104.466 kilogramov mle-
ka s povprečno 3,97 odstot-
ka maščobe in 3,14 odstotka 
beljakovin. Od vseh standar-
dnih laktacij je bila najbolj-
ša tretja s 14.060 kilogrami 
mleka, v »mlečnem obdob-
ju« pa je dala povprečno 32,71 
kilograma mleka na dan. 

Priznanja rejcem krav

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
novembra za mleko, dostav-
ljeno v mlekarno ter s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plačale 
v povprečju 32,78 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 25 
centov ali za 0,76 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,24 odstotka maščobe in 
3,44 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 34,54 evra 
in je bila za 13 centov ali za 
0,37 odstotka nižja kot okto-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 28,18 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 32,03 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                       Cena mlekarn               Cena odkupovalcev
                             *standardna   *dejanska   *standardna  *dejanska

Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014  36,75  38,87  32,61  37,22
Februar 2014  36,99  39,20  32,69  37,29
Marec 2014  36,84  38,96  32,75  36,99
April 2014  36,85  38,77  32,65  36,56
Maj 2014  36,40  38,18  32,05  35,61
Junij 2014  35,57 37,09 31,60 34,67
Julij 2014  34,93  36,41  31,44  34,27
Avgust 2014  34,64  36,10  30,97  33,79
September 2014  33,90  35,58  30,10  33,46
Oktober 2014  33,03  34,67  28,84  32,39
November 2014 32,78 34,54 28,18 32,03

Kranj – Kmetijska svetovalna služba bo v četrtek, 8. januarja, ob 
10. uri pripravila v sejni sobi KGZ Sloga Kranj na Primskovem 
predavanje o novostih pri izdajanju računov v kmetijstvu. Pre-
davala bo Ana Demšar - Benedičič, svetovalka za ekonomiko 
kmetijstva pri KGZ Kranj, ki bo udeležencem predstavila dve 
novosti. Vsi, ki poslujejo s proračunskimi porabniki, morajo od 
1. januarja dalje izdajati račune in spremljajoče dokumente v 
elektronski obliki, 31. januarja pa bodo pri gotovinskem poslova-
nju račune iz paragonskih blokov nadomestili računi iz vezane 
knjige računov, ki jo bo predhodno moral potrditi davčni organ.

O novostih pri izdajanju računov

Breg ob Savi – Društvo Sorško polje bo pripravilo v sredo, 7. 
januarja, ob 19. uri v gasilskem domu na Bregu predavanje z 
naslovom Ekološki in biodinamični način kmetovanja – kako 
pridelati najbolj zdravo hrano. Predavala bo Mihaela Zalokar, 
biodinamična kmetovalka z Demeter certifikatom in predsedni-
ca Društva Ajda Gorenjska, ki bo predstavila, kako se iz inten-
zivnega kmetovanja usmeriti v ekološko in biodinamično kme-
tovanje, kako pridelovati zelenjavo in poljščine brez pesticidov 
in fitofarmacevtskih sredstev in kako poskrbeti za zdravje živine.

Ekološki in biodinamični način kmetovanja
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Aktualno
Zmorem sama – projekt socialne 
vključenosti žensk iz držav 
nekdanje Jugoslavije ... Stran 16

Zanimivosti
Ana Korenč oblikuje jaslice iz 
gline že dvajset let, ko je zaradi 
bolezni ostala doma. Stran 17

Zanimivosti
Sabina Šegula in Peter Ribič sta 
za božič krasila oltar v baziliki sv. 
Petra v Vatikanu. Stran 17

Vilma Stanovnik

emira Selimović elersič 
oziroma Mira, kakor jo kli
čejo domači, ne govori veli
ko o sebi. Pravzaprav tudi o 
svojem delu in poslanstvu 
ne govori čisto naravnost. 
Vendar pove odločno, kaj je 
njena naloga. To pa je, da se 
poglobi v človeško dušo, da 
jo razbremeni tako, da lahko 
opravlja svoje poslanstvo. In 
ko ji to uspe in vidi, da so lju
dje srečni, je to zanjo najve
čje darilo. 

Zaveda se namreč, da ji 
je bila jasnovidnost polože
na v zibelko. Čeprav je za 
nekaj časa, zlasti kot mla
do dekle, večino duhovnos
ti opustila in je želela biti kot 
druga dekleta. Želela je pos
tati žena in mati, kar tudi je. 
Ko je stara mama videla, da 
je Mira svoje želje uresni
čila, jo je prosila, naj svoje
ga daru ne zavrže. In ga ni. 
Tako je spoznala veliko ljudi 
in jim tudi pomagala, na kar 
je zelo ponosna. 

Ker pa vsem ljudem ose
bno ne more pomagati, se 
je odločila, da bo poskuša
la pomagati še na druga
čen način. Tako je napisala 
dve knjigi. Prva z naslovom 

Pot usode, zgodba o emini, 
govori o njenem strahu, neo
čiščeni karmi in njenih po
sledicah. »Vsakemu člove
ku je dodeljena lepa in sreč
na usodna linija še pred rojs
tvom, tako kot tudi težka kar
ma. Usodo moramo z ljube
znijo oblikovati sami, zato 
nam je dragi bog dal um in 
razum. S karmo pa se mora
mo brez strahu soočiti in jo 
očistiti, ker neočiščena kar
ma ovira človeka na njegovi 
življenjski poti. To je naloga 
duše,« pravi pisateljica.

»druga knjiga, Zimski 
tulipan, vez duše in srca, 
govori o mladem dekletu, 
emi, ki je poslušala in upo
števala le svoje mladost
ne želje. Zato se je morala 
soočiti z neočiščeno karmo 
in trpljenjem na življenjski 
poti. Spomnila se je doma
čih, potrebovala jih je. Zave
dala se je svoje napake, mis
lila je, da si je vrata zaprla. 
Ko je videla, da sama ne bo 
zmogla, da ji življenje polzi 

iz rok in da se spopada z las
tnimi in sencami preteklih 
rodov, je poiskala in spreje
la pomoč. Z ogromno truda, 
prizadevanja in volje do živ
ljenja jo je tudi našla,« pra
vi Mira in dodaja: »Knjiga 
je popotnica sočloveku vseh 
generacij, da bi se ob bran
ju prebudil, se dotaknil svo
jih globin, se zamislil nad 
življenjem, življenjem sebe, 
svoje družine in širše druž
be,« še dodaja Mira. 

»Knjiga naj bo zgled za 
mlade, da ne zaidejo na 
napačno pot. emina zgod
ba je resnična in z njo želim 
vsem, zlasti pa mladim, 
povedati, da ne glede na to, 
kaj se jim v življenju zgodi, 
ne glede na to, kaj jih dole
ti, morajo najti izhod. Niko
li se ne smejo sramovati svo
je preteklosti. Vsak človek 
ima namreč dušo in obdob
ja, v katerih mora duša svo
jo nalogo opraviti. Človek ne 
sme izgubiti volje do življe
nja, vedno mora imeti upan
je,« tudi pravi Mira, ki v obeh 
svojih knjigah veliko piše in 
razmišlja o duši in človeš
kem življenju na zemlji. 

»Človek je sestavljen iz 
štirih elementov, štirih 
mejnikov. Peti element je 

človekova duša. Vsak človek 
nosi v sebi dušo. In vsaka 
duša mora imeti boga. Brez 
tega je praznina. Kaj člove
ka drži pokonci? Samo ena 
in edina pot, čista ljubezen. 
Čista ljubezen je bog. Ostalo 
je vse spremenljivo, minlji
vo,« pravi Mira, ki ob usodi 
posameznikov veliko razmi
šlja tudi o usodi celega člo
veštva. »Na zemljo smo pri
šli z namenom, duša mora 
opraviti nešteto nalog. Člo
vek se mora v oblikovan
ju svoje usode maksimalno 
potruditi za uspeh in dosto
janstveno življenje. Obstaja 
tudi materialna plat, ampak 
v mejah, v katerih bo člo
vek lahko užival,« razmiš
lja Mira.

»Leto 2014 je za nami. 
Bilo je muhasto leto, ki je 
povzročilo marsikatero teža
vo. Nikoli se ni vedelo, kam 
bodo energije usmerjene,« 
pojasnjuje Mira, ki za leto 
2015 pravi, da na prvi pogled 
ne bo nič posebnega. »Nara
va nas ves čas opozarja, naj 
ne pozabimo na dostojan
stvo, spoštovanje do sebe 
in sočloveka ter moč nara
ve. Človeštvo je z marsičem 
obremenjeno, zato se duše 
obračajo k naravi in iščejo 

ravnotežje, ki ga bodo tudi 
našle,« pravi Mira in napo
veduje: »Zima je bila v zače
tku mila in deževna, nadalje
vala se bo z mrazom. Pomla
di bo hladno, veliko bo toče, 
ki bo uničila plodove še v cve
tju. Poletje bo suho, sopar
no, veliko bo neviht. Tako 
bo tudi jeseni malo plodov, 
veliko bo vetra,« napoveduje 
Mira in dodaja: »Leta 2015 se 
bo začelo vzpostavljati rav
novesje, kar bo trajalo pet 
let. energije bodo za človeš
tvo pozitivne, a težke. Nas
topi čas sprememb in ljudje 
bodo našli svoje ravnotežje 
in svojo pot. Pozitivne ener
gije bodo premagale oholost 
in sebičnost. Tistim, ki bodo 
po tem hrepeneli, jim bo 
tudi uspelo. Povrnili si bodo 
mir v duši in zadovoljstvo 

v srcu. Ti bodo lahko opra
vil svojo nalogo, ki jim je 
bila dodeljena še pred rojs
tvom. Tako bodo lažje živeli 
naslednja leta, saj bodo ime
li duševno zadovoljstvo, mir 
in življenjsko energijo,« pra
vi Mira in dodaja, da v Slo
venijo prihaja svetloba. Zato 
pa bo potrebno veliko delati 
na sebi, na spoštovanju tako 
sebe kot drugih. 

»Oblaki, ki so si bili že čis
to blizu, se umikajo, priha
ja svetloba. Vrata se odpira
jo. Veliko ljudi bo odhajalo 
v tujino, možnosti in poti se 
odpirajo tudi doma. Prilo
žnosti bo dovolj, zato lako
te v teh in naslednjih letih 
ne vidim. Vendar poudar
jam, veliko bo treba delati 
na sebi,« še opozarja emira 
Selimović elersič.

Zimski tulipan  
za vse letne čase
Pisateljica knjige Zimski tulipan Emira Selimović Elersič, znana jasnovidka iz Cerkelj na Gorenjskem, v 
svoji novi knjigi opisuje, kako razumeti ljubezen, kako uresničiti željo vsakega človeka, da bi bil sprejet 
takšen, kot je. »Zimski tulipan je knjiga, ki sem jo enostavno morala napisati,« pravi pisateljica in 
dodaja: »To je zgodba, ki se je zgodila mlademu dekletu, namenjena je vsem generacijam, staršem 
in predvsem v poduk mladim. V družini morata biti zaupanje in odkrit pogovor. Mladim je treba dati 
trdne temelje in pravo samozavest. Tudi ptica je močnejša in stabilnejša v svoji jati. Napačna odločitev 
prinaša trpljenje vsem, predvsem najbližjim.«

Emira Selimović Elersič / Foto: osebni arhiv

Knjigo Zimski tulipan  
je moč kupiti tudi  
na Gorenjskem glasu.
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Slovenci v zamejstvu (436)

Povejmo po slovensko
Jože košnjek

med sosedi

Projekt (Ne)znano zamej
stvo, s katerim njegov usta
novitelj Slavko Mežek pove
zuje Slovence v Sloveniji in 
Slovence, ki živijo za meja
mi s sosednjimi državami, 
dobiva novo, čisto praktič
no vsebino. V 23 poslovalni
cah Kompasovega obmejne
ga servisa ob meji z Italijo, 
Avstrijo in Madžarsko nas
tajajo Info točke (Ne)znane
ga zamejstva z informacija
mi o Slovencih v državi sose
di in zanimivostih, ki jih je 
vredno obiskati. Za začetek 
bodo na voljo že izdana gra
diva, kasneje pa se jim bodo 
pridružila nova, posredova
na tudi s pomočjo sodobnih 
elektronskih pomagal. V ure
sničevanje te dejavnosti pro
jekta se uresničuje tudi vlad
ni urad za Slovence v zamej
stvu in po svetu. 

Da bi tudi zaposleni v po
slovalnicah ob meji bolje 

spoznali zamejstvo, so se sre
di decembra njihove predsta
vnice zbrale na Ljubelju na 
prvem seminarju. Državni 
sekretar v Uradu za Slovence 
v zamejstvu in po svetu Rudi 
Merljak, dolgoletni predsed
nik Krščanske kulturne zve
ze iz Celovca in pisec mno
gih publikacij o dvojezični 
Koroški Janko Zerzer, vod
ja Kulturnega doma Pliberk/
Bleiburg Milan Piko in Sla
vko Mežek so udeležencem 
pogovora temeljito pred
stavili območja sosednjih 
držav, na katerih že nad tisoč 
let živijo Slovenci, in njiho
ve posebnosti. Teh je na pre
tek, tudi v glavnem dežel
nem mestu Celovec, vendar 
jih Slovenci iz Slovenije ne 
poznamo, saj se o njih le red
ko govori in piše, nahajajo pa 
se na skrajnem zahodnem 
ziljskem robu dvojezične
ga dela Koroške do Podjune 

in Labotske doline, ki leži na 
vzhodu. Skupna misel govor
cev je bila, da je treba Koro
ško obiskati, brez strahu in 
manjvrednostnega občutka, 
in predvsem govoriti sloven
sko. Če bomo Slovenci iz Slo
venije na Koroškem in tudi v 
drugih sosednjih državah 
govorili slovensko, bomo dali 
svojemu jeziku večji pomen 
in dokazovali, da sta tamkaj
šnja stvarnost dva enakop
ravna deželna jezika in da 
Slovenci niso posamezniki, 
ki so v tem delu Evrope tuj
ci, ki so se od nekod preseli
li. Naše zanimanje za zamej
stvo bo povzročilo tudi nas
protni učinek, so poveda
li na seminarju. Povečalo 
se bo tudi zanimanje Italija
nov, Avstrijcev in Madžarov 
in Hrvatov za Slovenijo. Sko
raj neverjetno, vendar res
nično je, da številni Koroš
ci ne vedo (ali nočejo) vedeti 

za sosedo Slovenijo, še manj 
pa, da bi jo kdaj obiskali, saj 
je bila desetletja predstavlja
na kot dežela nazadnjaštva in 
sovraštva. Mlajše generacije 
te predsodke in meje v glavah 

presegajo. Začetek nove obli
ke delovanja Mežkovega pro
jekta obveščanja o zamejs
tvu je obetaven. Njegovi prvi 
sadovi bodo zagotovo zreli že 
v prihajajočem letu. 

Udeleženci ljubeljskega seminarja o Slovencih v zamejstvu

Vsem, ki prebirate zamejsko rubriko in časopisu 
in meni zaradi nje namenjate prijazne besede, 
spodbude, pohvale in predloge, hvala lepa in srečno v 
prihajajočem letu. Če pa ste se zaradi mojega pisanja, 
ki mu časopis Gorenjski glas že več let dobrohotno v 
narodovo dobro namenja prostor, začeli zanimati za 
zamejske Slovence in kdaj kraje, v katerih živijo, tudi 
obiskali, je moje zadovoljstvo še večje.

Mateja Rant

Sneg povzročal težave  
na cestah

Snega, ki je v nedeljo pobe
lil Slovenijo, so se razveseli
li predvsem otroci in turisti
čni delavci v smučarskih sre
diščih, manj pa verjetno vsi 
tisti, ki so morali z avtom na 
pot. Ekstremne vremenske 
razmere, ki so v preteklih 
dneh vladale v Sloveniji in 
zaradi katerih je republiška 
agencija za okolje za celotno 
državo razglasila celo oran
žni alarm, so botrovale tudi 
hudi prometni nesreči na 
primorski avtocesti. Vozni
ke je ob sicer lepem vreme
nu in dobro očiščeni cesti 
presenetila nenadna snežna 
zavesa, zaradi katere je vid
ljivost naenkrat postala nič
na. V nesreči, v kateri je bilo 
udeleženih približno petde
set osebnih vozil oziroma 
120 ljudi, je ena oseba izgu
bila življenje, devet jih je bilo 
huje, okrog trideset pa lažje 
poškodovanih. 

Temperature so skoraj ves 
teden vztrajale globoko pod 
lediščem, občutek mraza 
pa je še krepil močan seve
rovzhodni veter oziroma na 
Primorskem burja. Najniž
je temperature so izmeri
li prav na silvestrovo in dan 
pred njim, ko so se ponekod 
temperature spustile tudi 

do minus 20 stopinj Celzi
ja. Ob mrzlem in stabilnem 
vremenu, so ob tem opozo
rili pri agenciji za okolje, se 
poveča tudi obremenjenost 
zraka z delci PM10, in sicer 
na račun izpustov zaradi 
ogrevanja stavb in prometa, 
k višji koncentraciji teh del
cev v zraku pa v predprazni
čnem času prispevajo tudi 
ognjemeti. 

Prelomno leto 2015

V noči s srede na četrtek 
smo stopili v novo leto. Kljub 
mrazu so se ljudje množič
no udeležili tudi silvestro
vanj na prostem, ki so jih pri
pravili v vseh večjih mestih, 
pri čemer so se letos marsik
je odpovedali ognjemetom. 

Srečno novo leto sta drža
vljanom v svojih poslanicah 
zaželela tudi oba predsedni
ka, vlade in države. Premier 
Miro Cerar je v svoji poslani
ci napovedal, da bo leto 2015 
za Slovenijo prelomno, in 
državljanom obljubil boljše 
čase. »Naša vlada bo v sode
lovanju z vsemi, ki so prip
ravljeni na dialog in sodelo
vanje, naredila vse, da bomo 
v novem letu končno obrni
li negativne trende. Takšna 
naloga je izvedljiva. Sloven
ci bomo presegli krizo. Pogoj 
za naš skupni uspeh sta poli
tična stabilnost in vztrajan
je pri začrtanih ciljih.« Zato 
si želi, da bi državljani v letu 

2015 ustvarili še več medse
bojnega zaupanja in uresni
čili skupne cilje. Z optimiz
mom v novo leto gleda tudi 
predsednik države Borut 
Pahor, ki je državljanom 
zaželel pogum za strpnost 
in strpnost za pogum. »Naša 
domovina počasi okreva. 
Gospodarstvo znova oživlja. 
Recesije je sicer konec, sploš
ne krize pa še zdaleč ne. Ven
dar smo po predolgem času 
na spodbudni poti, da nam 
uspe. To bo v določeni meri 
odvisno od našega skupnega 
znanja in moči, da v nasled
njih letih izvedemo potrebne 
strukturne spremembe.« Ob 
tem je kot odločilno izposta
vil vprašanje strpnosti, saj bo 
po njegovih besedah od tega 
odvisno, ali bo zmagalo tisto, 
kar nam je skupnega, ali tis
to, kar nas ločuje. 

Poziv k poenotenju

V znamenju pozivov k vno
vičnemu poenotenju in pri
zadevanjem za skupno dob
ro pa je minil dan samostoj
nosti in enotnosti, ki ga praz
nujemo 26. decembra. Na ta 
dan pred 24 leti so razglasili 
izid plebiscita, ki se ga je tri 
dni prej udeležilo 93,2 odsto
tka vseh volivcev, od tega jih 
je 95 odstotkov glasovalo za 
samostojno Slovenijo. Drža
vna proslava je potekala v 
Cankarjevem domu. Slav
nostni govornik, predsednik 

vlade Miro Cerar je ugotav
ljal, da je Slovenija uspava
na, zato se moramo po nje
govem prebuditi in zače
ti graditi. »Graditi moramo 
spoštljivejše in konstruktiv
nejše medsebojne odnose. 
Pustiti moramo več prostora 
optimizmu,« je poudaril in 
dodal, da je pot k vzpostavi
tvi uspešne države in družbe 
predvsem pot spoštovanja. 
»Kajti če se želimo kot naci
ja osamosvojiti tudi notran
je, to je sami v sebi, moramo 
znati najprej kot posamez
niki preseči lastno egocen
tričnost. Odpreti se mora
mo nasproti drugim in tudi 
iz lastne pobude kaj svojega 
prispevati k družbi in drža
vi kot celoti,« je poudaril in 
dodal, da takšnega ravnanja 
ne moremo pričakovati, če 
ne vzpostavimo dovolj med
sebojnega spoštovanja ter 
spoštovanja do naših skup
nih institucij. Cerar je pred 
praznikom nagovoril tudi 
zbrane na sprejemu za svoj
ce padlih pripadnikov Terito
rialne obrambe, notranjega 
ministrstva in civilnih žrtev 
ter ranjenih v vojni za Slove
nijo. Takrat smo Slovenci po 
njegovih besedah zelo jas
no pokazali in dokazali, kaj 
zmoremo, če stopimo sku
paj in delujemo povezano, 
enotno. Enotnost, je opozo
ril, pa je potrebna tudi danes, 
da se izvijemo iz krize.

Slovenijo zajel polarni mraz
Ta teden je med drugim zaznamoval hud mraz, ki je zajel naše kraje in bo nekoliko popustil šele danes. 
Sneg in snežni zameti so povzročali težave tudi voznikom.

Minuli dnevi so bili v znamenju ekstremnih vremenskih 
razmer. Slovenijo je najprej pobelil sneg, nato pa so se 
temperature spustile krepko pod ledišče, zaradi česar so pri 
agenciji za okolje razglasili celo oranžni alarm. / Foto: Tina Dokl

V noči s srede na četrtek smo vstopili v novo leto. Čeprav 
so se v številnih krajih letos večinoma odpovedali uradnim 
ognjemetom, pa so nebo kljub temu razsvetlili številni 
manjši zasebni ognjemeti. Takole je bilo v Železnikih. 

V znamenju pozivov k vnovičnemu poenotenju in 
prizadevanjem za skupno dobro je minil dan samostojnosti 
in enotnosti, ki ga praznujemo 26. decembra. Praznovanje so 
kot vsako leto pripravili tudi na Sv. Jakobu nad Medvodami. 
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Miha Naglič

»Pred približno 13,5 mili-
jarde leti so v prapoku nasta-
li snov, energija, čas in pros-
tor. Zgodba o teh temeljnih 
lastnostih našega vesolja se 
imenuje fizika. Snov in ener-
gija sta se približno 300.000 
let po nastanku začeli zdru-
ževati v zapletene zgradbe, ki 
jim pravimo atomi. Ti so se 
potem povezali v molekule. 
Zgodba o atomih, moleku-
lah in povezavah med njimi 
se imenuje kemija. Pred pri-
bližno 3,8 milijarde leti so se 
na planetu Zemlja nekatere 
molekule povezale v še pose-
bej velike in umetelne zgra-
dbe, ki jih imenujemo orga-
nizmi. Zgodbi o organizmih 
pravimo biologija. Pred prib-
ližno 70.000 leti so se orga-
nizmi, ki so pripadali vrsti 

Homo sapiens, začeli zdru-
ževati v še zapletenejše ses-
tave, ki jih imenujemo kultu-
re. Razvoju človeških kultur 
pravimo zgodovina. Potek 
zgodovine so oblikovale tri 
pomembne revolucije. Kog-
nitivna revolucija je sproži-
la zgodovino pred približ-
no 70.000 leti. Pred približ-
no 12.000 leti jo je pospešila 
kmetijska revolucija. Znans-
tvena revolucija, ki se je zače-
la šele pred 500 leti, pa bo 
zgodovino morda končala in 
začela nekaj popolnoma dru-
gega. Ta knjiga pripoveduje 
zgodbo o tem, kako so te tri 
revolucije vplivale na ljudi in 
druge organizme.«

Ta velikopotezni povzetek 
zgodovine sveta je iz ene naj-
boljših knjig minulega leta. 
Ni čudno: avtor (roj. 1976) je 
profesor svetovne zgodovine 

v Jeruzalemu – v mestu, ki ga 
imajo za svetega tri monote-
istične religije, v kraju, kjer 
je bil križan Jezus Kristus. 
Mnogi mislijo, da so bile naj-
večje revolucije v zgodovini 
francoska, oktobrska, seksu-
alna in še katere. A dejansko 
največje, tiste, ki so spremin-
jale tok svetovne zgodovine, 
so bile tiste, ki jih obravna-
va Harari: kognitivna, kme-
tijska, znanstvena. Kogniti-
vna, ki je mati vseh revolu-
cij in se je začela že davno, 
je v tem, da smo ljudje vrste 
Homo sapiens edini, ki smo 
zmožni skupinsko udejanji-
ti nekaj, kar si najprej zami-
slimo. »Šimpanza nikoli 
ne morete prepričati, da bi 
nekaj naredil za vas, če mu 
obljubite, da bo, če bo ubo-
gal, po smrti šel v šimpanz-
ja nebesa, kjer bo dobil toliko 

banan, kot si jih bo poželel. 
Samo homo sapiens lahko 
verjame takšni zgodbi. In to 
je razlog, da homo sapiens 
vlada svetu, in ne šimpanz. 
In to je razlog, da lahko homo 
sapiens ustvarja religije, cer-
kve, vojske ¼ « Tako je pre-
moč sapiensa razložil avtor, 
ko je svojo knjigo septem-
bra 2014 predstavil v Can-
karjevem domu. Čar knjige 
je v tem, da nam že znane 
reči razloži na nov in drzen 
način. Obvezno branje.

Yuval Noah Harari, 
Sapiens: kratka 
zgodovina človeštva, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2014, 440 strani, 
32,96 evra, www.emka.si

Nove knjige (258)

Hararijev Sapiens

Miha Naglič

Kaj vse nas lahko doleti?

»Lahko bi rekli, da je pov-
sod po svetu prehod iz starega 
leta v novo povezan s petimi 
elementi: čiščenjem, očišče-
vanjem, spovedovanjem gre-
hov, preganjanjem in izgan-
janjem demonov in zla; gaše-
njem in ponovnim prižigan-
jem vseh ognjev; obhodi naše-
mljencev, ki predstavljajo raj-
nike, in obrednim pričakova-
njem prihoda duš prednikov 
nazaj v domove, kjer jih pogo-
stijo, po praznikih pa pospre-
mijo do rek, jezer, morja ali 
kam drugam; boji med dve-
ma nasprotnima skupinama 
ljudi; končno pa še s presled-
kom v obliki karnevala, ko je 
vse običajno postavljeno na 
glavo in ki ga spremlja orgia-
stično vedenje udeležencev.« 
Tako je dr. Damjan J. Ovsec v 
svoji Veliki knjigi o praznikih 
(1994) povzel, kar naj bi bilo 
skupnega vsem praznovan-
jem novega leta po svetu v sta-
rih časih. Sami pa boste oce-
nili, kaj od tega še šteje v dana-
šnjem času. »Kako © moderni©  
svet proslavlja novo leto, je 
najbrž vsakemu bolj ali manj 
znano, če drugače ne, s tele-
vizije; Londončani že desetle-
tja hodijo na prostrani Trafal-
gar Square in tudi Ljubljanča-
ni hodijo zadnja leta na Pre-
šernov trg ali pred magistrat, 

kjer potekajo novoletne prire-
ditve. Dunajska elita ima svoj 
novoletni operni bal. Najbrž 
je najbolj © divje©  in množič-
no praznovanje novega leta v 
Riu de Janeiru. Na silvestrovo 
zaprejo šest kilometrov dolgo 
Avenido Atlantico za ves pro-
met. Avenija poteka vzdolž 
znamenitih plaž Ipaneme in 
Copacabane. Zvečer se nanjo 
zgrne dva milijona ljudi, kar 
je gotovo največ na svetu, ki 
so na novoletno noč skoraj vsi 
oblečeni v belo; ta barva pred-
stavlja dobroto, čistost in dru-
go. Veliko ljudi gre najprej z 
družinami večerjat v enega od 
tisoč lokalov, ki stojijo blizu 
morja. Na kilometrskih peš-
čenih plažah častilci afrobra-
zilskih kultov mukumbe in 
umbande (drugod po Brazili-
ji se imenujejo drugače) pro-
ti večeru skopljejo v mivko 
jamice in vanjo položijo raz-
na žrtvena darila, od rož do 
steklenic z žganjem. Vse to je 
namenjeno predvsem boginji 
Jemanži; tej pravijo lemanja, 
Rainha do mar (kraljica mor-
ja). Upodabljajo jo kot sire-
no ali morsko deklico. V njej 
so združeni elementi muha-
vega kulta vodnega boga iz 
indijanske mitologije, sire-
ne, priljub ljene figure iz pes-
mi portugalskih mornarjev 
in lik Device Marije. Jemanža 
je boginja morja, plodnosti, 
ribičev; je afrobrazilska Vene-
ra. V jamicah gorijo sveče, 

tako da je ponoči pogled na 
obalo prav magičen. Ob oba-
li in na cesti stojijo v določe-
nih razdaljah ogromni zvoč-
niki, iz katerih se začne kas-
neje proti večeru valiti oglušu-
joča godba, in, seveda, prevla-
duje samba. Opolnoči razsve-
tli zaliv Ria de Janeira še sija-
jen ognjemet. Ljudje se začno 
vračati na domove v zgodnjih 
jutranjih urah ¼ « Tako v Riu, 
kje je bilo lani svetovno prven-
stvo v nogometu, v letu 2016 
pa bodo še poletne olimpijske 
igre. Kako je bilo za novo leto 
2015 z vami in pri vas, pa naj-
bolje veste sami.

Hitri razvoj Kitajske

»Mislim, da še ni bilo drža-
ve v vsej človeški zgodovi-
ni, ki bi se tako hitro razvi-
la kot dandanes Kitajska. 
Pred 35 leti je bila zelo nera-
zvita, imeli so samo okrog 
25.000 osebnih avtomobilov 
pa več kot milijardo prebival-
cev. Zdaj ima samo Peking 
sedem milijonov avtomobi-
lov. Letos jih bodo na njiho-
vem trgu prodali 21 milijo-
nov. To je država, ki se izjem-
no hitro razvija, ima pa seve-
da tudi izjemno velike prob-
leme. Od tega, kako se bo raz-
vijala Kitajska, je precej odvi-
sen tudi svetovni razvoj, saj 
je ta država velik gospodar-
ski, finančni in geopolitič-
ni potencial.« Tako je Uroš 

Lipušček, dopisnik RTV Slo-
venija iz Pekinga, pred pra-
zniki orisal hitri in nepred-
vidljivi razvoj Kitajske v pra-
vkar minulih in v nasled-
njih letih. Lipušček je poro-
čal tudi o tem, kako se je na 
Kitajskem prijel božič, ki je 
bil sicer kitajski kulturi pov-
sem tuj. »Božič je na Kitaj-
skem prerasel v nekakšen 
festival potrošniške kultu-
re ¼  Tako kot imajo Kitajci 
socializem s kitajskimi zna-
čilnostmi, je tudi praznovan-
je božiča obarvano s kitajski-
mi značilnostmi, ki odsto-
pajo od evropskih običa-
jev.« (Vir: MMC RTV SLO) 
Ob tem se zastavlja tudi sta-
ro vprašanje, kakšne so mož-
nosti za širitev krščanstva na 
Kitajskem. Doslej so bile sla-
be, a zdi se, da se utegne tudi 
to spremeniti ¼

Ljudi obišči po enkrat  
na leto 

»Božiček je tako dobre volje 
predvsem zato, ker ve, kje živi-
jo vsa poredna dekleta.« To je 
izjavil ameriški »stand up« 
komik George Carlin (1937–
2008). Victor Borge (1909–
2000), pri nas neznani danski 
humorist, skladatelj in diri-
gent, pa je menil: »Božiček je 
imel pravo idejo. Ljudi obišči 
po enkrat na leto.« Po vseh obi-
skovanjih v prazničnih dneh 
se zdi, da je imel kar prav ¼

Novo leto po svetu
Očiščevanje od grehov, preganjanje zla, gašenje in ponovno prižiganje vseh ognjev, obhodi 
našemljencev – rajnikov, obredno pričakovanje prihoda duš prednikov ¼ Z a vse to naj bi šlo ob novem 
letu v starih časih. In danes?

Sydney je zaradi časovnih razlik prvo od svetovnih 
velemest, ki pričaka novo leto. / Foto: Wikipedija

Kitajska se razvija tako hitro, da takih prizorov ne manjka. 

Sveti trije kralji so prišli na obisk samo enkrat; ta 
upodobitev v baziliki sv. Apolinarija v Raveni je iz zgodnjega 
6. stoletja. / Foto: Wikipedija
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Maja Korošak

Projekt sta financira-
la Evropski sklad za vklju-
čevanje državljanov tret-
jih držav in Ministrstvo za 
notranje zadeve, izvajalo pa 
Društvo za razvijanje pros-
tovoljnega dela Novo mes-
to. Namenjen je bil večji 
socialni vključenosti žensk, 
predvsem iz bivših jugoslo-
vanskih republik. Z znan-
jem in veščinami, ki so jih 
pridobile, jim želijo omo-
gočiti lažje vključevanje na 
trg delovne sile ter s tem 
tudi v širšo družbo. Učenje 
je potekalo na neformalen 
način, v skupini, informaci-
je so pridobivale neposred-
no, »tukaj in zdaj«. 

Kot je povedala Savka 
Fejzić, vodja programa iz 
Društva za razvijanje pros-
tovoljnega dela Novo mes-
to, so aktivnosti potekale v 
dveh skupinah. V eni skupi-
ni so bile udeleženke alban-
ske narodnosti, druga sku-
pina pa je bila narodnostno 
bolj mešana, udeleženke so 
bile iz Srbije, Makedonije, 
Bosne in Hercegovine in 
Črne gore. Srečevale so se 
v prostorih Centra za soci-
alno delo Kranj (Škrlovec – 
Dnevni center za mlade in 
družine). 

Da bi se bolje znašle

Konkretni cilji tega pro-
grama so bili izboljšati zna-
nje slovenskega jezika ter 
krepitev pismenosti, prido-
bivanje novih znanj in veš-
čin, poudarek pa je bil na 
tistih znanjih, ki povečuje-
jo vključenost na trg dela. 
Med cilji so bili tudi višanje 

socialnega in kulturnega 
kapitala ter vzdrževanje in 
širjenje socialne mreže. 

Vse aktivnosti v programu 
so potekale prek učenja slo-
venščine. Učili so se različ-
nih socialnih veščin in pri 
tem uporabljali metodo igre 
vlog, pri čemer so posnemali 
različne življenjske situacije 
– na primer pri zdravniku, v 
trgovini, v šoli in vrtcu. Ena 
od aktivnosti se je imeno-
vala Znajdem se sama, kjer 
so se seznanjale z ustanova-
mi, ki so v njihovem življe-
nju pomembne. Nazadnje 
pa so se učile izpolnjevati 
obrazce, s katerimi se bodo 
srečevale pri iskanju zapo-
slitve, zaprosilu za držav-
ljanstvo in drugo. Obiskali 
so jih tudi svetovalci z Zavo-
da za zaposlovanje Repub-
like Slovenije, z Info točke 
za tujce, ki so jih seznanja-
li o postopkih izdaje dovol-
jenj za prebivanje, brezpla-
čnih tečajih slovenščine, na 
kakšen način tujci lahko pri-
dobijo pravico do zaposlit-
ve, izobraževanj ter usposa-
bljanj, ki jih ponuja Zavod. 
Četrta aktivnost v programu 
se je imenovala Zaposlitev je 
moj cilj, pri čemer so vadile 
veščine iskanja zaposlitve – 
kako in kje poiskati informa-
cije, iskanje zaposlitve prek 
oglasov, kako se predstaviti 
delodajalcu in kako napisa-
ti vlogo za zaposlitev ter živ-
ljenjepis. 

Obiskali smo skupino ude-
leženk albanske narodnosti, 

ki se je oblikovala marca, 
takrat je bilo v njej petindvaj-
set udeleženk, do konca pa 
jih je vztrajalo sedemnajst. 
Udeleženke bi rade nadalje-
vale z aktivnostmi, saj čuti-
jo, da bi potrebovale še več 
znanja in kompetenc, da bi 
se lahko uspešno vključeva-
le v družbo. Vse pa je odvi-
sno od tega, ali bo ministr-
stvo za notranje zadeve za 
letos objavilo javni razpis za 
takšen program ali ne.

Želele bi si nadaljevati

Shkurte Rexhepi je enak 
tečaj obiskovala že v Novem 
mestu, kjer je živela, preden 
se je poročila v Kranj. Tako 
je zelo veliko pomagala pri 
postavljanju skupine tudi 
v Kranju ter vanjo privabi-
la številne znanke in prija-
teljice. V Sloveniji je devet 
let in končala je srednjo šolo 
za poklic računalniškega 
tehnika. Izredno je v Kran-
ju obiskovala tudi program 
za frizerko, vendar ga zara-
di pomanjkanja denarja še 
ni mogla končati. Slovensko 
se je učila tudi sama, s tem 
namenom je gledala televi-
zijo, brala s plakatov in ko je 
prišel mož iz službe domov, 
ga je zasula z vprašanji, kaj 
pomenijo besede, ki si jih je 
čez dan izpisala v poseben 
zvezek. Prizna, da je bilo 
težko, a ji je zdaj veliko lažje. 
Namerava ostati v Sloveni-
ji in vmes je bila že zapos-
lena nekaj časa, a je službo 

iz poslovnih razlogov izgu-
bila. Zdaj išče naprej, saj se 
ji zdi zaposlitev zanjo zelo 
pomembna. 

Jehona Kryeziu je dejala, 
da ji je bilo v tem programu 
zelo zanimivo, veliko se je 
naučila, in všeč ji je bilo, da 
je bila skupaj s prijateljica-
mi. Slovensko zdaj razume 
vse, pri govorjenju pa ima 
še malo težav. »Žal mi je, da 
je bilo programa tako hitro 
konec, rada bi še nadaljevala. 
Otroci bodo zrasli in takrat bi 
si rada poiskala zaposlitev,« 
je povedala. Doma na Koso-
vu je končala gimnazijo, štu-
dija ekonomije pa ji ni uspe-
lo zaključiti, zaradi vojne na 

Kosovu je bila v četrtem let-
niku prisiljena prekiniti štu-
dij. 

Vsak dan se je naučila 
nove slovenske besede

Shkurte Mehmetaj je 
povedala, da si je predvsem 
želela naučiti se slovenščine. 
Vsak dan se je naučila eno 
novo slovensko besedo. Všeč 
ji je bilo druženje v skupini. 
Doma ima štiri otroke, najst-
arejša hči ima dvanajst let. 
Ker je njen mož bolan, zapo-
slitve ne bo iskala, ji je pa 
zdaj veliko lažje, ker se lahko 
v različnih situacijah pogo-
vori in dogovori o stvareh, ki 

so zanjo pomembne. Zdaj se 
počuti samostojnejša in bolj 
neodvisna. 

Jehona Lohaj je po pokli-
cu šivilja in vzgojiteljica in 
Valdete Kelmendi je gospo-
dinja. Povedali sta, da sta 
za program izvedeli od pri-
jateljice Shkurte. V Slove-
niji sta osem in deset let in 
ta tečaj jima je zelo poma-
gal, da se lahko sporazume-
vata, na primer z učiteljica-
mi otrok v šoli ali pri zdra-
vniku. Upata, da bosta poz-
neje, ko bosta iskali službo 
(ko bodo otroci zrasli), lažje 
dobili zaposlitev. V Sloveni-
ji nameravata ostati, saj se tu 
dobro počutita.  

Marsikaj že zdaj zmorejo same
V decembru se je zaključil zanimiv enoletni projekt Program spodbujanja socialne vključenosti žensk – državljank tretjih držav na območju Kranja – Zmorem 
sama. Poudarek so dali znanjem, ki povečujejo vključenost na trg dela.

Jehona KryeziuShkurte RexhepiShkurte Mehmetaj

Jehona Lohaj in Valdete Kelmendi

Udeleženke bi rade nadaljevale z aktivnostmi, saj 
čutijo, da bi potrebovale še več znanja in kompetenc, 
da bi se lahko uspešno vključevale v družbo.
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Jože Košnjek

Ana Korenč, rojena v oko-
lici Mokronoga na Dolenj-
skem, se je z možem Andre-
jem pred leti iz Šmartnega 
pod Šmarno Goro, kjer so 
ostali otroci, preselila v Vir-
maše. Njun novi dom je hiša 
ustvarjalnosti, saj ima v njej 
vse, kar se dogaja, svoj smi-
sel, svoj cilj. Za gospo Ano, 
komercialistko po poklicu, 
je zanimivo življenje, saj je 
zaradi bolezni in skrbi za 
otroke leta 1995 ostala doma 
in je v dolgih večerih, ko je 
bil mož Andrej v službi, otro-
ci pa so bili že odrasli, zače-
la slikati in izdelovati gline-
ne jaslice. Zbrala je pogum 
in šla z njimi na razstave jas-
lic najprej v Ljubljani, kjer je 
dobila prva priznanja, nato 
pa še v Verono, v Pariz in v 
še nekatera druga evropska 
mesta. Njene skromne, pre-
proste glinene slovenske jas-
lice so tudi v Muzeju rojstva 
v Betlehemu. Obiskala ga je 
tudi sama skupaj s koprskim 
škofom Jurijem Bizjakom. 
Vhod v muzej je nizek, zato 
se mora vsak prikloniti, od 
preprostega človeka do kra-
ljev in predsednikov, pravi.

Obiskovalcu njenega 
doma je pripravljena doži-
veto pripovedovati o svojem 

doživljanju božičnega 
dogodka in pomenu jaslic 
ter svojem načinu njihovega 
izdelovanja. »Vselej najprej 
naredim Marijo. Naročnika 
vprašam, kakšno. Ali mate-
rinsko ali ženo, ki je le rodila 
Jezusa, ali Marijo, ki je tudi 
Jezusova častilka v izvirnem 
pomenu besede. Če ne bi bilo 
rojstva, ne bi bilo odrešenja, 
ne bi bilo Kristusa. Današ-
nje matere so namreč pogo-
sto prevelike častilke svojih 

otrok in jih gledajo kot male 
bogove. Prav je, da so skrbne, 
vendar tudi vzgoja ne sme 
manjkati. Ko oblikujem jas-
lice, premišljujem o človeku, 
za katerega jih delam. Zani-
ma me tudi, kje bodo jaslice 
postavljene, v kakšnem pros-
toru, od kod jih bomo gleda-
li: ali z vrha, ali od spodaj nav-
zgor, ali s strani. Zato pogos-
to rečem, da se moje jaslice 
rojevajo in dobivajo svoj zna-
čaj. Pogovarjam se z njimi, 

ko nastajajo,« razkriva svoj 
tudi duhovni način izdelo-
vanja jaslic Ana Korenč. »Če 
naročnik želi v jaslicah pou-
dariti kaj posebnega, na pri-
mer veselo sporočilo pastir-
cem, to storim. Pogovoriva 
se in s tem obogativa drug 
drugega. Spominjam se gos-
pe s Planine pri Rakeku, ki 
je želela v jaslicah angelčka 
z metlo. Zakaj? Da bo spom-
nil domače, da morajo pome-
sti svoje grehe! Na splošno o 

jaslicah premalo vemo. S pat-
rom Leopoldom Grčarjem z 
Brezij smo obiskali najbolj 
znane izdelovalce jaslic in 
njihove šole v Avstriji, v Ita-
liji in na Poljskem ter naj-
bolj znane svetovne razsta-
ve. Njihovo izobraževanje 
traja vse leto in obsega spo-
znavanje materialov, iz kate-
rih bodo izdelane jaslice, in 

duhovnega izročila božične-
ga dogodka. Le tako lahko v 
svojem delu uživajo in dose-
gajo duhovno globino. Take-
ga izobraževanja je pri nas še 
premalo.«

Jaslice so univerzalne, pozi-
tivne in so poslanstvo star-
ševstva,« pove Ana Korenč. 
»Figurice niso predmet čaš-
čenja. So samo prst, ki kaže-
jo pot k razumevanju božič-
nega dogodka. Marsikaj sodi 
v jaslice, vendar mora ime-
ti svoj smisel. Na Gorenjsko 

so prišle jaslice s Tirolskega, 
kjer so ljudje v dolgih zimah 
rezljali in poleti svoje izdel-
ke prodajali v dolini. Tako 
je bilo tudi pri nas. Pastirci 
so bili v hlačah, v klobukih, 
v opravi, ki je bila običajna v 
tistih časih. Tudi sama nare-
dim Marijo s predpasnikom, 
z ruto in cekarjem. Zakaj pa 
ne? Jaslice sem prenesla v 

naše slovensko okolje. Boži-
čni dogodek je res doma na 
Jutrovem, v Sveti deželi, ven-
dar je bil Jezus rojen za vse 
ljudi sveta in se zato lahko 
rodi tudi v moji kuhinji ali v 
mojem srcu. Ni mi pa všeč, 
če v Jutrove jaslice iz bližnjev-
zhodnega okolja pomešamo 
naše posebnosti. Smo pa lju-
dje različni. Nekateri vidimo 
v jaslicah duhovno, človeško 
in versko vsebino, za druge 
pa so le okrasek,« pojasnju-
je Ana Korenč. 

Anine jaslice se rojevajo
Ana Korenč iz Virmaš oblikuje jaslice iz gline že dvajset let, ko je zaradi bolezni ostala doma. Njene jaslice so tudi v Muzeju rojstva v Betlehemu.

Anine jaslice najprej zaživijo na papirju, potem pa v glini.

»Zakaj postavljamo v jaslice oslička in vola? Judovski 
pregovor pravi, da osel pozna jasli svojega gospodarja, 
vol pa gospodarja samega. Judje so se istovetili z 
osličkom, ki je skromna, poštena in pravična žival, 
vol pa predstavlja moč, bogastvo in energijo. In v jasli, 
ki jih pozna osliček, bo položeno božje dete, ki je bilo 
napovedano že stoletja pred tem,« pojasnjuje pomen 
osla in vola v jaslicah Ana Korenč.

Suzana P. Kovačič

Sodelavca Biotehniške-
ga centra Naklo dr. Sabi-
na Šegula in Peter Ribič sta 
ponovno dobila povabilo za 
krasitev oltarja v baziliki sv. 
Petra v Vatikanu. Leta 2011 
so ju prvič povabili na veli-
konočno krasitev oltarja in 
potem vsako naslednje leto, 
predlani pa so ju prvič pova-
bili tudi za božično krasitev. 
Sedanji papež Frančišek z 
besedami in dejanji izkazu-
je skromnost, temu primer-
na je bilo tudi skromnejše 
cvetje, a nič manj mogočno v 
svojem sporočilu. Nekaj dni 
pred božičem so v vatikan-
ski vrtnariji naredili podla-
ge iz srebrne jelke in ji doda-
li klek in pacipreso. Dinami-
čni srebrno-zeleni podlagi so 
dodali zlat evkaliptus in zlate 
storže. Šele kasneje je prišlo 
na vrsto nežnejše cvetje. Vsa-
ka rastlina ima svoj simbol-
ni pomen, je razložila Sabina 
Šegula: »Zimzeleno rastlinje 
npr. je simbol nesmrtnosti, 

večnega življenja. Evkalip-
tus je simbol bogastva, var-
nosti, zaščite. Zlata barva sti-
mulira samozavest, obču-
tek dostojanstva, moči, vol-
je, vpliv in jasno vizijo. Sim-
bolizira tudi sonce in svetlo-
bo, torej predstavlja vedrino 
in optimizem. Zelena sim-
bolizira svežino, vztrajnost, 
sprostitev, naravo, srečo in 
uspeh in spodbuja lastnosti, 
kot sta pripravljenost poma-
gati, tolerantnost ...«

Čudovito notranjost bazi-
like v visoko renesančnem 
slogu so zatem polepšali s 
cvetočo dekoracijo. V bazi-
liki, ki pokriva kar 2,3 hek-
tara in sprejme 60 tisoč lju-
di, se je 80 metrov dekoraci-
je zlilo z okolico. Glavni oltar 
je tako dobil cvetlični nakit, 
Berninijevi stebri pa prefin-
jene cvetoče belo-zeleno-zla-
te čipke. V velike vaze iz rde-
čega marmorja so vrtnarji 
dali rdeče božične zvezde. 
»Domovina božične zvezde 
je Mehika. Legenda, ki pri-
haja iz Mehike, pravi, da je 

otrok, ki ni imel posebne-
ga darila za oltar v cerkvi, 
odtrgal plevel in ga nesel na 
božični večer v cerkev kot 
darilo. Zgodil se je čudež 
in plevel se je spremenil v 

rdečo božično zvezdo. Azte-
ki so imeli božično zvezdo 
za simbol čistosti, medtem 
ko danes simbolizira dobro 
voljo, uspeh, veselje, praz-
novanje in seveda čas božiča 

in z njim v krščanstvu rojs-
tvo Jezusa,« je še razložila 
Sabina Šegula. V dekoraci-
jo na tleh so dodali še veji-
ce božjega drevca z rdečimi 
plodovi. Cvetoča dekoracija, 
ki je pri polnočnici krasila 
božje dete, pa je narejena iz 
srebrne jelke in belih cvetov 
orhideje Cimbidium.

Tudi pri tokratni božič-
ni izpeljavi projekta sta se 
slovenska florista zahvalila 

slovenskemu veleposlaniš-
tvu pri Svetem sedežu, ki 
jima je uredilo vse potrebne 
dogovore in dokumente za 
delo v Vatikanu, ter sponzor-
jem. Še pred odhodom v Vati-
kan sta Sabina Šegula in Pet-
er Ribič v cerkvi sv. Mohorja 
in Fortunata na Rodici pred-
stavila potek krasitve oltarja v 
baziliki sv. Petra ter uporabi-
la materiale, ki so bili na vol-
jo tudi v Vatikanu.

Krasila oltar v Vatikanu
Sabina Šegula in Peter Ribič sta tudi tokrat za božič krasila oltar v baziliki sv. Petra v Vatikanu. 

Sabina Šegula ... in Peter Ribič ponovno v baziliki sv. Petra Vatikanu  
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Danes, ne jutri
Damjana Šmid

moj pogled

Staro leto pušča za seboj 
nikoli popite kave, obljub
ljene obiske, postrvi, ki čaka
jo, da jih pojemo s prijatelji
cami. Dnevi so minili v hite
nju in le slike časa, ki nam 
ga je uspelo ukrasti in usta
viti, me spomnijo na to, da 
smo živeli, ne samo hiteli. 
Čas postaja največja dobri
na. Čas, ki ga preživimo z 
ljubljenimi ljudmi, čas, ki ga 
podarimo sebi za ustvarjan
je, za uživanje, za potepanje, 
za uresničevanje sanj. Kako 
veliko tega časa vržemo 
stran, za dejanja, ki nam ne 
prinašajo zadovoljstva. Tega 
se zavemo, ko nam čas uha
ja med prsti. Na to se spo
mnimo čakajoč na urgen
ci, ko postanemo neme pri
če minevanja. In borbe za 
čas, za življenje. Naslednji 
kruti opomnik je pokopa
lišče. Vmes pa ne skončno 
možnosti od zibelke do gro
ba. Čas je pravza prav edi
no, kar imamo vsi. Ne glede 

na revščino, bogastvo, ver
sko pripadnost ali spolno 
usmerjenost. Časa ne dolo
ča noben zakon. Določa ga 
človek sam, s svojimi dejan
ji, s svojo namero, kako bo 
preživel dni. Nekoč sem bila 
prepričana, da mora biti živ
ljenje urejeno, načrtovano, 
nadzorovano. Več kot je bilo 
načrtov, manj je bilo spon
tanosti. Več kot je bilo nad
zora, manj je bilo varnosti. 
Sanje o tem, kako bi živela 
in kaj bi počela, so se umika
le bolj nujnim stvarem, bolj 
pomembnim stvarem. Moje 
življenje se je počasi premi
kalo iz danes na jutri. Tako 
sem izgubljala svoj tukaj in 
zdaj. Mogoče sem zato obo
ževala novoletne zaobljube. 
Vedno so mi dajale občutek, 
da obvladam težo življenja, 
da zmorem, da imam smi
sel. Lahko bi se imenovala 
junakinja jutrišnjega dne. 
Hodila bom na telovadbo, 
ko ne bom več predavala. 

Začela bom piti čaj namesto 
kave, samo da najdem pra
vi okus čaja. Hodila bom v 
hribe, samo da pride pom
lad. Sproti bom opravila vse 
obveznosti, samo da nare
dim vse za nazaj. In tako 
naprej. Od danes na jutri. 
Od jutri na boljše čase. Nek
je na polovici življenja je čas, 
da človek neha misliti na jut
ri. Pride čas, ko začneš žive
ti danes. Občutek je odrešu
joč. Kot bi opravil vse novo
letne zaobljube naenkrat. 
Ko pride trenutek, narediš. 
Ko se naredi dan, ga zaživiš. 
Sproti, vsak dan, brez pri
tiska, brez pričakovanj, ki 
nam jih naložijo drugi. Pla
vati proti toku je naporno. 
Boriti se z življenjem prav 
tako. Prepustiti se vsemu, 
kar doživimo, pa je sprošču
joče. Ampak nas so navadi
li, da to ni dobro. Moramo 
vplivati, moramo spremin
jati, moramo nadzorovati, 
moramo delovati. S tem ni 

nič narobe, če to počnemo 
kot otroci. Sproščeno, rados
tno, igrivo. Ko se tega lotimo 
kot odrasli, pa nastanejo bit
ke, vojne in zakleta beseda. 
Moram. Moram. Moram. Ta 
beseda vsak dan ubije mno
go ljudi. Zaradi nje hitimo, 
zaradi nje potiskamo sebe 
in otroke na rob prepada. 
Bomo nekega dne, ko bomo 
stopili čez rob, to obžalova
li? Povedala vam bom, kar 
že veste. Vsi smo nadomes
tljivi. Vsako naše dejanje bo 
nekega dne opravil nekdo 
drug. Mi pa bomo obžalovali 
vse, česar nismo storili. In to 
prav zagotovo ne bo ukvar
janje z malenkostmi. Obža
lovali bomo, da nismo bosi 
tekli po snegu. Da nismo 
objeli človeka, ko nas je pot
reboval. Da smo se prodali 
vsem najboljšim ponudni
kom, ki iz nas delajo moder
ne sužnje. Da nismo polete
li s padalom. Se potapljali. 
Da smo preveč plitvo dihali, 

vzdihovali, ampak zares 
dihali nikoli. Pozabimo na 
to, kaj moramo. Pomislimo 
na to, kaj si želimo. Zakaj si 
želimo? Kako bi radi žive
li? Vas mika, da bi poiska
li svoj načrt B, če vam načrt 
A ni všeč? Naj bo to danes, 
ne odlašajmo več življenja 
na jutri. Gorski reševalec, 
ki sem ga srečala med boži
čnimi prazniki, je rekel, da 
konj crkne, človek se pa vse
ga navadi. Res se vsega nava
dimo. Navadimo se tudi na 
to, da imamo samo danes. 
Da je zadosti teža današ
njega dne. Ne potrebujemo 
strahu, skrbi in tesnobe za 
prihodnje dni. Vdihnimo ta 
zrak, tega kraja, s temi ljud
mi, sedaj in tukaj. In če se 
vam zdi, da življenje mora 
biti zakomplicirano, poskr
bite vsaj za to, da ga ne boste 
otežili še drugim. Namesto 
novoletnih zaobljub vzemi
mo najlepšo voščilnico in jo 
napišimo sebi. Želim vam ¼

Milena Miklavčič

¼  »Žal se je zgodilo nei
zogibno: plameni so zaje
li seno, od tam so se razširili 
proti hlevu in mlinu. Še dob
ro, da so bili otroci vsaj toli
ko prisebni, da so – preden 
so zbežali na varno – odnesli 
iz hiše dojenčka. Ko se je oče 
vrnil domov, ga je od groze 
skoraj kap. Prizadelo je tudi 
mamo, saj po požaru dolgo 
časa ni prišla k sebi. Ko je spet 
pričela govoriti, je jecljala.«

Sosedje so opustili delo in 
pritekli na pomoč. A kaj, ko 
so prišli prepozno. Angel
čin oče je že naslednji dan 
po požaru pričel zidati nov 
kozolec, dobri ljudje pa so 
darovali tudi smreke za 
ostrešje pri mlinu, ki je pov
sem pogorelo. 

»Tudi jaz sem pomaga
la, kolikor sem lahko. Gara
li smo noč in dan, ker nam je 

vmes nagajalo vreme. V sta
rem trilitrskem piskru sem 
nosila malto. Strešno opeko 
nam je pripeljal nek kmet iz 
Poljanske doline. (op. a.: Mis
lim, da je bil ta kmet moj ded, 
ki je v tistih časih – kot vem – 
edini v Poljanski dolini izde
loval strešno opeko). Fant, ki 
mu je pomagal, me je obis
kal še enkrat. Prinesel mi je 
obleko v pepita vzorcu, ki jo 
je zame naredila njegova ses
tra. Kazalo je, da sem mu bila 
všeč, a ga potem ni bilo nikoli 
več na spregled,« je Angelca 
smeje in spogledljivo dodala.

V zraku se je čutilo, da se 
pripravlja vojna, potujoči 
trgovci, ki so se ustavljali v 
vasi, so pripovedovali mar
sikaj. 

»Govorili so, da je bila v 
Rusiji tako huda zima, da so 
dojenčki zmrzovali. Pa jih 
niso zakopali, temveč pojed
li, ker so bili tako lačni. Kar 
nam je pogorelo, so se mlaj
ši bratci in sestrice ognja 
zelo bali. Okoli štedilnika je 
oče sezidal metrski zid, skozi 
kovana vratca pa smo lahko 
vstopali le odrasli. Huda kri
za, ki se je vtihotapila tudi v 
našo vas, je oplazila mlin, oče 
je imel iz dneva v dan manj 
dela. Ni kazalo drugega, kot 
da grem tudi jaz – tokrat bolj 
zares – služit. Pome so priš
li iz bogate gostilne. Imeli so 
še mesnico, v kateri jim je 
zmeraj primanjkovalo delav
cev, saj ni nihče dolgo zdržal 
pri težaškem delu. Gospodar 

mi je obljubil, da bom dobi
la devetsto kron mesečne pla
če, če bom pridna in poštena. 
To je bilo zelo veliko denarja, 
preden sem prikimala, sem 
v mislih izračunala, da si 
bom lahko po enem letu slu
žbe nakupila precej stvari za 
balo. Vstajala sem že ob pol 
štirih zjutraj, včasih, kadar se 
je klalo, pa sploh nisem šla 
spat. Vsak teden smo zakla
li eno ali dve kravi, jeseni pa 
prašiče. Meso smo shranje
vali v ledenici. Še danes ne 
vem, kako je bilo mogoče, da 
se je led ohranil tudi čez vro
če in soparne poletne mese
ce. Po pol leta, ko pogosto 
nisem pomolila nosu iz lede
no mrzlih prostorov, sem se 
v predelu trebuha zelo preh
ladila. Iz nožnice mi je tekel 
smrdeč, krvav sluz, čez noč 
sem dobila zelo visoko vro
čino, bledlo se mi je in niko
gar več nisem poznala. Gos
podarica se je zelo ustrašila, 
da bom pri njih umrla, nalo
žili so me na voz in odpelja
li domov, dokler ne pridem k 
sebi. Mama me je zavijala v 
mokre rjuhe, da bi mi zbila 
vročino, a ni dosti pomagalo. 
Ni kazalo drugega, kot da oče 
zapreže konja in odide čez 
hrib v bližnje mesto po zdra
vnika. Kasneje so mi poveda
li, da so že začeli moliti zame, 
kajti bila sem bela kot kre
da in komaj sem še dihala. 
Zdravnik mi je prinesel neke 
kapljice, s katerimi so mi 
mazali konico jezika. Mami 

je zabičal, da moram potem 
ko pridem k sebi, popiti veli
ko žajbljevega čaja, s katerim 
se bom pozdravila še znot
raj. Naslednji dan sem se že 
bolje počutila, vročina je pad
la in oče je takrat dejal, da 
bom verjetno dočakala sto in 
še več let, ker nisem dovoli
la smrti, da bi mi prišla bli
zu. Njegove prerokbe se ure
sničujejo, stara sem 95 let in 
ne pomnim, kdaj sem nazad
nje obiskala zdravnika!« se je 
pohvalila.

Čez kakšen mesec se je 
Angelca vrnila v gostilno, a v 
mesnici ni več želela delati. 
Znižali so ji plačo, kajti stre
či gostom in občasno kuha
ti za gospodarja ni bilo nobe
no delo. 

»To so bili časi, ko je bil 
kruh zelo cenjen in drago
cen. Gostje so ga po nava
di prinašali kar s seboj. Pri 
nas so naročili vampe, golaž 
ali le juho, iz žepa so pote
gnili v časopisni papir ali 
čist robec zavito ©š nitko© 
kruha in se lotili jedi. Če se 
mi je po nesreči razbil kak
šen kozarec, sem ga mora
la sama plačati. Zelo pazlji
va sem morala biti tudi pri 
tistih gostih, ki so sloveli po 
tem, da so se izogibali plači
lu. Najraje sem imela pus
ta, saj smo takrat imeli odpr
to vso noč, rajalo pa se je vse 
do polnoči, na pepelnico. Pri 
nas so bili na hrani tudi uči
telj, župan, župnik, občas
no pa tudi zdravnik, ki so ga 

v nujnih primerih poklicali 
h kakšnemu bolniku. Naj
raje so imeli govejo juho z 
domačimi rezanci. Ne spo
mnim se, da bi kdaj servira
li solato. Nekateri so plače
vali sproti, drugi ob mesecu, 
ko so dobili plačo. Ustavlja
li so se tudi vozarji, ki so z 
Dolenjske vozili vino ali pa 
kmetje, ki so prekupčevali z 
lesom. Eni in drugi so se ga 
radi napili, zato sem gospo
darju zvečer, ko smo zaprli, 
pogosto pomagala, da smo 
pijance zvlekli na šupo, kjer 
so počakali jutra.«

Angelca z moškimi ni 
imela sreče. Če je bil kakšen 
všeč njej, so bili proti star
ši. Največ pripomb je imel 
oče, ki je bil že precej v letih. 
Želel je, da se njegova ljub
ljenka poroči s takšnim, pri 
katerem ne bo stradala kru
ha. Zato ji je ponujal ©pr ever
jene snubce©, ki so maloda
ne sodili v njegovo genera
cijo.

»Včasih je bilo prav zaba
vno, ko se je kakšen škrbast, 
že na pol senilen starček sli
nil okoli mene, češ da še 
zmeraj © lahko© in da bo nare
dil vse, da se bom imela pri 
njem lepo. V bistvu pa so si 
želeli le nekoga, ki jim bo 
na stara leta stregel spredaj 
in zadaj. Veste, draga moja, 
moški egoizem je bil včasih 
zelo enak, če ne še hujši, kot 
je danes.«

Pisalo se je leto 1939, ko 
je na nekem shodu, ki so ga 
organizirali Sokoli, spozna
la Toneta. Njegova družina 
je bila učiteljska, mamo je 
izgubil, ko mu je bilo sedem 
let. Umrla je – tako kot še 
dve sestri – zaradi tuberku
loze. Oče je pazil na sina kot 

na punčico svojega očesa. Še 
potem, ko mu je bilo že sko
raj trideset let, se je še zme
raj pretirano toplo oblačil, ni 
pa se smel niti umivati, da se 
ne bi prehladil.

»Bil je zelo lep moški, imel 
je žalostne, otožne oči, malo 
je bil podoben Karlu Des
tovniku  Kajuhu, le da ni 
pisal pesmi. Delal je v neki 
trgovini, bil je alergičen na 
prah, ki se je nabiral na šte
vilnih balah blaga, zato je 
kar na prej kihal in pokaš
ljeval. Vseeno sem se zalju
bila vanj, on pa vame. Ko je 
njegov oče izvedel, da se sin 
druži z neko robato, kmečko 
deklino, je bil ogenj v strehi. 
A takrat sem bila že noseča 
in zaradi spodobnosti sva se 
morala čim prej poročiti. Z 
izbiro sem presenetila tudi 
svoje domače. Zato, da sem 
se pokvarila in pogospodila, 
so krivili mojo službo v gos
tilni. Bilo je veliko joka in 
stoka, a bila sem trmasta in 
gluha za vse grožnje. V veliki 
hiši, v kateri je živel tudi nje
gov oče, je bilo eno stanovan
je pod streho še prazno. Vanj 
sva se vselila sredi septem
bra. Opremila sva ga bolj na 
pol. Imela sem doma nareje
no zakonsko posteljo, oma
ro in večjo komodo. V kuhin
ji je stal vgrajen štedilnik na 
drva, s skupnimi prihranki 
sva potem kupila še kreden
co in dva ©mo droca©, nekaj 
rjuh ter dve, tri posode. Na 
začetku sva imela le dva kro
žnika in dva para jedilnega 
pribora. Vseeno sva bila zelo 
srečna. Ko je pritisnil mraz, 
je z vseh strani pihalo in nik
jer drugje, razen pri štedil
niku, se ni bilo moč ogreti.«

(Se nadaljuje)

V srcu te nosim, 2. del

Ljubezen in jetika

usode



petek, 2. januarja 2015

Zanimivosti

19

Jelena Justin

Pogled na smučišče Vogel 
je bil v preteklih dneh pre
cej klavrn. Nikjer nobenega 
snega oz. le toliko, da je bilo 
malce belo; vsekakor pre
malo, da bi naprave delova
le. Vendar, z nekaj trme se 
je dalo turno prehoditi celo
tno smučišče in narediti 
tudi nekaj lepih zavojev, izo
gibajoč se ven gledajočim 
kamenčkom. A vreme se je 
vmes že spremenilo ¼

Ko je dolina pokrita z 
meglo in je temperatur
na inverzija, ni lepšega kot 
pobeg v višave, kjer je son
ce prijetno toplo. Konec 
novembra so na Voglu vsaj 
en vikend delovale napra
ve, a čudno vreme, kot je 
bilo lansko leto celotno leto, 
je kmalu stalilo precej sne
ga. Naprave niso več delova
le, smučišča so sicer imela 

cca 20 cm snega, kar je za 
smučanje vsekakor prema
lo. Vendar se je z nekaj trme 
dalo na turnih smučeh pre
hoditi celoten Vogel in tudi 
odsmučati po večini smu
čarskih prog; občasno s hit
rim vijuganjem, izogibajoč 
se kamenju. 

Tisto jutro sem se zapelja
la z gondolo do Rjave skale. 
Bil je dan med tednom, pra
ktično nikjer nikogar; ne
precenljivo. Nataknila sem 
si turne smuči in se najprej 
zapeljala do spodnje pos
taje sedežnice Orlove gla
ve, nato pa se začela vzpen
jati po smučišču proti zgor
nji postaji. Če se vmes na 
smučišču ozremo nazaj, se 
pred nami pokaže čudovi
ta panorama Julijskih Alp. 
Ko več dni v dolini zreš v 
meglo, ko ti vlaga pronica v 
kosti in daje občutek mraza, 
je sončen pogled na gorsko 

verigo več kot le balzam za 
dušo; srce ti preprosto zai
gra in navda z energijo, sre
čo in veseljem. Od zgornje 
postaje Orlove glave sem se 
sprehodila še malce naprej, 
kjer je zgornja postaja sede
žnice Zadnji Vogel. Tam 
sem s smuči snela pse in 
odsmučala do planine Zad
nji Vogel. Kamenja skoraj
da ni bilo, sneg pa precej trd, 
tako da je bilo kasneje vzpe
njanje po taistem smučiš
ču precej naporno. S srena
či bi šlo precej lažje. Nadal
jevala sem pot do Šije in ves 
čas občudovala verigo Spod
njih bohinjskih gora. Rodica 
na levi strani je vabila, ravno 
tako je vabil Vogel, a ta dan 
ne eden niti drugi nista bila v 
planu. V planu je bilo le tap
kanje po Voglu, srkanje vita
mina D in uživanje na pol
no. Na vrh Šije sem se poda
la peš; mi duša ni dala miru, 

da se ne bi zazrla v Krn, tam 
nekje daleč na zahodu. Z 
zgornje postaje sem nato 
odsmučala nazaj proti Kon
tam, od tam pa proti vlečni
ci sidro, ki pripelje skoraj na 
Debeli vrh. Sledilo je malce 
odmora, predvsem pa uživa
nje v čudovitem razgledu. 

Nato sem odsmučala pro
ti zgornji postaji Orlove gla
ve. No, vmes sem tudi malce 
»štanfala«, ker se mi ni lju
bilo natikati psov na smu
či. Še enkrat sem pogledala 
strmino proti planini Zadnji 

Vogel, nato pa odsmuča
la proti Rjavi skali. Zgornji 
del je bil kar v redu, spodaj 
pa malce rodea, saj je bilo po 
smučišču precej kamenja, ki 
se ga je bilo treba izogibati. 
Mi je kar dobro uspelo, saj so 
jo smuči odnesle skoraj brez 
praske. 

Ura je bila že malce čez 
15.00, zato sem se odločila, 
da počakam sončni zahod, 
ki je v hribih vedno čudovit. 
Še en pogled proti triglav
skemu kraljestvu, ki se je 
obarval rdeče, in z gondolo 

sem se odpeljala v dolino. 
Bil je popoln dan, pogrešala 
sem le malce več snega, ki ga 
je nasulo v teh dneh. 

Dragi bralci, dragi planin
ci, želim vam varen korak na 
vaših poteh, sreče, zdravja, 
ljubezni in osebnega zado
voljstva; pa da bi bilo leta 
2015 več sonca in manj dežja 
¼ SREČNO 2015!

Nadmorska višina: 1880 m
Višinska razlika: cca 800 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Šija (1880 m)

Osamljeno 
smučišče

Idilični razgled, ki je bil pred nekaj dnevi bolj klavrno snežen. / Foto: Jelena Justin

Greben od Vogla proti Tolminskemu Kuku / Foto: Jelena Justin Se je dalo vijugati … v tem delu resda bolj med kamenčki. 

Žrtev ledu
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Sobota. Prve snežinke. 
Kar smeji se mi, ko sem 
enkrat dovolj zgodaj napi
sala listek, kaj vse potrebu
jem za lahke silvestrske pri
grizke in ne preveč sladke 
deserte. A mojo dobro vol
jo mi očitno zavida tenka 
plast ledu pred hišo. Predir
ljiv krik in sekundo poprej še 
židane volje nemočna oble
žim na hrbtu, čez sekundo 
ugotovim, da bo na hrbtu 
kakšna buška, leva roka pa 
nič več ni podobna desni. In 
ker v zlomih nisem začetni
ca, vem, da je pred mano fan
tazijska zgodba. Na pomoč 
mi priskočita hiter sosed in 
neka gospa. Stojim lahko, 
vrti se mi pa tako, kot da bi 
se na tešče naluckala ruma 
¼ Odrešitev je bližnja bolni
šnica, v kateri sem od časa 

do časa dobra stranka. Ugo
tovitev zelo ljubeznivih ljudi 
v belem: kost v levem zape
stju je zlomljena, nepridip
ravka je ušla iz prave lege. 
Injekcija umiri bolečino in 
ko čakam, da me odpeljejo 
v kirurški salon, mi začne 
kljuvati v možganih: Kako 
bom pa kuhala za silvestro
vo? Samo z desnico? In se 
spomnim Ježka: človk bi 
skoču iz kože, pa ne more 
¼ Pa kaj se pritožujem? 
Želela sem si bele prazni
ke in zdaj jih imam – s sne
žno belo longeto celo v pos
telji! Pa kaj se sekiram? Saj 
nisem edina pri hiši, ki zna 
kuhati. Obstaja nevarnost, 
da bi (bom) preveč koman
dirala? V striparskih obla
čkih se mi kot fatamorga
na prikazujejo umetelno 

sestavljeni pladnji. Ta kuli
narični preludij bom pa že 
zmogla. Obogatili ga bomo 
tudi z mafini, ki se prilegajo 
k narezku in solatnim fanta
zijam. In tudi kakšna slastna 
zimska mineštra bo priprav
ljena za blagodejnost v razr
vanih želodčkih. In kaj bo z 
datumsko določenimi novo
letnimi žurkicami? Nobene 
ne bomo odpovedali! Nam 
še na misel ne pride! Klavir 
igrajo dvoročno ali štiriroč
no, jaz pa se bom igrala culi
narico a la fantasia desnoro
čno! 

 

Mafini za meso- 
in nemesojede 

Za 24 slanih oblizkov potre-
bujemo: za testo: 200 g moke, 2 
žlički pecilnega praška, 70 ml 

mleka, 100 g skute, 5 žlic olja, 
1 žličko soli; za nadev: 2 pap-
riki, rdečo in rumeno, 1 maj-
hno čebulo, 1 por, 50 g v olje 
vloženega paradižnika, 100 g 
šunke; za preliv: 300 ml goste 
smetane, 2 jajci, 100 g pikan-
tnega naribanega sira, pol do 
ene žličke ostre paprike po oku-
su, 1 žlico sladke paprike, sol, 
poper, origano, 2 modela za 12 
mafinov. 

 
Modela za mafine naol

jimo. Presejemo moko in 
pecilni prašek ter ju zmeša
mo. Sestavine za testo zgne
temo v testo, ki se več ne lepi. 
Testo razdelimo v vdolbini
ce in ga ob robu potegnemo 
malo navzgor.

Čebulo, papriko in por 
očistimo. Papriko in čebulo 
narežemo na majhne kocke, 

por na tenke trakce. Segre
jemo olje in pražimo zele
njavo 5 minut. Pol zelenja
ve predenemo v drugo poso
do in počakamo, da se ohla
di. Paradižnike odcedimo na 
papirnati brisači, jih sesek
ljamo in dodamo prvi polo
vici zelenjave. Drugi polovi
ci zelenjave dodamo na koc
kice zrezano šunko. 

Razžvrkljamo smetano, 
jajci, nariban sir, dodamo 
začimbe, sol, poper in posu
šen origano po okusu. Pre
liv razdelimo na dva dela. 
En del zmešamo s pol zele
njave, ki smo ji dodali para
dižnike, drug del pa z dru
go polovico, ki smo ji dodali 
šunko. Tako dobimo 12 mes
nih in 12 vegi mafinov, ki se 
dobro priležejo k narezku.

Pa dober tek!

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Miha Naglič

V torek bo še en praznik, 
praznik Svetih treh kraljev, 
v spomin na dan, ko naj bi 
ta sveta trojka prišla prvič. 
Ali kakor je zapisano: »Ko je 
bil Jezus rojen v Betlehemu 
v Judeji v dneh kralja Hero-
da, so prišli modri z Vzho-
da v Jeruzalem in govorili: 
© Kje je ta, ki se je rodil kot 
judovski kralj? Videli smo 
namreč, da je vzšla njego-
va zvezda, in smo se mu 
prišli poklonit.© « (Mt 2, 1-2) 
Evangelist Matej jih imenu-
je »modri z Vzhoda«, »kral-
ji« so postali pozneje in naj-
brž to sploh niso bili. Osta-
nimo pri tistem, kar je goto-
vo – da so bili »modri« in da 
so prišli z »Vzhoda«. Bis-
tvo njihovega dejanja pa 
je v »poklonu«. V poklo-
nu nečemu oziroma neko-
mu, ki je nekaj res velikega, 
enkratnega, epohalnega.

Zdaj pa pod navdihom 
modrih z Vzhoda še mi malo 
pomodrujmo in se vprašaj-
mo, ali je tudi v slovenski 
zgodovini tak dogodek, ki 
bi si, ko se je zgodil, zaslu-
žil, da bi se mu prišli poklo-
nit modri ljudje – ne nujno 
modre krvi, pač pa kraljev-
skega formata. »Po mojem 
bi se lahko zedinili edino za 
leto s trikraljevsko formulo 
19+G+M+B+91. Tik pred 
božičem 1990 smo z veli-
ko večino izglasovali, naj se 
rodi samostojna slovenska 
država, njeno razglašenje 
pa se je zgodilo 25. in 26. 
junija 1991.« Ta dva stavka 
navajam iz lanskega zapisa 
ob enaki priložnosti in mu 
pritrdim. Zdaj, 24 let poz-
neje, se pri nas ne dogaja 
nič takega, kar bi si zasluži-
lo poklona izbrancev. Sveti 
trije kralji pridejo tudi letos 
le po svojih pooblaščencih; 
zastopale jih bodo njihove 
figure v jaslicah, od živih pa 
duhovniki, hišni gospodar-
ji in druge osebe, ki bodo v 
ponedeljek zvečer, na tretji 
svet večer šli »okoli ogla« in 
blagoslovili svoja domova-
nja in tiste, ki v njih živijo. 
In nad vrata izpisali trikral-
jevsko formulo za leto 2015.

Lani smo špekulirali, 
kako bi bilo, če bi tak obhod 
opravili tudi okoli javnih 
hiš, in ne le v zasebnih 
domovanjih. Ko zapišem 
javne, ne mislim le na javne 
hiše v ožjem smislu, ampak 
na vse, ki služijo javnim in 
skupnim namenom. Si 
predstavljate, kako enkrat-
no in hkrati zabavno bi bilo, 
če bi šle okrog tovarn pro-
cesije z direktorji na čelu, 
okrog šol bi jih vodili rav-
natelji, okrog bolnišnic 

primariji, okrog občinskih 
stavb župani, okrog vlad-
nih palač prvaki naše drža-
ve ¼  Ne, nič takega se ne bo 
zgodilo. Nič takega ni, da bi 
pritegnilo pozornost mod-
rih, njihovega prihoda se 
tudi nihče ne nadeja. V tej 
državi se ta čas bojijo le pri-
hoda hudo posvetne »troj-
ke«, ki bi jo poslali finan-
čni kraji iz Bruslja, Frank-
furta in Washingtona, boji-
jo se le strašljive formule 
20+EC+ECB+IMF+15.

Svetih treh kraljev torej 
ne bo, pridejo le posred-
no. Hudo verjetno pa je, da 
nas v letu 2015 obišče gor-
nja, zelo posvetna trojka. 
Pri nas bi zdaj potrebovali 
nekaj drugega. Vsaj enega, 
lahko pa tudi dva ali tri ali 
še več modrih, ki bi s svoji-
mi duhovnimi sposobnos-
tmi zaznali, ali je v tej drža-
vi že rojeno nekaj takega – 
posameznik, skupina ljudi, 
program – kar bi nas lah-
ko, ko bo odraslo, odreši-
lo? Velika večina nas tega 
ne vidi, kar pa ne pome-
ni, da ga ni. Čisto mogoče 
je, da se je nekaj takega že 
porodilo oziroma že nasta-
ja. Saj so tudi v dneh po Kri-
stusovem rojstvu le »mod-
ri z Vzhoda« vedeli, kdo je 
otrok, ki leži v jaslih ¼  Čis-
to mogoče je torej, da kaki 
trije rešitev že poznajo, a je 
»kralju Herodu« te deže-
le in njeni javnosti (še) ne 
smejo zaupati. »In ker so 
bili v sanjah opomnjeni, 
naj ne hodijo nazaj k Hero-
du, so se po drugi poti vrni-
li v svojo deželo.« (Mt 2, 12) 
Bog daj, da bi bilo tudi to 
pot tako in da bi za blago 
vest izvedeli takrat, ko bo za 
to pravi čas.

20+G+M+B+15

mihovanja

Razgledi

Sto dni vlade in uspešni dialogi
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ko je premier Miro Cerar 
ocenjeval prvih 100 dni delo-
vanja svoje vlade, je poudaril 
predvsem to, da ji je uspelo 
stabilizirati politični prostor 
ter z normalno politično kul-
turo vzpostaviti več dialoga v 
družbi. Novinarjem je zago-
tovil še, da koalicija deluje 
povezano in enotno.

Vladi je res treba prizna-
ti, da je vzpostavila dialog, 
kakršnega doslej v slovenski 
politiki nismo poznali. Rav-
no v dneh, ko se je premier 
hvalil z uspehi, so se na sku-
pnem protestnem shodu 
proti okoljskim dajatvam in 
s tem proti vladi zbrali slo-
venski sindikati in predstav-
niki gospodarstva. Okrog 
300 protestnikov je od vlade 

zahtevalo, naj umakne pre-
dlog dveh uredb, s kateri-
ma bi obremenila energet-
sko pozitivna podjetja. Ne le 
v slovenski zgodovini, tudi 
v zgodovini nasploh sožit-
ja sindikatov in gospodars-
tva niso ravno običaj, zato bi 
se vlada lahko nad tem resno 
zamislila.

Miro Cerar meni, da nje-
gova stranka tako hudo izgu-
blja nekdanjo podporo pred-
vsem zato, ker vlada spre-
jema nujne, a nepriljublje-
ne ukrepe. Mediji na dru-
gi strani pišejo drugače. Po 
teh tolmačenjih naj bi bili 
ljudje naveličani predvsem 
tega, da se ne zgodi nič otip-
ljivega. Spomnimo se, koli-
ko časa se je vlada sploh 

sestavljala in nato kar čez 
noč izgubljala komaj posta-
vljene kadre, saj se je izka-
zalo, da so tudi v tej oblasti 
svojo priložnost zaslutili lju-
dje, ki jim etika ni ravno bli-
zu, čeprav je Miro Cerar ves 
čas poudarjal prav njo. 

Premier se sicer hvali z 
vzpostavljenim dialogom v 
družbi, a tega na zunaj ni 
ravno videti. Slovenija še 
naprej ostaja politično glo-
boko razklana, kopja pa se 
v glavnem lomijo na imenu 
Janeza Janše. Najpomem-
bnejši slovenski pravni-
ki so se spremenili v dnev-
nopolitične komentatorje 
njegovega statusa, ki ima 
v ozadju globoko politične 
korenine. Pravna država že 

dolgo ni bila na tako resni 
preizkušnji, kot je v časih 
Cerarjeve vlade. Odgovor-
nost politikov na oblasti pa 
je toliko večja, ker v parla-
mentu sedi, kot je bilo že 
večkrat povedano, največ-
je število pravnikov doslej. 
Glede na že sedaj tako zelo 
različna stališča je mogoče 
domnevati, da bo v primeru 
Janše končna rešitev prob-
lema vendarle politična, 
kar za družbo niti slučaj-
no ne bo dobro. Ne pozabi-
mo na to, koliko časa politi-
ka izkorišča domobranske 
in partizanske poglede na 
našo udeležbo v drugi sve-
tovni vojni, kjer nove gene-
racije že ne vedo več, kdo je 
v njej resnično zmagal. 

Ali je torej možno, da nam 
leto, v katerega smo pravkar 
vstopili, prinaša podobno 
dilemo? Nekdanjo revolu-
cijo in svetovno vojno poča-
si zamenjuje slovenska osa-
mosvojitev. Zbeganost mla-
dih bo vse večja, če je kar 
nekaj tedaj ključnih ljudi v 
sodnih postopkih. V času 
sovjetske revolucije je veljal 
rek, da »revolucija žre svoje 
otroke«. Se zdaj nekaj podo-
bnega dogaja z osamosvoji-
tvijo? Risanje črte med za-
slugami za osamosvojitev in 
med zlorabo pozicij oziro-
ma oblasti bo v naslednjem 
obdobju težka, a nujna nalo-
ga naše družbe. Ampak prej 
ko jo bomo postavili, lažja bo 
prihodnost.

Vaš razgled

»Nikar se ne čudite, seveda sem vajen mraza in vsega, kar sodi zraven, ampak ko sem se 
izpod zasneženih vršacev odpravljal na Bled, sem bil prepričan, da bo toplo in zeleno, kot 
lani,« se je zagovarjal Dedek Mraz, ki se je nekoliko dlje zadrževal pri blejskih študentih. Je 
že vedel, kje je © fajn© . I. K. / Foto: Tina Dokl

Letošnji prehod v novo leto je spet tak, kot mora biti. Ob dobrih željah, ki si jih te dni 
izmenjujemo s sorodniki, prijatelji, znanci, sodelavci in včasih tudi povsem naključnimi 
ljudmi, je končno zima spet postala zima. Da se nam bo leto začelo s celimi kostmi,  
so te dni s posipanjem soli poskrbeli fantje s komunale. Mi pa vzemimo sol tokrat  
še v simbolnem smislu. Saj veste tisto o soli življenja. Bilo bi nam dolgočasno  
brez nje. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

V
alerio se je kot 
šef večera pred-
stavil v Rama-
di Hotel & Sui-
tes oziroma biv-

šem Prisanku. Gostje so bili 
v pričakovanju, večino pa je 
zanimalo, kaj bo novi zma-
govalec predstavil na krož-
nikih. 

Štirje hodi so bili zim-
sko obarvani, med njimi 

pa sta bila tudi dva, ki smo 
ju že v Gostilni lahko spre-
mljali kot njegov kulinarič-
ni dosežek. »Brez labodkov 
ne gre,« se je pošalil Valerio, 
ki je v hotelski kuhinji spre-
tno koordiniral in sodeloval 
s celotno ekipo kuharjev, 
med njimi tudi Boštjanom 
Kovačičem, Zdravkom Krn-
jajićem in Klemenom Dro-
letom iz Hita Alpinee. Vale-
ria pa je tokrat gostila Kle-
menova kuhinja in zadovolj-
stvo je bilo obojestransko.

Gostje so na večerji najprej 
lahko uživali ob kremni juhi 
iz polente z bučnimi semeni, 
s skutnim žličnikom, peno 
iz kislega mleka in opečenim 
kruhom oziroma grisinom. 
Sledile so nadevane testeni-
ne s sirom rikota na omaki iz 
artičok, za glavno jed telečji 
hrbet, pečen na nizki tempe-
raturi s pistacijo, čičerikino 
kremo, pestom iz ohrovta, 
glaziranim brstičnim ohrov-
tom in korenčkom ter seve-
da za zaključek že omenjeni 

kuharjevi labodi s čokolad-
nim moussom, vinsko kara-
melno omako, karamelizi-
rano hruško in mandljevim 
crumblom. Za vinsko spre-
mljavo so tokrat poskrbela 
Ščurkova vina iz Medane.

Mladi in kulinarične-
ga znanja željni Valerio je 
v Hitovi Perli delal natan-
ko tri dni, potem se udele-
žil šova in danes ponovno 
dela v Perli v Novi Gorici. 
V šovu se je ogromno nau-
čil, vendar kamer ne pogre-
ša. V decembrskemu času 
se je Valeriu sploh ogromno 
dogajalo. Precej so ga vabili, 
a se na vsa povabila ni mogel 
odzvati. Vsi vemo, da ga je 
obisk Pariza s chefom Bine-
tom navdušil in tudi šolanje 
ga je pritegnilo, vendar ker je 
trenutno zelo aktiven in veli-
ko dela, bo to še malo poča-
kalo. Je pa zagotovo del pri-
hodnosti. 

Z večerjo v Ramadi Hotel 
& Suits v Kranjski Gori je 
Valerio z večerjo doživel svoj 
debi, vodja hotela Tanja Švi-
gelj pa je še dodala, da se z 
Valerievo večerjo v hotelu 
začenja obdobje podobnih 
večerov.

Brez laBodov ne gre
Zmagovalec priljubljenega jesenskega kuharskega šova Valerio Lutman iz Šempetra pri Gorici je kuhal 
na Gorenjskem. Tokrat se je v Kranjski Gori z menijem s štirimi hodi predstavil prvič.

Valerio in šef kuhinje, v kateri je Valerio gostoval, Klemen 
Drole, pri kuhi kremne juhe iz polente. / Foto: AB

Izvršni direktor Hit Alpinee Fedja Pobegajlo in vodja 
Ramada Hotel & Suites Tanja Švigelj / Foto: AB

Danes se zmagovalec kulinaričnega šova dobro znajde tako v 
vlogi kuharja kot šefa kuhinje. Timsko delo mu leži. / Foto: AB

Simpatični testeninski krožnik s prav zanimivo omako iz 
artičok / Foto. AB

Okusna kremna juha iz polente z bučnimi semeni, skutnim 
žličnikom, peno iz kislega mleka in grisinom / Foto: aB

Valerio Lutman in kranjskogorska kuharska ekipa, ki mu je pomagala pri tokratni večerji. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Knjiga vsebuje recepte za torte, izdelke  
iz kvašenega testa, biskvitnega testa, krhkega 
testa ter razne druge sladice. Prednost te knjige 
je v tem, da prinaša preprosta, praktična in  
preizkušena navodila na enostaven in vsakomur 
razumljiv način. Cena knjige je
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_02. 01. 2015

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_01
NALOGA

9 4 1 3 5 6 7
3 7 1

5 2
8 6 9 1

4
6 2 7 5
7 8

8 9 6
6 3 5 8 9 4

sudoku_LAZJI_15_01

REŠITEV

9 4 1 3 2 5 6 7 8
3 8 2 9 7 6 4 5 1
6 7 5 1 8 4 2 9 3
7 2 8 6 5 9 1 3 4
5 3 9 8 4 1 7 6 2
4 1 6 2 3 7 5 8 9
1 9 7 4 6 3 8 2 5
8 5 4 7 9 2 3 1 6
2 6 3 5 1 8 9 4 7

sudoku_LAZJI_15_01
NALOGA

9413567
371

52
8691

4
6275
78

896
635894

sudoku_LAZJI_15_01

REŠITEV

941325678
382976451
675184293
728659134
539841762
416237589
197463825
854792316
263518947

sudoku_TEZJI_15_01
NALOGA

7 8 3 6
1 4 7 8

7 9
8 1 5 3

2 6 3 7
4 1

4 7 1 5
3 9 7 4

sudoku_TEZJI_15_01

REŠITEV

7 8 9 5 1 4 2 3 6
1 5 4 3 6 2 7 9 8
6 3 2 7 8 9 4 5 1
8 7 6 1 2 5 9 4 3
9 1 3 8 4 7 5 6 2
2 4 5 6 9 3 8 1 7
5 6 8 4 7 1 3 2 9
4 2 7 9 3 6 1 8 5
3 9 1 2 5 8 6 7 4

sudoku_TEZJI_15_01
NALOGA

7836
1478

79
8153

2637
41

4715
3974

sudoku_TEZJI_15_01

REŠITEV

789514236
154362798
632789451
876125943
913847562
245693817
568471329
427936185
391258674

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKUTA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Obeta se vam velika sreča v obliki financ. Prišli boste v obse-
dno stanje. Preveč boste hiteli z zapravljanjem, zato se vam 
lahko zgodi, da zapravite več kot bo potrebno. V spor prija-
teljev se rajši ne zapletajte, da ne potegnete krajšega konca. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pogovor, ki ste ga imeli nedavno, vam kar dolgo časa ne bo 
šel iz glave. Razpeti boste med preteklostjo in prihodnostjo. 
V sedanjosti pa se sploh ne boste znašli. Tako kot vedno bo 
čas prinesel svoje, a kaj, ko vam je tako težko čakati.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Za vse boste imeli dovolj časa, le za vas ga bo skoraj zma-
njkalo. Po čudnem naključju boste kljub vsemu prišli do 
želenega in uživali boste trenutke ljubezni, po kateri tako 
hrepenite. Ni dovolj sprejemati, treba je tudi dati

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nenehno boste v središču dogajanja. Čeprav ste bolj mir-
nega značaja, ne boste prav nič utrujeni od tekanja od ene 
zabave na drugo. Spoznali boste nove prijatelje in obnovi-
li stare vezi. Na obzorju imate darilo presenečenja.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Naredili boste krasen načrt, a kaj, ko vam bo padel v vodo. 
Nameravali boste konec tedna preživeti na svoje, a vam 
bodo obiski to preprečili. Na koncu se bo obrnilo tako, da 
boste vseeno zadovoljni. Povabljeni boste v večjo družbo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Teden vam bo minil, kot bi mignil. Obiske boste spreje-
mali, pa tudi sami odhajali nanje. Obujali boste novoletne 
zaobljube in le medlo se boste spomnili tistih, ki ste jih 
izrekli sami. No ja, saj je še celo leto pred vami, kajne?

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ob nepravem času in kraju boste izrekli svoje misli, ki pa jih 
boste lahko kasneje zagovarjali. Na vas bo še nekoliko delo-
valo novoletno vzdušje, tako da zamera ne bo prevelika. Imeli 
boste večji nepričakovani nakup, ki ga ne boste obžalovali.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Morda ste zadnje čase preveč plavali v oblakih ali pa je krivo 
le novoletno vzdušje. Pristanek na trdna tla vas bo sprva šoki-
ral, a kmalu boste zbrali vse svoje moči in šli naprej. Načrt, ki 
ga boste naredili, vam bo uspel in boste več kot zadovoljni. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Nekateri vas bodo razočarali, drugi pa presenetili. Vsakega 
po malo, tako da vam v teh dneh ne bo niti malo dolgčas. Na 
nered okoli sebe boste jezni, a delovna mrzlica ne bo prišla 
še tako kmalu. Predali se boste lenarjenju.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Poslovna darila naj ne bi bila pretirano presenetljiva, a nad 
enim boste še kako presenečeni. Ostali boste brez besed, kar 
se vam ne zgodi prav pogosto. Nekaj se vam bo dogajalo tudi 
mimo načrta in ne boste imeli nadzora nad situacijo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Novoletni nakupi so vas stali več, kot ste pričakovali. Jeza 
vas bo samo še bolj spravila v malodušje, zato se morate 
v naslednjih dneh obvezno izogniti samoti. Vabljeni boste 
v družbo in le glejte, da povabilo tudi sprejmete.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Svoje misli boste skušali spraviti v red, vprašanje pa je, kako 
vam to tudi uspelo. Vaši najbližji vam ne bodo dali miru in 
klub upiranju vas bodo potegnili v svoj vesel, brezskrben 
ritem. Misel na službo vas bo spravila v slabo voljo.

Horoskop

Oče in njegova sinova

Oče je imel dva sinova, eden je bil po naravi pesimist, dru-
gi pa optimist. Za božič se je odločil, da bo oba postavil na 
preizkušnjo, zato je pesimistu pod jelko nastavil nov vla-
kec na električni pogon, optimistu pa kupček konjskih fig.
Naslednje jutro vpraša pesimista: »Kaj si dobil za božič, sine?«
Pesimist: »Mah, vlakec na elektriko. Sranje. Moral bom 
stalno menjati baterije, kvaril se bo ... eh, brez veze.«
Oče: »Ne sine, saj je na elektriko in ne potrebuje baterij.«
Pesimist: »Mah, to je pa še hujše, sami kabli, ki se med 
seboj zavozlajo, brez veze.«
Oče zadrži jezo v sebi in gre do optimista, ki z velikimi 
očmi gleda v kup konjskih fig.
»Kaj si pa ti dobil za božič, sine?«
Optimist: »Ponija! Sam©  ga zdele ni tuki.«

Visoka starost

Upokojenca sedita v parku in se pogovarjata: »Kako kaj 
tvoja žena?«
»Kar dobro. Pred dnevi je imela rojstni dan.« 
»Koliko let pa ima?«
»O tem raje ne bi, lahko pa povem, da so bile svečke dra-
žje kot torta.«

Nesreča v sreči

Vsi smo že slišali za srečo v nesreči, ne vemo pa, kaj nesre-
ča v sreči. Ko dobiš službo po letu dni pisanja prošenj, pa 
ti prvi dan, ko prideš na delo, novi sodelavci povejo, da že 
pol leta niso dobili plače.

Naravni viri 

Katerih naravnih virov nam bo najprej zmanjkalo?
Davkoplačevalcev.

Gorenjci smo se, kot kaže, že izvili iz gospodarske krize. Denar-
ja nam očitno ne manjka, saj smo ga na silvestrovo kar precej v 
obliki raket in petard poslali v zrak oziroma zmetali v sneg. 

Nekateri menijo, da glede na to, da smo v preteklem letu Slo-
venci kar trikrat odšli na volitve, to zadostuje za nekaj let, dru-
gi pa si želijo volitve tudi letos. Da ne pozabimo, kako je to.

Od zadaj

Mali Brat

B
ančni strokovnja-
ki Evropske cen-
tralne banke, ki 
delujejo v okvi-
ru delovne skupi-

ne Pin-g-win, so se na Leta-
lišče Jožeta Pučnika spustili 
že prvi dan v letu. Po neko-
liko neprespani noči na Ble-
du (menda so med drugim 
pogrešali led na jezeru), so 
se v petek podali v nekaj slo-
venskih bank, da bi preverili, 
kako velike so njihove banč-
ne luknje oziroma finančni 
primanjkljaji. Skupino stro-
kovnjakov smo srečali ravno 
pri pregledu ene od bank na 
Gorenjskem. Na fotografi-
ji jih lahko vidite med razi-
skovanjem ene od lukenj. 
Sicer so nam povedali, da 
bodo natančnejše podatke o 
pregledu bank podali v spo-
ročilu za javnost tja do treh 

kraljev enkrat, so pa nekate-
ri izmed njih bili posebej za 
Malega Brata nekoliko bolj 
zgovorni in so nam izdali 
svoje prve občutke ob pre-
gledu naših bančnih lukenj.

V nekaj besedah bi lahko 
njihove izjave strnili tako-
le: »V primerjavi z majhno-
stjo področja, na katerem 
delujejo slovenske banke, so 
bančne luknje nesorazmer-
no velike. Glede na to, da se 
pravkar ukvarjamo z luk-
njo ene od gorenjskih bank, 
so naši prvi vtisi zelo meša-
ni. Vstop v luknjo je precej 
majhen, kar kaže na to, da 
za ©izko p© te ni vedelo veliko 
ljudi. Ampak ko se vendar-
le nekoliko potopimo vanjo, 
lahko ugotovimo, da je v njih 
voda precej motna in da so 
velike ribe že zdavnaj poje-
dle male ribe, tako da sled-
njih skorajda ni več. Res je 
tudi, da sploh težko sreča-
mo kakršno koli ribo. Velike 

se skrivajo pred javnostjo 
v raznih luknjah, menda 
tudi v bolj prijaznih okoljih 
s toplejšim podnebjem, po 
vodi pa v glavnem plava raja 
oziroma nekoristen plank-
ton. 

Ko smo jih vprašali, kaj to 
pomeni za državo, so pove-
dali, da običajno velike ribe 

preživijo brez večjih pretre-
sov, medtem ko bo bančno 
luknjo seveda treba zakrpa-
ti, če se še hočemo iti Evro-
po. Drage bralke in bralci, 
lahko si mislite, na kakšen 
način bo slovenska politika 
pristopila h krpanju banč-
nih lukenj. Planktona je ved-
no dovolj.

NOV pRegled bANk
V Evropi 2. januar že dolgo ni več praznik. V Sloveniji je te dni že na delovnem obisku komisija za 
evropski pregled bank. 

Komisija Evropske centralne banke te dni pregleduje tudi 
bančno luknjo ene od gorenjskih bank. 
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Nagrade:  

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. januarja 2014, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Pet enakovrednih nagrad: športne nogavice in blokec Gorenjskega glasa

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 14. januarja 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Po komaj šestih mesecih zveze sta se 
zaročila igralca Sofia Vergara (42) in Joe 
Manganiello (38). Ena najbolj privlačnih 
igralk Hollywooda in njen nič manj atrak-
tiven zaročenec sta se zaročila na božič-
ni dan na vročih Havajih. Po poročanju 
virov je © Magic Mike©  zaroko načrtoval za 

praznike in je bil zelo živčen, saj ni vedel, ali bo igralka pri-
volila v poroko. Vergara bo tako drugič stopila pred oltar, 
za Maganiella pa bo to prvi zakon.

Sofia Vergara je zaročena

Taylor Swift (25) je bila popolnoma šokira-
na, ko jo je DoSomething.org razglasil za 
najbolj humanitarno osebnost leta 2014. 
Zasluženi naziv je prejela že lani. Swifto-
va je med drugimi darovala ves izkupiček 
od pesmi Welcome to New York newyor-
ški javni šoli, prispevala pa je tudi števil-

nim drugim humanitarnim organizacijam. Na seznamu 
najbolj dobrodelnih so še Laverne Cox, Beyonce, Emma 
Watson, Demi Lovato, Chris Pratt in Justin Bieber.

Swiftova najbolj humanitarna

Umrla je Luise Rainer, prva igralka v zgo-
dovini, ki je prejela dva oskarja zapore-
doma. Rainerjeva je dočakala 104 leta. 
Žalostno vest je javnosti sporočila nje-
na hčerka Francesca Knittel-Bowyer ter 
povedala, da je mama umrla na svojem 
domu v Londonu zaradi pljučnice. Igral-

ka je zaslovela v tridesetih letih prejšnjega stoletja z vlo-
gami v filmih Veliki Ziegfeld in Dobra zemlja.

Poslovila se je Luise Rainer

»Ne verjemite vsega, kar preberete,« pra-
vi Adele (26), ki je zanikala govorice, da 
se s partnerjem Simonom Koneckijem 
razhajata. Par zasebnega življenja že od 
vsega začetka ne deli z javnostjo, proč od 
Hollywoodskega blišča pa vzgajata tudi 
dvoletnega sinčka Angela. Pevka v prihod-

njem letu načrtuje izid težko pričakovanega albuma 25.

Adele utišala govorice, da je samska

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
bistvu je bila 
besedna rdeča 
nit tokratne pri
reditve Veselo po 
domače, ki je bila 

v ponedeljek zvečer v Festi
valni dvorani na Bledu, nada
ljevanje lanske. S humorni
mi in življenjskimi vložki 
sta za napovedi nastopajo
čih in smeh v dvorani skrbe
la uigran dvojec Pe tra Žmuc 
in Drago Bregant. Ko smo ju 
povprašali, ali sta domačina, 
je Drago navihano odgovoril: 
»Gorjanca.« V mislih je imel 
Gorje pri Bledu. Tudi letos je 
bila prireditev sestavljena iz 

dveh delov, med nastopajo
čimi pa so prisotni v dvora
ni lahko prisluhnili Miru in 
Erazmu, dedku in vnuku, ki 
sta se letos oba odela v naro
dni noši; na citre je ponov
no zaigrala Jerneja Terlikar; 
nastopil je Duo Nota, ki ga 
sestavljata Marjan Rekar in 
Jelka Potočnik, ki se je sta
rejše generacije spominja
jo še iz tria sester Potočnik. 
Zapeli so MoPZ Triglav Les
ce Bled z zborovodkinjo Sla
vico Magdič in ansambel 
Gorenjski kvintet, ki je na
stopil tudi z novo pesmijo 
Poslušaj svoje srce. V njem 
je tokrat zapel Ma tjaž Zad
ravec. Kolikor nam je zna
no, so Matjažu blizu tudi 

dalmatinski napevi oziroma 
klapsko prepevanje. Vese
lo po domače je gostilo še 
Ansambel Toneta Rusa, Jodl 
Ekspress s kraljico jodlanja 
Brigito Vrhovnik Dorič, ki 
s svojim jodlanjem v dvora
ni vzdušje dvigne še za nivo 
višje in velikokrat ji množica 
ploska že med samim nasto
pom. Za plesni del so bili ves 
večer zadolženi folklorniki 
Folklornega društva Bled, ki 
so poskrbeli tudi za simpati
čen uvod v drugi del priredi
tve. Na oder so prišli obleče
ni v starinska oblačila, celo z 
lesenimi smučmi, ter tako 
poskrbeli za prijeten in prav 
barvit igranopevski prizor. 
Na koncu pa sta se voditelja 

dogodka Drago in Petra naj
prej zahvalila obiskovalcem 
in vsem sodelujočim ter 
povabila na že sedemnajsto 
prireditev Veselo po doma
če, ki bo drugo leto ravno 
tako decembra.

Televizijsko oddajo Go
stilna pr© Francet pa lahko 
gledate na različnih regio
nalnih televizijskih kanalih. 
Tokrat jo lahko spremljate 
tudi v živo: snemali jo bodo 
jutri popoldne v kulturnem 
domu v Sori pri Medvodah. 
Poleg številnih glasbenih in 
plesnih nastopov boste izve
deli tudi, kaj se zanimive
ga dogaja in se bo dogajalo 
v Medvodah in njihovi bliž
nji ter daljni okolici. 

Veselo po domače
Folklorno društvo Bled je že šestnajstič organiziralo glasbeno prireditev Veselo po domače. Vsako leto 
je dogodek dobro obiskan in tudi letos ni bilo nič drugače. Konec tedna pa bodo v Kulturnem domu 
Sora snemali televizijsko Gostilno pr©  Francet.

Ansambel Gorenjski kvintet / Foto: AB Nasmejana Erazem in Miro / Foto: AB

Drugi del prireditve Veselo po domače se je začel z zanimivo, humorno, plesno-igrano točko. Po starem ... / Foto: AB

Tatjana Svete iz Mošenj pri Folklornem društvu Bled 
pleše dve leti. Tokrat si je lase pod avbo počesala v 
simpatični kitki. / Foto: AB

Milan in Tatjana Koprivec, ki je tudi predsednica FD Bled.  

Fo
to

: A
B

Jelka Potočnik, Drago Bregant, Peta Žmuc in Marjan Rekar  
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Suzana P. Kovačič

Tržič – BONOLE je krajše ime 
za božično-novoletne igre, v 
Dvorani tržiških olimpijcev 
jih Osnovna šola (OŠ) Tržič s 
podružničnima šolama Lom 
in Podljubelj organizira že 
več kot deset let in prvih nekaj 
let sta sodelovali tudi bistriš-
ka in kriška OŠ. Vsako leto 
imajo BONOLE malce dru-
gačen (pod)naslov, tokrat je 
bil Z glasbo in plesom v novo 
leto. Učenci so tekmovali v 
osmih igrah, razdeljeni so bili 
v tri skupine; rdeči so si nade-
li ime Skale, beli so bili Pete-
lini, rumeni pa Zmaji. Da je 
bilo še zanimivejše, so medse 
povabili uspešne tržiške ple-
salce iz KUD Leyli z oriental-
skimi plesi, Plesnega studia 

Špela s hiphopom in finalis-
tkama televizijske oddaje Slo-
venija ima talent Mašo in Lau-
ro ter plesalce Plesnega kluba 
Tržič z rock© n© rollom in bre-
akdanceom. In da je bilo še 
bolj © napeto©  med Skalami, 
Petelini in Zmaji, so jim ple-
salci iz plesnih klubov v prvi 
igri pokazali različne plesne 
figure in tekmovalci – drugo-
šolci so jih morali posnema-
ti. V drugi igri so osmošolci 
uganjevali glasbene izvajalce 
in naslove pesmi, v tretji Skok 
polki so z žogami premagova-
li ovire ... v zadnji plesni igri 
pa osvetlili pravljico Pepelka; 
ja, sedmošolci so iskali izgu-
bljene čeveljčke sovrstnic. To 
je bilo smeha, glasnega spod-
bujanja učencev in staršev s 
tribun.

»Šola mora peti. Kdor ima 
svetlo srce, bo lažje premagal 
marsikaj v življenju,« je prep-
ričano dejal ravnatelj OŠ Tržič 
Stane Grum, ki je ob zaklju-
čku prireditve, pred katero 
so imeli proslavo ob dnevu 
samostojnosti in enotnosti, 
skupaj z za to priložnost ses-
tavljenim zborčkom zapel in 
zaigral na kitaro Belo snežin-
ko. Peli so tudi na tribunah. 
Medtem so učitelji – sodniki 
Anže Haler, Gorazd Černilec, 
Karmen Grum in Urška Kri-
žnar sešteli rezultate in naj-
več nogavičk na novoletnem 
drevesu so si priigrale Skale, 
ki jih je vodila in spodbujala 
učiteljica Asja Štucin. »Rezul-
tat seveda ni tako pomemben, 
pomembno je, da se imamo 
fino,« je sklenila Blanka Rejc, 

učiteljica, ki je sodelovala v 
triu učiteljev pri organiza-
ciji prireditve. Glavni orga-
nizator je bil Silvo Japelj, še 
ena njegova velika pomoč pa 
Urška Frelih - Meglič. Zuna-
njega DJ-ja Andreja Kosa so 
povabili, © hišni©  je bil učitelj 
Darko Jagodic in ozvočenje 
je bilo takšno, kot mora biti 
za prireditev, ki zapolni Dvo-
rano tržiških olimpijcev do 
zadnjega kotička. Za imenit-
no praznično scensko posta-
vitev je poskrbel učitelj likov-
ne vzgoje slikar Brane Pova-
lej. Mladim nastopajočim so 
zaploskali tudi tržiški župan 
Borut Sajovic, predsednik 
in sekretarka Športne zveze 
Tržič Boris Tomazin in Biser-
ka Drinovec. Seveda, Božički 
so tudi prišli in nastopili.

Skale oblekle največ nogavičk
Naj bo 'Z glasbo in plesom v novo leto', so rekli učenci in zaposleni v Osnovni šoli Tržič in na zadnji 
šolski dan v letu 2014 pripravili tradicionalne BONOLE. 

Nastopajoči Skale, Petelini in Zmaji

Jože Košnjek

Trstenik – Tudi na letošnjem 
dobrodelnem koncertu Rde-
čega križa Trstenik, ki je bil 
v nedeljo zvečer, je bila telo-
vadnica domače osnovne 
šole polna. Koncert je pos-
tal trsteniška vsakdanjost 
in pomeni vsako leto zadnji 
večji dogodek poslavljajoče-
ga se leta v kraju in vsej kra-
jevni skupnosti. Tudi tokrat 
je vstopnino od prireditve 
trsteniški Rdeči križ name-
nil za dober namen. Prejel 
jo bo invalid iz Kranja in bol-
nica s cerebralno paralizo s 
Kokrice. Na prireditvi, ki sta 
jo vodila Barbara Lombar 
in Danilo Lukan, so pove-
dali, da so lani obdarovali 
48 krajank in krajanov, sta-
rejših od 75 let, organizirali 
krvodajalsko akcijo, ki se je 
je udeležilo 44 krvodajalcev, 
in pomagali ljudem, ki so 

bili potrebni pomoči. Kar 21 
krvodajalcev je prejelo priz-
nanja za večkratno darovan-
je krvi. En krvodajalec jo je 
daroval dvajsetkrat, trije pet-
indvajsetkrat, dva trideset-
krat, eden petintridesetkrat, 
dva štiridesetkrat, Miha 

Sekavčnik iz Čadovelj pa 
jo je daroval 60-krat. Vsem 
krvodajalcem in sodelav-
cem pri delu organizacije in 
pri izvedbi tradicionalne pri-
reditve se je zahvalila pred-
sednica krajevne organiza-
cije Rdečega križa Trstenik 

Andreja Karničar. Glav-
no besedo pri organizaciji 
koncerta sta imela predsed-
nik krajevne skupnosti Trs-
tenik Jože Lombar in Trste-
ničan Renato Verlič, znani 
glasbenik, ki vsakič poskr-
bi, da je program prireditve 
zanimiv in kakovosten in da 
v njem sodelujejo gostujoči 
in domači izvajalci. Podruž-
nična šola, ki je del osnovne 
šole Simona Jenka iz Kran-
ja, pa zagotovi prostor. Seve-
da pomagajo člani domačih 
društev, še posebej gasilske-
ga. Tudi tokrat so se nastopa-
joči odpovedali honorarju. 
Letos so od domačih nastopi-
li ljudske pevke Zauber deč-
ve iz Babnega vrta, humo-
rist Marjan, pevska skupina 
Kostanarji (v okolici Trsteni-
ka rodi izvrsten kostanj – op. 
J. K.) in 20–članski otroški 
zborček pod vodstvom Bar-
bare Lombar. Njim so se pri-
družili Tuba Božički, kvin-
tet Kranjskih sedem, kvin-
tet Dori, ki bo letos prazno-
val 20 let delovanja, ansam-
bel Vihar iz Slovenj Gradca, 
Gašperji, humorist Franc 
Pestotnik - Podokničar in 
Hišni ansambel Avsenik.

Na Trsteniku za dober namen
Domači in gostujoči glasbeniki, pevci in humoristi so sodelovali na 
nedeljskem dobrodelnem koncertu trsteniškega Rdečega križa.

Trsteniški otroški pevki zbor z Dedkom Mrazom in 
glasbeniki Avsenikovega hišnega ansambla

Janez Kuhar

Adergas – V župnijski cer-
kvi so predzadnjo decem-
brsko soboto pod okril-
jem KUD Pod lipo Ader-
gas odprli samostojno raz-
stavo fotografij Janeza Rib-
nikarja z naslovom Življen-
je teče, voda gre, težko obr-
ne se srce. Razstava bo na 
ogled vsako soboto in nedel-
jo do konca januarja. 

Kot je ob odprtju razsta-
ve dejal mojster fotografi-
je Tomaž Lanišek, je Janez 
Ribnikar eden izmed zelo 
uspešnih slovenskih foto-
grafov, ki svoje fotografsko 
znanje stalno nadgrajuje. 
Njegovo kvaliteto potrjuje 
tudi razstava v Adergasu, ki 

je razdeljena na dva dela. V 
prvem delu so razstavljene 
posebno izbrane fotografi-
je s predstave Slehernik, pri 
tem pa mu je odlično uspelo 
ovekovečiti pristno prepros-
tost, veselje do uživanja živ-
ljenja, kesanje in vero v odre-
šenje. V drugem delu avtor 
prikazuje svoje najuspeš-
nejše fotografije, med kate-
rimi prevladujejo fotografije 
zanimivih pokrajin.  

Janez Ribnikar je član 
Foto kluba Anton Ažbe Ško-
fja Loka. Na fotografskih 
razstavah doma in v tujini je 
prejel več kot dvajset nagrad 
in diplom. Fotografska zve-
za Slovenije mu je lani pode-
lila naslov fotograf 1. razre-
da FZS. 

Fotografska razstava 
Janeza Ribnikarja

Za razstavo je Janez Ribnikar (desno) prejel številne čestitke.

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Kulturno druš-
tvo Podbrezje je pod mentor-
stvom predsednice društva 
Dace Perne ter režijo Domi-
ja Vrezca pripravilo zimsko 
glasbeno pravljico Snežak na 
božični večer in popestrilo 
dogajanje v okolju taborske 
cerkve pred Pirčevo domači-
jo. Zaigrali so mladi Podbre-
žani Gaja Dobravec (snežak), 
Tina Jeglič, Sara Kavčič in 
Nika Drinovec (troje pridnih 
otrok), Sara Kidan, Nina Dri-
novec in Živa Rakovec (troje 
porednih otrok), Pia Drino-
vec, Tina Jeglič in Sara Kavčič 

(snežinke), Maj Tavčar, Gal 
Mihelič in Jan Arnež (tri-
je prijatelji). Daca Perne je 
pripravila kostume in sce-
no ter tekst v dodatku, ton-
ski mojster je bil Tilen Brez-
ovec, fotografsko pa je igro 
na prostem zabeležil Jožef 
Perne. Mladi nastopajoči 
so predstavili večno dilemo 
med slabim in dobrim, a na 
večer najlepšega družinske-
ga praznika je zmagalo dob-
ro. Tudi ©t a poredni© so se 
snežaku nazadnje zahvalili z 
besedami: »Naučil si nas, da 
dobrota ni sirota. In da nih-
če ne more biti dober in pri-
jazen namesto nas!«

Snežaku so se zahvalili 
tudi 'ta poredni'

Zaključni prizor s Sveto nočjo in odhodom v cerkev
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kaži-
pot brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni  
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Trikraljevski večer
Škofja Loka – Na trgu pred Marijino kapelico v Stari Loki se 
bo v torek, 6. januarja, ob 19. uri začel Trikraljevski večer s 
starološkimi koledniki in Grudnovimi Šmiklami. Večer prire-
ja Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka.

Za otroke
Gorenja vas – V Knjižnici Gorenja bo v ponedeljek, 5. januar-
ja, ob 17. uri ura pravljic z Bernardo Buh. Otroci bodo prislu-
hnili pravljici Rokavička.

Poljane – V Knjižnici Poljane se bo v ponedeljek, 5. januarja, 
ob 17. uri začela delavnica za spretne prste Zima je prišla. 
Namenjena je otrokom med 4. in 10. letom starosti. 

Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku knjižnice Škofja Loka 
se bo v torek, 6. januarja, ob 17.30 začela ura pravljic s prav-
ljico Babica Zima. Namenjena je otrokom od 4. leta starosti 
naprej.

IZLETI

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi v torek, 
6. januarja, na organizirano kopanje v Bernardin v Portorož. 
Vabljeni člani društva, svojci in vsi drugi. Odhod avtobusa ob 
6.30 iz Škofje Loke, ob 6.45 iz Stražišča, ob 7. uri izpred Glo-
busa v Kranju, ob 7.10 izpred Mercatorja Primskovo, ob 7.20 iz 
Šenčurja, ob 7.30 iz Cerkelj. Prijave po telefonu 041 424 768.

V Dražgoše
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira prihod-
njo nedeljo, 11. januarja, planinski izlet v Dražgoše. Na 
pot boste odšli iz Soteske v Bohinju. Nenaporne hoje bo 
približno za tri do štiri ure. Odhod kombija bo ob 6. uri z 
zgornje postaje na Hrušici. Prijave z vplačili sprejemajo na 
upravi društva do zasedbe mest v kombiju. Pohod bo ob 
vsakem vremenu.

14. nočni pohod do krive jelke
Duplje – Kulturno turistično društvo Pod krivo jelko Dup-
lje jutri, v soboto, 3. januarja, vabi na 14. nočni pohod do 
krive jelke. Začetek pohoda bo ob 19. uri izpred gasilskega 
doma v Dupljah. Kot posebnost: zaključek koledovanja v 
izvedbi FS DU Naklo bo popestril obisk svetih treh kraljev. 
Pohod bo zaradi varnosti potekal v organizirani skupini. 
Pot si boste osvetlili z baklami, ki jih lahko prinesete s 
seboj ali pa jih kupite pred odhodom. Zaključek je predvi-
den do 21. ure.

PREDAVANJA
Arheološko predavanje
Preddvor – V torek, 6. januarja, bo od 17. do 19. ure arheolo-
ško predavanje in pogovor z arheologom Rokom Bremcem. 
Beseda bo tekla o dediščini Slovenije v svetovnem merilu, 
trenutnem nadzoru na Bregu ob Kokri in o viziji preddvor-
skega turizma.

Ustvarjalno sobivanje s konfliktom in mediacija
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 6. 
januarja, ob 19. uri začel Torkov večer s knjižnico – strokovno 
delavniško predavanje Ustvarjalno sobivanje s konfliktom in 
mediacija. Gost večera bo Martin Lisec, Inštitut Stopinje.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 3. januarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Na svetu, a ne od tega sveta. Pogovor bo 
povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

OBVESTILA
Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj, društvo za pomoč 
ščitničnim bolnikom Gorenjske iz Kranja, vabi svoje člane 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 25.–29. 1., 8.–12. 3.; KOPA IN 
RADENCI: 26. 1.; TRST – RAZPRODAJE: 10. 1.; BANOVCI: 15.–19. 
2.; PUSTOVANJE BANOVCI: 17. 2.; STRUNJAN: 15.–18. 3.; BANJA 
VRUČICA: 16.–23. 3.; BERNARDIN: 22.–25. 3..   AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Zahtevna dela na področju vzdrževanja lesno obdelovalnih strojev m/ž (Bled) 
Pričakujemo: končana poklicna ali srednja šola strojne smeri oziroma mehatronike, 
zaželene so najmanj 3-letne delovne izkušnje s področja vzdrževanja strojev, poz-
navanje hidravlike, pnevmatike in gradnikov računalniške avtomatizacije, znanje 
angleškega ali nemškega jezika. Stimulativno nagrajevanje in možnost horizontal-
nega napredovanja. Lip Bled, d. o. o., Rečiška 61a , 4260 Bled. Prijave zbiramo do 3. 1. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Upravljalec CNC strojev m/ž (Šenčur pri Kranju)
Vaše delo bo: upravljanje CNC strojev, laserski razrez, krivljenje, prebijanje, samo-
stojna nastavitev strojev in menjava orodij pri preoblikovanju nerjaveče pločevine. 
Delo na sodobni tehnologiji na področju strojev. Urejene delovne razmere. Logar 
Trade, d. o. o., Mlakarjeva ulica 99, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 9. 1. 2015. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Oblikovalec kovin za delo z nerjavečo pločevino m/ž (Šenčur pri Kranju)
Vaše delo bo: razrez, krivljenje in prebijanje pločevine, varjenje CO2 in TIG, brušen-
je, čiščenje zvarov, uporovno varjenje, sestavljanje in montaža, pakiranje in odpre-
ma blaga. Delo na sodobni tehnologiji na področju strojev za preoblikovanje ne-
rjaveče pločevine. Urejene delovne razmere. Logar Trade, d. o. o., Mlakarjeva ulica 
99, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 9. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvojni vzdrževalec m/ž (Škofja Loka)
Od kandidata pričakujemo vsaj strokovno izobrazbo tehnične smeri (oblikovalec 
kovin) oziroma vzdrževalec strojev, mehanik energetskih strojev in naprav, strojni 
tehnik ali druge podobne izobrazbe. Zaželene so izkušnje pri vzdrževalnih delih v 
proizvodnji, pri vzdrževanju strojne opreme ter strojne obdelave materialov ter var-
jenju (MIG/MAG in TIG). Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 11. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik m/ž (vsa Slovenija)
Delovne naloge: načrtovanje, izvajanje in razvoj svojih lastnih prodajnih zmogljivo-
sti v skladu z vrednotami Lindströma in operativnimi navodili. Prednost imate kan-
didati, ki imate izkušnje z delom na terenu in pri delu z ljudmi, ste prodajno usmer-
jeni, ste samoiniciativni in pozitivno naravnani. Delo poteka na območju vaše regi-
je. Lindstrom, d. o. o., Obrtna cona 29, 1370 Logatec. Prijave zbiramo do 23. 1. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zahtevna dela na področju vzdrževanja lesnoobdelovalnih strojev m/ž (Bled)
Pričakujemo: končana poklicna ali srednja šola strojne smeri oziroma mehatronike, zaže-
lene so najmanj 3-letne delovne izkušnje s področja vzdrževanja strojev, poznavanje 
hidravlike, pnevmatike in gradnikov računalniške avtomatizacije, znanje angleškega ali 
nemškega jezika. Stimulativno nagrajevanje in možnost horizontalnega napredovanja. 
Lip Bled, d. o. o., Rečiška 61a , 4260 Bled. Prijave zbiramo do 3. 1. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Administracija – back office manager m/ž (Šenčur pri Kranju)
Pogoji: 5 let delovnih izkušenj na delovnem mestu Back Office Manager – adimini-
strator, asistent direktorja. Prijav, ki ne izpolnjujejo vseh pogojev, ne bomo upošte-
vali. Sabex, d. o. o., Poslovna cona A18, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 21. 1. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kontrolor izdelkov na merilnem stroju m/ž (Lesce)
Pričakujemo: končano izobrazbo najmanj 5. stopnje tehnične smeri, zaželene 
delov ne izkušnje na podobnih delovnih mestih oziroma na področju mehanskih 
obdelav ali konstrukcije, poznavanje osnovnih programskih orodij, predvsem MS 
Excel … natančnost, odgovornost, vestnost in samostojnost, zmožnost timskega 
dela ... Hypex, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 21. 1. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik – svetovalec m/ž (območje celotne Slovenije): 
Iščete odlično plačano delo, najhitreje rastoče podjetje, priložnost strokovne-
ga in oseb nega razvoja s pomočjo priznanih strokovnjakov, unikaten nabor ugo-
dnosti za vaše stranke? Če ste zavarovalni zastopnik z izkušnjami in dovoljenjem 
AZN, ni razloga, da ne bi spoznali, kaj vam lahko ponudi ZM Vivus. ZMVivus, d. o. o., 
Karantanska ulica 35, 2000 Maribor. Prijave zbiramo do 22. 1. 2015. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Študent – planer distribucije - m/ž (Kranj) 
Kot študent – planer distribucije boste odgovorni za planiranje odprem ter zagotav-
ljanje optimalnih zalog na pravem mestu, ob pravem času v celotni oskrbovalni veri-
gi Evrope, Bližnjega Vzhoda in Južne Afrike(EMEA). Nudili boste podporo regijske-
mu distribucijskemu timu pri dnevnih aktivnostih ter projektih. Študent(-ka) zad-
njega letnika oz. absolvent s področja poslovne administracije. Goodyear Dunlop 
Sava Tires, d. o. o. , Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 1. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Operater potopne in žične erozije m/ž (Kamnik) 
Vaše delo bo: upravljanje žične in potopne erozije, medfazno kontroliranje na strojih, 
branje tehničnih risb, skrb za čisto in urejeno delovno okolje, umerjanje komadov na 
merilnem stroju, ostala dela po navodilu nadrejenega. Plamtex Int., d. o. o., Šubičeva 
1, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 18. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent v računovodstvu m/ž (Medvode) 
Naloge: poznavanje osnov kontrolinga (kalkulacije, priprava planov …); vodenje osnov-
nih sredstev. Odlično poznavanje DDV in ostale davčne zakonodaje. Najmanj 5 let delov-
nih izkušenj enakega/primerljivega delovnega mesta. Prednost pri prijavi predstavlja 
poznavanje finančnega kontrolinga v proizvodnem podjetju. Goričane, d. d., Ladja 10, 
1215 Medvode. Prijave zbiramo do 11. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

in vse tiste, ki se srečujejo s težavami, ki jih povzročajo 
bolezni ščitnice, in bi se društvu radi na novo pridružili, na 
redno mesečno srečanje, ki bo v ponedeljek, 5. januarja, ob 
18. uri v prostorih OŠ Simon Jenko Center, pri Prešernovem 
gaju – vhod z vrta. Informacije po tel : 031 689 127 – Tanja.

Avdicije za nove pevce
Kranj – KPZ Mysterium Kranj vabi na avdicije januarja  
2015 ob četrtkih zvečer v dvorani Glasbene šole Kranj 
(nad slaščičarno Evropa, Poštna ulica 3). Predhodne prija-
ve sprejemajo po telefonu številka 041 624 351 (Mateja) ali 
kpzmysterium@gmail.com.

KONCERTI

Božični koncert
Naklo, Kovor – Kvartet Ultima vabi danes, v petek, 2. janu-
arja, ob 18. uri na Božični koncert v župnijsko cerkev sv. 
Petra v Naklem. Sodelujejo: citrar Tomaž Plahutnik in 
vokalna skupina Kostanarji. Koncert bodo ponovili jutri, v 
soboto, 3. januarja, ob 18. uri v župnijski cerkvi sv. Janeza 
Krstnika v Kovorju.

Koncert božičnih pesmi 
Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica v sode-
lovanju z Župnijo Besnica prireja jutri, v soboto, 3. janu-
arja, tradicionalni koncert božičnih pesmi. Koncert se bo 
začel ob 18. uri z mašo in se nadaljeval po maši. Na koncer-
tu bodo sodelovali Vokalna Skupina Angeli, Dekliški pevski 
zbor Evelenike – KD Mysterium Kranj, Otroško-mladinski 
pevski zbor Tilnovi slavčki in Mešani pevski zbor sv. Tilna.

PREDSTAVE

Na smučišču
Gorje – Gledališče Belansko bo v soboto, 3. januarja, ob 19. 
uri v Gorjanskem domu uprizorilo grenko-sladko komedijo 
Na smučišču. Vstopnine ne bo, lahko pa boste pomagali 
s prostovoljnimi prispevki za obnovo Kulturnega doma na 
Bohinjski Beli.

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

13,50 
EUR

Rezultati 105. kroga – 31. decembra 2014
7, 8, 12, 13, 18, 19, 20 in 37

Loto PLUS: 6, 9, 13, 18, 20, 23, 35 in 38

Lotko: 2 6 1 9 4 6

Sklad 1. kroga za Sedmico: 640.000 EUR

Sklad 1. kroga za PLUS: 585.000 EUR

Sklad 1. kroga za Lotka: 100.000 EUR  

LOTO
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V 84. letu nas je zapustila draga mama, babica in prababica

Marijana Fojkar
roj. Dolinar iz Škofje Loke

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter 
darovane maše in ker ste jo v tako velikem številu pospremili 
na njeni zadnji poti. Hvala g. župniku Alojzu Snoju za mašno 
daritev in pogrebni obred ter pogrebni službi Komunala, ki je 
poskrbela za obred, in pevcem za zapete žalostinke. Vsem ime-
novanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: sin Peter z družino, hči Darinka z družino ter  
pravnuk Nik in pravnukinja Julija

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega 

Valentina Jelovčana
iz Loga v Železnikih

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede ter 
darovano cvetje in sveče. Iskrena zahvala osebnemu zdravniku 
dr. Gregorju Habjanu za dolgoletno zdravljenje ter g. župniku 
Tinetu Skoku, kvartetu Obzorje in trobentaču g. Marku Novaku 
za lepo pogrebno slovesnost. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga 
boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi
December 2014

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 90. letu starosti se je od nas poslovil naš ata,  
dedek, brat, tast, stric

Anton Umbreht
9. 1. 1925–30. 12. 2014
slikopleskar iz Kranja

Dragega ata bomo na zadnjo pot pospremili v soboto, 3. januarja 
2015, ob 12. uri izpred mrliške vežice na pokopališču v Kranju, kjer 
bo žara od 9. ure dalje. Pogreb pokojnika bo v družinskem krogu.
 

Žalujoči vsi njegovi

Obstalo je srce, 
utihnil je tvoj smeh
a spomin nate
bo vedno živel.

OSMRTNICA

V 65. letu se je od nas poslovila naša draga

Slavka Bolka
roj. Štern

Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, tolažile besede in 
iskrene stiske rok. Hvala za podarjene sveče in darove za svete 
maše. Hvala g. župniku, pogrebni službi Jerič in pevcem za zape-
te žalostinke. Posebna zahvala vsem sosedom za podporo in nese-
bično pomoč v teh težkih trenutkih. Iskrena hvala vsem in vsake-
mu posebej, ki ste jo imeli radi, se je spomnili in jo v tako velikem 
številu pospremili na njeni zadnji poti. Naj počiva v miru!

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, december 2014

ZAHVALA
Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.
(Svetlana Makarovič)

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14004753

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990 14005049

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14005066

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KUPIM

VOZILO v okvari ali poškodovano. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a,, tel.: 031/629-504 14005065

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14004792

DOBRO ohranjen osebni avto do 
1.600 kubikov, brez karambola, tel.: 
051/366-670 14005053

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  z imske 145/80/13, 
165/65/13, 7–8 mm profila, na plati-
ščih, Opel corsa, R clio, ugodno, tel.: 
041/722-625 14004998

ZIMSKE gume Goodyear, 185/60/15, 
6 mm profila, 30 EUR/4 gume, tel.: 
041/722-625 14004999

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PELETI Red Devil, briketi drva, z do-
stavo. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 14005051

ŠVELARJE, železniške pragove, mož-
na dostava, tel.: 041/204-553  
 14005056

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14005058

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14005063

STARINE
KUPIM

STAR denar, značke, odlikovanja, 
kovance, srebrnino, ure ... razno, tel.: 
030/670-770 14005052

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KMETOVALCI: varnostne trikotnike z 
nosilcem za kmetijsko mehanizacijo 
dobite najceneje v Agroizbiri Kranj,  
d. o. o., Smledniška c. 17, Kranj, Čir-
če, tel.: 04/23-24-802 14004980

KUPIM

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14005044

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir in jedilni krompir (Sora, 
Desiree, Carlingford), tel.: 041/347-
243 14005068

OKROGLE bale sena in otave suhe 
in silaže in slame, Radovljica, tel.: 
041/695-261 14005048

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 MESEC stare bikce in teličke ČB, 
tel.: 041/811-190 14005067

ČB bikca in ČB teličko, stara 10 dni, 
ter telico v 8. mesecu brejosti, tel.: 
041/393-955 
 14005054

ČB bikca, starega 3 tedne, tel.: 
041/233-778 14005069

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 14005046

KRAVE LS, telice, stare 10 mesecev, 
bikec, star 2 meseca, vse pašeno, tel.: 
041/211-602 14005043

KUPIM

PRAŠIČA za zakol, tel.: 031/604-918  
 14005045

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO pomočnika/-ico v kuhinji, iz 
okolice Kranja. Huan Gong, d.o.o., 
Gosposvetska 1, Kranj, tel.: 04/20-
27-261 14005042

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14005059

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14005062

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14005061

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14005033

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 14005057

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14005064

RAZNO
PRODAM

EZOTERIKA, tapiserije, avtorske knji-
ge, razglednice, popust, darilo, tel.: 
040/567-544 14005047

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Zaradi velikosti knjige priporočamo prevzem 
na Gorenjskem glasu!
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Ogromno knjigo zdaj lahko dobite po  
neverjetni ceni, samo 25 EUR (namesto 49,90 
EUR). Primerno darilo prav za vsak okus in starost.

Razveselite  
sebe in svoje 
najdražje  
s prečudovito 
knjigo, ki bi 
morala krasiti 
vsako knjižno 
polico. Gorska 
veriga Alp  
z višav neba 
ob tistem delu 
dneva, ko je 
najbolj očarljiva: 
zarana ali ob 
večernem mraku. 
Vse fotografije je 
posnel Matevž 
Lenarčič.

                        +  poštnina

25 
EUR

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja:   
     Ni predstave        

  Petek, 2.januar 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Mini teater  
KAKO UJETI ZVEZDO 
Sobota, 3. januar 2015,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Anketa

Biljana Đukič, Kranj:

»Še vedno velja rek, da upa-
nje umira zadnje, zato tudi 
sama verjamem v žarek 
optimizma v novem letu. 
Osebno pa moramo začeti 
že pri zdravi prehrani in redni 
rekreaciji.«

Milan Černilogar, Kranj:

»Če prisluhnemo mislecem, 
kot sta Naomi Klein ali Anton 
Trstenjak, ugotovimo, da je 
družbeno-ekonomska situ-
acija vse prej kot rožnata. 
Otresti se moramo primeža 
multinacionalk.«

Albion Xhekaj, Kranj:

»Zavedati se moramo, da se 
v državi pa tudi drugod po 
svetu še vedno soočamo z 
veliko krizo. Razlogov za opti-
mizem tako žal res ni veliko. 
Videli bomo, kaj lahko prine-
se nova občinska oblast.«

Jure Borič, Kranj:

»Prav sedaj, ko se zdi vse 
izgubljeno, moramo stopiti 
skupaj, si pomagati in ver-
jeti, da bo v tem letu šlo na 
boljše. Zato želim vsem pred-
vsem veliko zdravja, upanja 
in ljubezni.«

Samo Lesjak

Vstopili smo v novo leto, za 
katero se zdi, da bo ostalo 
ujetnik večletne gospodarske 
krize. Naključno izbrane smo 
tik pred novim letom vpraša-
li, kaj si želijo letos tako na 
osebni kot družbeni ravni.

Foto: Matic Zorman

Pričakovanja  
ob vstopu v 2015

Tadej Slemc, Kranj:

»Kot kaže, se bo tudi letos 
gospodarska kriza, tako na 
lokalni kot tudi globalni rav-
ni, nadaljevala. Kljub temu 
upam na boljše čase, saj 
slabše skorajda že ne more 
biti.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

petek, 2. januarja 2015

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
04 / 28 12 220 - 051 303 505

04 / 28 12 220 - 051 303 505

E-pošta:radiokranj@radio-kranj.si
www.radio-kranj.si
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Če izvzamemo veliko noč, ki je vedno na nedeljo, jih od dva-
najstih prazničnih, dela prostih dni kar šest pade na soboto ali 
nedeljo. Slovenski kulturni praznik – 8. februar je na nedeljo, 
2. maj, ko je sicer še tudi dela prost dan, je sobota, 15. avgust, 
praznik Marijinega vnebovzetja, je sobota, dan reformacije, 31. 
oktobra, in dan spomina na mrtve, 1. novembra, sta na soboto 
in nedeljo, dan samostojnosti in enotnosti, 26. decembra, je 
na soboto. Vsem, ki trdijo, da je letošnji koledar zanič, v tola-
žbo: veliko, zelo veliko ljudi dela ne samo na praznike, ampak 
tudi v sobotah in nedeljah. Zdravniki, medicinske sestre, poli-
cisti, trgovci, gostinci, novinarji, vozniki, gradbinci, žičničarji ... 

Letošnji koledar je zanič

GLASOV JEŽ

Danes bo pretežno jasno in predvsem v višjih legah zelo toplo. 
Jutri bo prehodno več oblačnosti, v nedeljo pa bo spet pre-
težno jasno. Severozahodni veter bo prevetril tudi nižine in 
prinesel otoplitev.

Naklo – Na prednovoletnem srečanju pri Marinšku v Naklem 
so se družile poverjenice Društva upokojencev Naklo, ki so 
pomembna vez med odborom društva in člani, ki jih poverjeni-
ce obveščajo o društvenih dejavnostih, zbirajo prijave za izlete 
... Seveda imajo veliko dela, glede na to, da ima DU Naklo čez 
devetsto članov. Predsednik DU Naklo Jože Kajin je povedal, 
da so člani dejavni na več področjih, najbolj obiskano pa je 
izletništvo. »Daleč naokrog je poznana tudi naša folklorna 
skupina, dobro deluje krožek Z roko v roki. Večjo udeležbo bi 
si želel še pri športno rekreativnih dejavnostih, kot so poho-
dništvo, kolesarjenje, balinanje, kegljanje,« je še dejal Kajin. 

Poverjenice imajo stik s © terenom©

Od leve tajnica DU Naklo Slavka Jelenc, poverjenice Marija 
Štaut, Marija Debelak, Marija Bajželj, Marjana Čadež, 
Majda Novinec, Ana Ahčin in Vigica Randjelovič, zadaj 
gospodar pri DU Naklo Janez Pirih, župan Marko Mravlja in 
Jože Kajin / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Kranj – »Neizmerno sem 
ponosen na vse vas, ki ste se 
zbrali tukaj. Čisto nič vas ne 
more ustaviti, kaj šele mraz,« 
je zbrane na praznovanju na 
Slovenskem trgu nagovoril 
kranjski župan Boštjan Tri
lar, ki se je seveda za zadnjo 
noč v letu 2014, tako kot vsi 
drugi, ki so praznovali zunaj, 
moral pošteno obleči, saj je 
kazalo deset stopinj pod ničlo. 

V Kranju, kjer sta za do
bro voljo zadnje minute 
pred novim letom in prve 
minute v letu 2015 skrbe
la Marko Vozelj in Tomaž 
Ahačič  Fogl, se je zbra
lo nekaj sto najbolj pogum
nih obiskovalcev. Sicer pa 
je bilo v gorenjski prestolni
ci živahno ves december, ki 
se je začel s prireditvami ob 
občinskem prazniku. 

»Letos je bil kranjski pra
znični december res živ, še 
posebno pa moram pohvaliti 
občinsko upravo, ki je delala 
do zadnjih dni. Cel teden smo 
se namreč trudili, da smo vam 
še pred novim letom pripravi
li sneg in mraz. Za to so bila 
potrebna dolga pogajanja, saj 
smo se zavedali, da brez sne
ga in mraza ni pravega novo
letnega praznovanja,« je do
bre volje zbranim povedal 

župan Trilar ter dodal, da je na 
silvestrovo čas za dobro voljo, 
lepe želje in tudi upanje. 

»V letu 2015 vam želim še 
več uspeha pri vašem delu, 
ogromno pozitivne energi
je, veliko smeha in dobre 
volje, poguma in vztrajnosti 
za izzive, veliko žura, kot ga 
imamo danes, in pa dovolj 
časa za družino in prijatel
je,« je v svoji čestitki Kranjča
nom in vsem zbranim zaže
lel župan Boštjan Trilar in 
nato z zbranimi odšteval zad
nje sekunde do polnoči. Sle
dil je seveda obvezen silves
trski poljub, nato pa je veči
na odhitela v tople prostore.

Veselja ni ustavil niti mraz
V gorenjski prestolnici je bilo kljub mrazu silvestrovanje veselo, prav tako so se veselili tudi marsikje 
drugje, poleg čestitk pa seveda niso manjkali niti silvestrski poljubi.

V Kranju je zbrane obiskovalce na Slovenskem trgu 
nagovoril domači župan Boštjan Trilar in z njimi odšteval 
zadnje sekunde leta 2014. / Foto: Tina Dokl

Na silvestrovo je bilo živahno po večini krajev, dobre volje pa so zaplesali tudi v Tržiču. 
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